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D Z I AŁ  U R Z Ę D O W Y
I. Przedruki 70

OBWIESZCZENIE
Ministra Skarbu

z dnia 7 czerwca 1935 r.
(Dz. U. R. P. Nr 64, poz. 404) 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o opłatach stemplowych
Na podstawie art. 178 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. 

0 opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr 98, poz. 570) 
ogłaszam w brzmieniu obowiązującym od dnia 16 maja 
•935 r. jednolity tekst powołanej ustawy, z uwzględ- 
ńieniem zmian, wynikających z:

1) obwieszczenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
4 stycznia 1927 r. w sprawie sprostowania omyłek w 
tekście ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stem­
plowych (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 15),

2) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z

dnia 26 marca 1927 r. w sprawie zmiany art. 170 usta­
wy o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr 31, 
poz. 256),

3) art. 4, 8 i l l  rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 30 kwietnia 1927 r. o należno­
ściach za sporządzenie protestu (Dz. U. R. P. Nr 43, 
poz. 381),

4) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 7 października 1927 r. w sprawie zmiany ustawy 
o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr 90. poz. 804),
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5) art. 22 rozporządzenia P rezydenta  R zeczypospo­
litej z dnia 5 listopada 1927 r. w spraw ie zm iany 
u stro ju  p ieniężnego (Dz. U. R. P. N r 97, poz. 855),

6) rozporządzenia P rezyden ta  R zeczypospolitej z 
dnia 7 lu tego 1928 r. w  spraw ie op ła ty  stem plow ej od 
pism, stw ierdzających  kupno  nieruchom ości przez in ­
sty tucje , upow ażnione do p arce lac ji (Dz. U. R. P. 
N r 16, poz. 126),

7) art. 1 ustaw y z dnia 17 m arca 1931 r. w sp ra­
w ie zm iany ustaw y  z dnia 1 lipca 1926 r. o op łatach  
stem plow ych (Dz. U. R. P. N r 27, poz. 168),

8) ustaw y z m nia 18 m arca 1932 r . w spraw ie 
zm iany ustaw y z dn ia  1 lipca 1926 r. o op ła tach  stem ­
p low ych  (Dz. U. R. P. N r 32, poz. 340),

9) rozporządzenia P rezyden ta  R zeczypospolitej z 
dnia 21 m aja  1932 r. w spraw ie zn iesienia u rzędu  M i­
n is tra  Robót Publicznych (Dz. U. R. P. N r 51, poz. 479),

10) rozporządzenia P rezyden ta  R zeczypospolitej z 
dnia 21 m aja 1932 r. o ustanow ien iu  urzędu M inistra 
R olnictw a i Reform R olnych (Dz. U. R. P. N r 51, 
poz. 480),

11) kodeksu  karnego  z dnia 11 lipca 1932 r. (Dz. 
U. R. P. N r 60. poz. 571),

12) przepisów  w prow adzających  kodeks karny  
i praw o o w ykroczeniach  z dnia 11 lipca '1932 r. (Dz. 
U. R. P. N r 60, poz. 573),

13) rozporządzenia P rezyden ta  R zeczypospolitej z 
dnia 12 lipca 1932 r. o w prow adzeniu  nazw y „M inister 
O pieki S połecznej" i „M inisterstw o O pieki Społecz­
nej" (Dz. U. R. P. N r 64, poz. 597),

14) art. LXXVII przepisów  w prow adzających  p ra ­
wo o sądow ym  postępow aniu  egzekucyjnym  (Dz. U. R. 
P. z 1932 r. N r 93, poz. 804),

15) art. 8 i 15 u staw y  z d n ia  24 m arca 1933 r. 
o u lgach dla now ow znoszonych budow li (Dz. U. R. P. 
Nr 22, poz. 173),

16) art. XXXV i XLV II przepisów  w prow adzają­
cych kodeks zobow iązań z dnia 27 październ ika 1933 r. 
(Dz. U. R. P. N r 82, poz. 599),

17) art. 123, 146 i 148 p raw a o no ta riac ie  z dnia
27 październ ika 1933 r. (Dz. U. R. P. N r 84, poz. 609),

18) art. 1 pkt. 25 ustaw y  z dnia 10 m arca 1934 r.
w spraw ie zm ian w ustaw ie z dnia 9 m arca 1932 r.
o Funduszu O brotow ym  Reform y Rolnej (Dz. U. R. P. 
N r 26, poz. 200),

19) ustaw y z dnia 13 m arca 1934 r. o zm ianie

n iek tó rych  przepisów  o m ają tkach  rodow ych w w o­
jew ództw ach  w schodnich (Dz. U. R. P. N r 29, poz. 236),

20) art. 212 (§' 7) o rdynacji podatkow ej z dnia 
15 m arca 1934 r. (Dz. U. R. P. N r 39, poz. 346),

21) art. LXVUr Przepisów  w prow adzających  kodeks 
handlow y z dnia 27 czerw ca 1934 r. (Dz. U. R. P. 
N r 57, poz. 503),

22) art. IV Przepisów  w prow adzających  praw o 
upadłościow e z dnia 24 październ ika 1934 r. (Dz. U. 
R. P. N r 93, poz, 835),

23) przepisów  o kosztach  sądow ych z dnia 24 paź­
dziern ika 1934 r. (Dz. U. R. P. N r 93, poz. 837),

24) a r t .-37 rozporządzenia P rezyden ta  R zeczypospo­
litej z dnia 28 grudnia 1934 r. o unorm ow aniu  w łaści­
wości w ładz i trybu  postępow an ia  w n iek tó rych  dzia­
łach adm in istracji państw ow ej (Dz. U. R. P. N r 110, 
poz. 976),

25) obw ieszczenia M inistra Przem ysłu i H andlu  z 
dnia 25 lu tego  1935 r. w  spraw ie ogłoszenia jed n o li­
tego tekstu  ustaw y  e lek trycznej z dnia 21 m arca 1922 r. 
(Dz. U. R. P. N r 17, poz. 98),

26) art. 9 ustaw y z dnia 18 m arca 1935 >. o po ­
b ieran iu  odsetek  od zaległości w  podatkach  państw o­
w ych i innych  daninach publicznych (Dz. U. R. P. 
N r 22, poz. 129),

27) art. 4 ustaw y  z dnia 18 m arca 1935 r. o zm ia­
nie rozporządzenia P rezyden ta  R zeczypospolitej z dnia 
,28 grudn ia  .1924 r. o organ izacji giełd (Dz. U. R. P. 
N r 24, poz. 163),

28) ustaw y  z dnia 18 m arca 1935 r. w  spraw ie zm ia­
ny przepisów  o op łatach  stem plow ych (Dz. U. R. P. 
N r 27, poz. 200).

A rty k u ły  1, 7 — 12, 16, 17, 19, 20, 22, 24, 25, 27, 
28, 30, 33, 35, 39, 41 ■— 43, 46, 47, 50, 52, 54, 56 — 61, 
63, 65 —  67, 69, 71 —  75, 79 — 84, 88, 90, 91, 93, 95, 
97, 99, 101 — 105, 107, 111, 112, 114 — 128, 131, 133, 
134, 136 — 142, 144, 145, 147, 151, 154, 156 — 158, 
160, 161, 164, 170, 172, 173, 176 i 177 są  w załączniku 
do obw ieszczenia n in iejszego podane w brzm ieniu 
ustalonym  w przep isach , w ym ienionych w yżej pod 
1 — 28. Inne a rty k u ły  ustaw y  o op ła tach  stem plow ych, 
zaw arte  w  załączniku, n ie u leg ły  zm ianie i zosta ły  po­
dane w brzm ieniu  p ierw otnym , ogłoszonym  w Dz. U. 
R. P. z 1926 r. N r 98, poz. 570).

M inister Skarbu: Wł. Zawadzki

ałącznik  do obw ieszczenia M inistra 
Skarbu z dnia 7 czerw ca 1935 r. 
(poz. 404).

A rt. 1.
O płatom  stem plow ym  pod lega ją  pism a, w ym ienio­

ne  w części drugiej n in iejszej ustaw y, oraz czynności 
praw ne, w ym ienione w  art. 71 w ust. 2 w art. 75 w 
ust. 4 w art. 89, 96, 101 w ust. 1, w art. 103 i 109.

Ilekroć w ustaw ie n in iejszej je s t m ow a o piśm ie, 
stw ierdzającym  um owę, należy  przez to rozum ieć nie 
ty lko  pismo, podpisane przez obie strony, lecz także 
podpisane przez jed n ą  stronę, jeże li zostało  bądź w rę­
czone stron ie  drugiej, bądź sporządzone albo uw ierzy ­
te ln ione sądow nie lub no tarialn ie .

Art. 2.
Jedno  pismo, stw ierdzające  k ilka czynności p raw ­

nych, pod lega  opłacie od każdej czynności z osobna.
Jeżeli jed n ak  czynności p raw ne m iędzy tym i sa- 

memi osobam i, stw ierdzone tym  sam em  pismem , po ­
zosta ją  w tak  ścisłym  z sobą związku, że jed n a  z tych 
czynności (uboczna) nie m ogłaby is tn ieć , sam a przez 
się bez drugiej (głów nej), to op łatę  oblicza się tylko 
w edług  czynności g łów nej. Do czynności ubocznych 
zalicza się w  szczególności: u stalen ie  sposobu sp ła ­
cenia ceny sprzedaży, po tw ierdzen ie  odbioru ceny, 
ustanow ien ie  k a ry  um ow nej, postanow ien ia  o zabez­
pieczeniu  hipotecznym  itp.

U S T A W A
z dnia 1 lipca 1926 r. 

o opłatach stem plowych
C Z Ę Ś Ć  P I E R W S Z A

P O S T A N O W I E N I A  O G Ó L N E
ROZDZIAŁ PIERWSZY 

Przedmioty opłat stem plowych
A rt. 3.

W  razie  sporządzen ia  w tórospisów , t. j. pism  rów- 
nobrzm iących, lub choćby ty lko  co do treśc i zgodnych 
z pism em  pierw szym , albo odpisów  lub tłum aczeń, o p la ­
ta należy  się ty lko raz jeden , a m ianow icie od pism a 
pierw szego. W y ją tk i są przew idziane: co do p e łn o ­
m ocnictw  w art. I l l ,  a co do w eksli w  art. 122.

W  razie  w ątpliw ości, zachodzących co do u iszcze­
nia op ła ty  od pism a pierw szego, uiszczenie w inno być 
udow odnione.

U stęp drugi stosu je  się do odpisu i tłum aczenia 
tylko w przypadkach  następu jących :

a) jeże li zgodność z p ierw opisem  zaśw iadczyła oso­
ba, k tó ra  podpisała  p ierw opis, lub

b) jeże li osoba, obow iązana do u iszczenia op ła ty  
od pierw opisu , p rzedstaw iła  odpis lub tłum a­
czenie sądow i lub innem u urzędow i państw o­
wemu.

A rt. 4.
Pismo stw ierdzające  um ow ę o zn iesienie is tn ie ją ­

cego m iędzy stronam i stosunku  praw nego  i pow stan ie  
natom iast stosunku  now ego, podlega opłacie, odpow ia­
dającej treśc i stosunku  now ego. W y ją tek  je s t p rzew i­
dziany co do konw ersji w ierzy telności w  art. 121.



N r 7 GD A Ń SK I D ZIEN N IK  . W O JE W Ó D Z K I 129

Pism o, ty lk o  z m ie n ia ją c e  is tn ie ją c y  ju ż  s to su n e k , 
p rz y  k tó re g o  z aw ią za n iu  lu b  p isem n em  s tw ie rd z e n iu  
u iszczo n o  n a le ż n ą  o p ła tę  stem p lo w ą , p o d leg a :

a) w  ra z ie  zw ięk sze n ia  p rz ed m io tu  zo b o w iązan ia  
—■ o p łac ie  od  n ad w y żk i;

b) w  raz ie  in n y ch  zm ian  —  o p łac ie , p rz ew id z ia n e j 
w  a rt. 139, je ż e li  z ac h o d zą  w a ru n k i, w y m ien io ­
n e  w  ty m  a r ty k u le .

A rt. 5.
P ism a, sp o rz ąd z o n e  za  g ra n ic ą , p o d le g a ją  p rz e p i­

som  n in ie jsz e j u s ta w y  ty lk o  w ów czas , g d y  s tw ie rd z a ­
ją  c zy n n o ść  p ra w n ą , ty c z ą c ą  się  p rz e d m io tu  z n a jd u ją c e ­
go się  w  P o lsce , lu b  g d y  zo b o w iązan ie , z czy n n o śc i 
p ra w n e j w y n ik a ją c e , m a b y ć  w y k o n a n e  a lb o  je s t  w y ­
k o n a n e  w  P o lsce . P ism a, sp o rz ąd z o n e  w  P o lsce  p rz ed  
k o n su le m  ob ceg o  p a ń s tw a , u z n an e  b ę d ą  —  p o d  w a ­
ru n k iem  w za je m n o śc i >—  za sp o rz ąd z o n e  za  g ran icą .

R O Z D Z IA Ł  DR U G I 

S posób  o b lic z en ia  o p ła ty

A rt. 6 .
O p ła tę  s te m p lo w ą  o b licza  się  s to so w n ie  do ro d z a ­

ju  czy n n o śc i p ra w n e j, k tó rą  s tw ie rd z a  p ism o; n a zw a  
n iez g o d n a  z tre śc ią  n ie  m a znaczen ia .

J e ż e li  w e d łu g  częśc i d ru g ie j n in ie jsz e j u s ta w y  n a ­
le ż y  w z iąć  za  p o d s ta w ę  w y m ia ru  w a rto ść  rzeczy , to 
w a rto ść  tę  m a p o d a ć  p o d a tn ik . O p ła tę  w y m ie rz a  się  od  
w a rto śc i p o d a n e j;  w y ją tk i  są  p rz ew id z ia n e  w  art. 7— 1 2  
o raz  w  , u s tę p ie  trze c im  a rt. 70.

Z a  p o d s ta w ę  w y m ia ru  o p ła ty  od  p ism a, s tw ie rd z a ­
ją c e g o  um ow ę, b ie rz e  się  w a rto ść  ca łeg o  p rz ed m io tu  
um ow y, c h o ć b y  z tre śc i p ism a  w y n ik a ło , że u m o w a z o ­
s ta ła  ju ż  częśc io w o  a lbo  c a łk o w ic ie  w y k o n a n a  p rzed  
sp o rz ąd z e n ie m  p ism a.

A rt. 7.
J e ż e li  w e d łu g  tre śc i p ism a  d łu żn ik  m a w y k o n a ć  

je d n o  z d w u  lu b  w ięce j św iad czeń  ró żn e j w a rto śc i, to 
za p o d s ta w ę  w y m ia ru  s łu ż y  w a rto ść  n a jw y ższa .

J e ż e l i  s tro n a , o trz y m u ją c a  rzecz, o b o w ią za n a  je s t  
do św ia d c ze ń  w z a je m n y c h , to  w a rto ść  rz ec zy  (art. 6 ) 
n ie  m o żn a  p rz y ją ć  w  su m ie  n iższe j, n iż łą c z n a  w a r ­
tość  w szy s tk ic h  św iad czeń  w z a je m n y c h . Z a św ia d c ze ­
n ia  w z a je m n e  u w a ża  s ię : p rz y ję c ie  d łu g u  do z ap ła ty , 
u s ta n o w ie n ie  u ż y tk o w a n ia , p o trą c e n ie  w ie rz y te ln o śc i z 
c e n y  sp rz ed a ż y , z rze cz en ie  s ię  p ra w a  m a ją tk o w e g o  itp .

W a rto ść  św ia d c ze ń  w z a je m n y c h  m a b y ć  p o d a n a  
p rzez  p o d a tn ik a . M in is te r  S k a rb u  m oże z a rząd z ić  co 
do p o sz c ze g ó ln y c h  ro d z a jó w  św ia d c ze ń  w z a jem n y ch , 
że w a rto śc i n ie  m o żn a  p rz y ją ć  w  sum ie  n iższe j, n iż 
c en a  g ie łd o w a  lu b  ry n k o w a ; ro z p o rz ą d ze n ie  o k re ś li 
sp o só b  s tw ie rd z e n ia  ty c h  cen.

A rt. 8 .
P a p ie ry  w a rto śc io w e  o c en ia  się  p o za  p rz y p a d k a m i 

s p rz e d a ż y  (art. 78, p u n k t a) —  je ż e li  k w o ta , p o d a n a  
p rzez  p o d a tn ik a  (art. 6 ), n ie  je s t  w y ższa  —  w e d łu g  
n a jn iż sze g o  k u rsu  g ie łd o w e g o  z d n ia  p o p rz e d z a ją c e g o  
sp o rz ąd z e n ie  c zy n n o śc i p ra w n e j, je ż e l i  w  m ie jsc o w o ­
ści, w  k tó re j sp o rząd zo n o  czy n n o ść  p ra w n ą , w z g lę d ­
n ie  w  k tó re j o b o w ią za n ie  m a b y ć  w y k o n a n e  (art. 5), 
z n a jd u je  się  g ie łd a ; je ż e li  w  owrej m ie jsco w o śc i g ie łd y  
n ie  m a, ja k  ró w n ież , g d y  d a n y  p a p ie r  w a rto śc io w y  n ie  
b y ł w  d n iu  p o p rz e d z a ją c y m  n o to w a n y  na  g ie łd z ie  m ie j­
sco w e j, b ie rz e  się  za p o d s ta w ę  w y m ia ru  n a jn iż sz y  
k u rs , n o to w a n y  n a  n a jb liż sze j te ry to r ia ln ie  . g ie łd z ie  
p o lsk ie j w  o s ta tn ic h  trze ch  d n iach , p o p rz e d z a ją c y c h  
sp o rz ąd z e n ie  c zy n n o śc i p ra w n e j)  W a rto ść  p a p ie ró w , 
n ie n o to w a n y c h  w  sp o só b  p o w y ższy , m oże b y ć  u s ta lo ­
n a  zg o d n ie  z o p in ią  izb y  p rz em y sło w o -h a n d lo w e j lub  
in n e j o rg a n iz a c ji  g o sp o d a rcz e j, k tó rą  w sk aż e  ro z p o rz ą ­
dzen ie .

A ż do czasu  ro z p o cz ęc ia  p rzez  B ank  P o lsk i w y m ia ­
n y  b a n k n o tó w  n a  z ło to , z ło te  w  z ło c ie  o c e n ia  się  w e ­
d łu g  ró w n o w arto śc i, o s ta tn io  o g ło szo n e j w  M o n ito rze  
P o lsk im  p rz e d  sp o rz ąd z e n ie m  c zy n n o śc i p ra w n e j (art. 
16 ust. 1 ro z p o rz ą d ze n ia  P re z y d e n ta  R z ec zy p o sp o lite j z 
d n ia  5 l is to p a d a  1927 r. Dz. U. R. P. N r 97, poz. 855 
o raz  a rt. 36 ro z p o rz ą d z e n ia  P re z y d e n ta  R z ec zy p o sp o lite j 
z d n ia  12 cze rw c a  1934 r. Dz. U. R. P. N r  59, poz. 509).

P rz e p isy  p o w y ższe  s to su je  się  ró w n ież  do  w a lu t 
z a g ra n ic z n y c h  w y ją te k  je s t  p rz e w id z ia n y  co do  u b e z ­
p iec ze ń  w  a rt. 99.

A rt. 9.
J e ż e li  św iad czen ie , k tó re g o  w a rto ść  m a s łu ży ć  za 

P o d s ta w ę  w y m iaru , n ie  m oże b y ć  co do ilo śc i o z n ac zo ­
n e  p rz y  sp o rz ąd z e n iu  p ism a, to  u s ta le n ie  p o d s ta w y  w y ­
m ia ru  n a s tę p u je  w  m ia rę  w y k o n y w a n ia  zo b o w iązan ia  
(art. 22, 28, u s tę p  p ią ty ;  30, p u n k t 3; 31 u s tę p  p rz e d ­
o s ta tn i; 32).

J e ż e li  je d n a k  z n an a  je s t  n a jn iż sz a  ilo ść  św ia d c ze ­
n ia , a lb o  z o s ta je  w y p ła c o n a  z a liczk a , to  za  p o d sta w ę  
w y m ia ru  n a le ż y  p rz y ją ć  n a  ra z ie  tę  ilo ść  n a jn iż sz ą  lub  
zaliczk ę , z a leż n ie  od  teg o , k tó ra  z n ich  je s t  w yższa. 
K w otę  o p ła ty , u iszczo n ą  n a  te j p o d s ta w ie , p o tr ą c a  się  
n a s tę p n ie  od  su m y  k w o t, o b lic z o n y ch  w  m ia rę  w y k o ­
n y w a n ia  zo b o w iązan ia .

Za w z a je m n ą  z g o d ą  u rz ęd u  sk a rb o w e g o  i p o d a t­
n ik a  u s ta le n ie  p o d s ta w y  w y m ia ru  m oże n a s tą p ić  n ie ­
zw ło czn ie , p rzez  o b liczen ie  p ra w d o p o d o b n e j sum y 
w szy s tk ic h  św iad czeń  za  c a ły  czas trw a n ia  z o b o w ią ­
zan ia.

A rt. 10.
J e ż e l i  p ism o  z a w ie ra  z o b o w iąz an ie  do  św iad czeń  

p e r io d y c zn y c h , to  ce lem  u s ta le n ia  p o d s ta w y  w y m iaru  
n a le ż y  ro c zn ą  w a rto ść  św iad czeń  po m n o ży ć :

a) w  ra z ie  u s ta n o w ie n ia  św ia d c ze ń  n a  w ieczn e  
c za sy  — p rzez  17;

b) w  ra z ie  u s ta n o w ie n ia  św iad czeń  n a  czas, śc iśle  
o g ra n ic z o n y  co do ilo śc i la t  lu b  ich  części, 
n a jw y ż e j je d n a k  p rzez  17;

c) p rz y  u s ta n o w ie n iu  św iad czeń  n a  czas ż y c ia  je d ­
n e j o so b y  w  w ie k u  do la t  50 w łą cz n ie  —  przez  
10, w  w ie k u  p o n a d  la t  50 —  p rzez  5; ;

d) w  ra z ie  u z a le ż n ie n ia  te rm in u  trw a n ia  św iad czeń  
od  czasu  ż y c ia  d w u  lu b  w ię c e j osób  —  p rzez  
m n o żn ik  (p u n k t c) o d p o w ie d n i do w ie k u  o so b y  
n a js ta r s z e j  lu b  n a jm ło d sz e j, s to so w n ie  do tego , 
czy  św ia d c ze n ia  m a ją  trw a ć  do śm ierc i osoby , 
k tó ra  um rze  p ie rw sza , czy  do  śm ierc i o so b y , 
k tó ra  u m rze  o s ta tn ia -

e) w  ra z ie  u s ta n o w ie n ia  św ia d c ze ń  n a  czas, n ie ­
o k re ś lo n y  w  sp o só b  w y ż e j p o d a n y  —  p rzez  5.

W  ra z ie  u s ta n o w ie n ia  św iad czeń  n a  czas n ie o k re ś ­
lo n y  (p u n k t e), z o zn aczen iem  je d n a k  p e w n e g o  te r ­
m inu, do k tó re g o  zo b o w iązan ie  trw a ć  b ę d z ie  n ie w ą t­
p liw ie , p o d s ta w ę  w y m ia ru  o p ła ty  za  czas śc iś le  o k re ś ­
lo n y  u s ta la  się  w  sp o só b , p rz e w id z ia n y  w  p u n k c ie  b), 
a  za  czas d a lszy  —  w  sp osób , p rz ew id z ia n y  w  p u n k ­
cie e); łą c zn a  p o d s ta w a  w y m ia ru  n ie  m oże je d n a k  b y ć  
w y ższa , n iż su m a  św ia d c ze ń  za  la t  17.

P rz e p isy  a r ty k u łu  n in ie jsz e g o  s to su je  się  ró w n ież  
do s łu żeb n o śc i, do u ż y tk o w a n ia , p ra w a  u ż y w a n ia  lub  
m ie sz k an ia , c ię ża ró w  rz ec zo w y ch  o raz  do d łu g u  r e n ­
to w eg o  (§§ 1199— 1203 k o d e k su  c y w iln e g o  n iem iec ­
k iego).

P rz e p isy  a r ty k u łu  n in ie jsz e g o  s to su je  się  ró w n ież  
do s łu ż eb n o śc i, do  u ż y tk o w a n ia , p ra w a  u ż y w a n ia  lu b  
m ieszk an ia , c ię ża ró w  rzeczo w y ch  o ra z  do d łu g u  r e n ­
to w e g o  (§§ 1199— 1203 k o d e k su  c y w iln e g o  n iem iec ­
k iego).

R o czn a  w a rto ść  u ż y tk o w a n ia  b ie rz e  się  w  sum ie, 
w y n o szą ce j 6 ^ /0  w a rto śc i rzeczy , p o d d a n e j u ż y tk o w a ­
niu,,: c h y b a  że  w a rto ść  w y ż sz a  lu b  n iższa  je s t  n ie w ą t­
p liw a.

A rt. 11.
W  p rz y p a d k a c h , w y m ie n io n y c h  w  u s tę p ie  d ru g im  

a rt. 9 —■ je ż e li  z o b o w iąz an ie  m a trw a ć  d łu że j, n iż  p rzez  
p ięć  la t  1— b ie rz e  się  n a  ż ąd a n ie  p o d a tn ik a  za  p o d ­
s ta w ę  w y m ia ru  sum ę, o b liczo n ą  za  p ie rw sz y  o k re s  p ię ­
c io le tn i; po  u p ły w ie  teg o  o k re su  u s ta la  się  p o d s ta w ę  
w y m ia ru  n a  d ru g i o k re s  p ię c io le tn i i ta k  p o s tę p u je  się 
w  d a lszy m  c iąg u  aż  do w y g a śn ię c ia  zo b o w iązan ia .

A rt. 12.
M in is te r  S k a rb u  w  p o ro z u m ien iu  z M in istram i: 

S p ra w ie d liw o śc i, R o ln ic tw a  i R eform  R o ln y ch  o raz
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Spraw  W ew nętrznych  w ładny  je s t w ydaw ać norm y 
o najniższym  szacunku („szacunku praw nym ") rzeczy 
nieruchom ych, k tó ry  ma być w zięty  za podstaw ę w y­
miaru, jeże li je s t w yższy od sum, ustalonych  w edług  
postanow ień  art. 6— 11.

Szacunek p raw ny m oże być oparty  na podatkach: 
gruntow ym  i budynkow ym , na  ostatn iej cenie sp rze­
daży, ostatn iem  oszacow aniu, dokonanem  przez in s ty ­
tucję k redy tow ą celem  udzielenia d ługoterm inow ej po ­
życzki h ipotecznej o raz  na ostatn im  oszacow aniu, doko­
nanym  celem  usta len ia  sum y ubezpieczenia. M nożnik, 
przez k tó ry  ma być pom nożona kw ota podatku  g run to ­
wego, w zględnie budynkow ego, ma być usta lony  na 
każdy  rok kalendarzow y. W  razie  oparcia  szacunku 
praw nego na cenie sprzedaży, na oszacow aniu, doko­
nanem  przez in s ty tuc ję  k redytow ą, na sum ie ubezp ie­
czenia lub na oszacow aniu, dokonanem  celem  u sta le ­
nia sum y ubezpieczenia, należy  za każdy  rok  k a len ­
darzow y uętalać — oddzielnie dla poszczególnych grup 
przedm iotów  m ajątkow ych i poszczególnych okręgów  
gospodarczych —* o ja k ą  kw otę m ają być podw yższone 
lub obniżone pow yższe szacunki, pochodzące z posz­
czególnych la t poprzednich  — ze wizględu na stw ier­
dzone zm iany w artości.

Jeżeli przedm iotem  przen iesien ia  w łasności je s t 
nieruchom ość, stanow iąca gospodarstw o rolne, w raz z 
przynależnościam i, to szacunek p raw ny  nieruchom ości 
ma być w zięty  w kw ocie, rów nającej się dziew ięciu 
dziesiątym  częściom podanych przez podatn ika w ar­
tości: rzeczy nieruchom ej i przynależności razem  w zię­
tych  (art. 6, ustęp  drugi i art. 13, ustęp  pierw szy). J e ­
żeli jednak , w artość tak iej nieruchom ości ustalono  na 
podstaw ie praw nego szacunku, przew idzianego w u s tę ­
pie pierw szym  i drugim  n iniejszego artyku łu , to sza­
cunek  p raw ny przynależności ma być w zięty w kw o­
cie, rów nającej się jednej dziew iątej części w artości 
nieruchom ości. Jeżeli co do nieruchom ości, s tanow ią­
cej gospodarstw o rolne, sporządzono dw a pism a, z k tó ­
rych jedno  tyczy  się p rzen iesien ia  w łasności tej n ie ru ­
chom ości bez przynależności, drugie zaś p rzen iesien ia  
w łasności p rzynależności na  tę sam ą osobę, a okres,

k tó ry  up łynął m iędzy sporządzeniem  pism a pierw szego 
a sporządzeniem  pism a drugiego, nie p rzekracza je d ­
nego roku, to s tosu je  się postanow ien ia  dw óch zdań 
poprzednich , ja k  gdyby  p rzen iesien ie  n ieruchom ości 
w raz z przynależnościam i zostało  stw ierdzone jednem  
pism em ; nie stanow i różnicy, k tó re  z w ym ienionych 
dw óch pism  sporządzono w cześniej.

P rzep isy  n in iejszej ustaw y o rzeczach n ie rucho ­
m ych (nieruchom ościach) s to su je  się jedyn ie  do:

1) g run tu  oraz przedm iotów , z nim złączonych (bu­
dynków , roślin, od g runtu  n ieoddzielonych  itp .);

2) p raw a w ieczystei dzierżaw y;
3) p raw a zabudow y;
4) p raw a żądania, aby  rzecz nieruchom a (punkty 

1, 2, 3, 5, została  oddana na  w łasność;
5) p raw a do m ajątku  spadkow ego — o ty le, o ile 

sk łada się z izeczy nieruchom ych.

A rt. 13.
Jeże li pismo, pou lega jące  opłacie, dotyczy dwu 

lub w ięcej przedm iotów , k tó re  w ed ług  przepisów  czę­
ści drugiej ustaw y nin iejszej p o d leg a ją  różnym  pod 
w zględem  stopy opłatom  stem plow ym , to podatn ik  je s t 
obow iązany podać  w artość  każdego przedm iotu  od­
dzielnie: bądź w treści pism a, bądź przy p rzedstaw ie­
niu go organow i, pow ołanem u do w ym ierzenia opłaty, 
bądź w podaniu  o zw rot nad p ła ty  (art. 45), lub w  od­
w ołaniu (art. 46).

G dy tego  n ie  uczyniono i podano ty lko  w artość 
w  sum ie ogólnej, to tę sum ę b ierze się jako  podstaw ę 
w ym iaru  i s to su je  się do niej stopę, p rzy p ad a jącą  od 
tego przedm iotu, k tó ry  podlega opłacie najw yższej.

Art. 14.
N ie pobiera  się op ła ty  stem plow ej, w ynoszącej 

m niej niż 10 groszy.
G roszow ą końców kę opłaty , obliczonej w edług 

w łaściw ej stopy, przew idzianej w  części drugiej u sta ­
wy n in iejszej, jeże li przew yższa 10 groszy, a  je s t n ie ­

podzielna przez 10, zaokrąg la  się w zw yż do kw oty  
w ten  sposób podzielnej.

ROZDZIAŁ TRZECI 
Osoby, obowiązane do uiszczenia opłaty

A rt. 15.
O ile w części drugiej u staw y  n iniejszej nie po ­

stanow iono, na kim  ciąży obow iązek uiszczenia op łaty  
stem plow ej, są w obec Skarbu Państw a so lidarn ie  obo­
w iązani:

1) co do pism, stw ierdzających  umowę:
a) osoby, będące stronam i w umowie,
b) osoba, k tó ra  zaw arła  umowę, prow adząc in teres 

cudzy bez zlecenia (negotorium  gestor),
c) każdy  posiadacz p ism a (art. 3), albo urzędow nie 

uw ierzy teln ionego  odpisu lub tłum aczenia, je ­
żeli je s t p raw onabyw cą osoby, k tó ra  zaw arła  
umowę;

2) co do orzeczeń — w szystk ie osoby, k tóre  na 
m ocy orzeczenia n abyw ają  praw o.

Art. 16.
W olne są Od obow iązku uiszczenia procentow ej

op ła ty  stem plow ej od pisma, stw ierdzającego  umowę, 
obustronnie  obow iązującą: fundacje, zak łady  i zrzesze­
nia, praw nie is tn ie jące  i posiadające  siedzibę w Pol­
sce, k tó rych  zadanie stanow i w yłącznie w ykonyw anie 
ku ltu  relig ijnego  albo działalność naukow a, ośw iatow a, 
dobroczynna lub m ająca na celu p row adzenie szpitali 
(art. 3 lit. ,,a" rozporządzenia P rezyden ta  R zeczypospo­
lite j z dnia 22 m arca 1928 r. o zak ładach  leczniczych 
Dz. U. R. P. N r 38, poz. 382) lub nieobliczonych na 
zysk przychodni (art. 1 lit. „b" oraz art. 63 pow ołanego 
rozporządzenia).

M inister Skarbu wi porozum ieniu z M inistrem  Spraw  
Zagranicznych może p rzyznać pow yższe uw olnienie 
rów nież fundacjom , zakładom  i zrzeszeniom , tego  ro ­
dzaju, m ającym  siedzibę za granicą.

K ontrahent, zaw iera jący  um ow ę z osobą w olną od 
obow iązku uiszczenia op łaty , ma uiścić połow ę opłaty , 
jeże li sam  nie je s t zw olniony od obow iązku uiszczenia.

ROZDZIAŁ CZWARTY 
Uiszczenia opłaty stemplowej

A. P o s t a n o w i e n i a  o g ó l n e

A rt. 17.
U iszczenie op ła ty  stem plow ej następ u je  bądź w e­

dług obliczenia podatn ika  — bez w ym iaru  urzędow e­
go bądź na zasadzie w ym iaru, dokonanego przez 
w łaściw y organ  urzędow y. O rganam i urzędow ym i, w ła­
ściw ym i do w ym ierzania op ła t stem plow ych są: n o ta ­
riusze (art. 27), o rgana  sądow e (art. 30), u rzędy  sk a r­
bow e (art. 23, 24, 33, 60, 102, 110, 124) i inne urzędy 
państw ow e (art. 32, 61, 71, 190).

O płatę  stem plow ą uiszcza się bądź przez użycie 
pap ie ru  stem plow ego lub znaczków  stem plow ych bądź 
przez w płacen ie  gotów ką do kasy  urzędu skarbow ego

lub do rąk  innego organu, upraw nionego do poboru  
(specjalnego poborcy).

W ybór sposobu uiszczenia op ła ty  należy  do p o ­
datn ika, o ile. przep isy  art. 18, 22 oraz 25—33, jak o  też 
w łaściw ych rozdziałów  części drugiej u staw y n in ie j­
szej n ie w skazują, jak i z pow yższych sposobów  uisz­
czenia m a być zastosow any  w  p rzypadku  poszcze­
gólnym.

A rt. 18.
M inister S karbu określa  rodzaje  pap ieru  stem plo­

wego i znaczków  stem plow ych, sposób ich w yrobu, 
sprzedaży, użycia  i urzędow ego kasow ania; określa
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rów nież najw yższą  kw otę opłaty , k tó ra  może być u isz­
czona przez użycie  pap ieru  stem plow ego lub znacz­
ków  stem plow ych, tudzież najn iższą  kw otę, do k tó ­
rej użycie pap ie ru  stem plow ego lub znaczków  stem ­
plow ych je s t obow iązujące.

A rt. 19.
O ile w części drugiej ustaw y  n in iejszej, ani też 

w art. 25, 28, 30, 32 i 33 nie w skazano, w jak im  te r­
m inie należy  uiścić op łatę  stem plow ą, obow iązują po­
stanow ien ia  ogólne, zaw arte  w art. 20—22.

A rt. 20.
O płatę  od pisma, sporządzonego w  Polsce, należy 

uiścić w ciągu trzech  tygodni od dnia, w którym  p is­
mo sporządzono.

Posiadacz tak iego  pism a, albo urzędow nie uw ie­
rzyteln ionego  odpisu lub tłum aczenia, będący praw o- 
nabyw cą osoby, k tó ra  zaw arła  umowę (art. 15 p unk t 1 
lit c), ma uiścić opłatę, przez poprzednich  posiadaczy  
nieuiszczoną, w  ciągu trzech  tygodn i od dnia o trzy ­
m ania pism a (odpisu, tłum aczenia).

Jeżeli jed n ak  przed upływ em  term inu, p rzew idzia­
nego w ustęp ie  pierw szym  lub w drugim , ma być w y­
konana um ow a, k tó rą  stw ierdza pismo, lub jeże li przed 
tym  term inem  pism o zosta je  złożone sądow i lub in­
nem u urzędow i publicznem u celem  dokonania  ja k ie j­
kolw iek czynności u rzędow ej, to op łatę  należy  uiścić 
p rzed rozpoczęciem  w ykonania  um ow y lub przed zło­
żeniem  pism a. W y ją te k  co do sądow ego uw ierzy te l­
n ien ia  podp isu  lub  znaku ręcznego je s t p rzew idziany 
w  art. 31 (zdanie drug ie  u stępu  przedostatn iego).

W razie z łożenia pism a no tariuszow i s tosu je  się 
art. 28.

A rt. 21.
O płatę  od pisma, sporządzonego za gran icą (art. 5), 

na leży  uiścić w  ciągu  trzech  tygodni od dnia, w  k tó ­
rym  osoba, obow iązana do u iszczenia op ła ty  (art. 15), 
albo je j ustaw ow y zastępca  lub pełnom ocnik, pismo 
lub urzędow nie uw ierzy te ln iony  odpis bądź zza granicy

B. U i s z ć z e n i e  o p ł a t y  z

A rt. 23.
C elem  uiszczenia o p ła ty  za  pom ocą znaczków  stem ­

plow ych lub p ap ie ru  stem plow ego w in ien  p oda tn ik  — 
o ile w  części drugiej u staw y  nin iejszej n ie  postano­
w iono inaczej —

a) bądź skasow ać znaczki stem plow e przez p rze­
p isan ie  ich  początkow ym i lub końcow em i w y­
razam i p ism a lub stw ierdzającym i zaw arcie 
um ow y podpisam i stron, w zględnie użyć pap ie ­
ru  stem plow ego;

b) bądź przedstaw ić pismo w  o ryg inale  lub w od­
pisie  urzędow i skarbow em u celem  urzędow ego 
skasow ania.

A rt. 24.
C elem  uiszczenia o p ła ty  gotów ką podatnik :
a) może w nieść do kasy  urzędu  skarbow ego su ­

mę, k tó rą  sam  obliczył i kw it kasow y załączyć 
do pism a, pod legającego  opłacie;

b) może rów nież przedstaw ić pismo, pod legające  
opłacie, w o ryg inale  lub odpisie urzędow i sk a r­
bow em u, a ten określa  sum ę o p ła ty  i w ydaje  
po lecen ie  je j p rzy jęc ia  przez kasę urzędu sk a r­
bow ego.

A rt. 25.
Przypadki, w k tórych  uiszczenie op ła ty  bez w zglę­

du na je j sum ę ma być dokonane gotów ką, bez wy-

C. W s p ó ł u d z i a

A rt. 27.
N otariusz je s t obow iązany w ym ierzyć opłatę stem ­

plową:
1) od sporządzonych przed nim aktów  n o ta ria l­

nych, z y y ją tk ie m  uchw al o pow iększeniu  kap ita łu  
Nakładowego spółek akcy jnych  i kom andy tow o-akcy j­
nych (art. 102),

2) od przedstaw ionych  mu celem  dokonania czyn­
ności urzędow ej pism  oryginalnych , ich w tóropisów , 
°dpisów  lub tłum aczeń (art. 3);

3) od sprzedaży  drogą licytacji, przed nim odbytej.

do Polski w prow adzili, bądź w  Polsce otrzym ali. O p ła­
tę od pism a, k tórego  n ieuw ierzy te ln iony  odpis został 
przez te osoby złożony sądow i lub innem u urzędow i 
publicznem u, należy  uiścić przed złożeniem  odpisu. 
P rzepisy pow yższe, o ile do tyczą odpisów, stosu je  się 
rów nież do tłum aczeń.

W  razie  w prow adzenia  do Polski pisma, sporządzo­
nego za granicą, k tó re  podlega opłacie dopiero na sku­
tek  w ykonyw ania zobow iązania w Polsce (albo u rzę­
dow nie uw ierzy teln ionego  odpisu lub tłum aczenia), n a ­
leży  uiścić op łatę  zanim  rozpoczęło się w ykonyw anie 
zobow iązania.

U staw ow y zastępca lub pełnom ocnik w  razie nie- 
u iszczen ia  w przep isanym  term inie o p ła ty  od pisma, 
sporządzonego za granicą, w inien  w  ciągu tygodn ia  po 
upływ ie term inu złożyć urzędow i skarbow em u odpis 
pism a, pod legającego  opłacie, p o da jąc  adres osób, 
obow iązanych do je j uiszczenia (art. 15).

U stępy drugi i n astępne art. 20 stosu je  się odpo­
w iednio do pism, sporządzonych za granicą.

A rt. 22.
W  przypadkach , p rzew idzianych w art. 9 i 11, te r ­

m iny, w  k tó rych  m ają  być uiszczone poszczególne ra ty  
op ła ty  stem plow ej, oznacza urząd skarbow y. W  tym  
celu  osoby, obow iązane do uiszczenia op ła ty  stem plo­
w ej, w inny  zgłosić urzędow i skarbow em u pism o, p o d le ­
gające opłacie, a m ianow icie złożyć mu pierw opis albo 
odpis (pośw iadczony lub n iepośw iadczony) w term inie, 
p rzew idzianym  w  art. 20, w zględnie 21.

N a żądanie p o d a tn ika  w  razie złożenia bądź pier- 
w opisu i odpisu, bądź dw óch odpisów , urząd skarbow y 
zaśw iadcza zgłoszenie na p ierw opisie  żub na  jednym  
z odpisów.

W  razie  sporządzen ia  pism a p rzed  notariuszem  lub 
sądem  odpis p rzesy ła  no tariu sz  lub sąd  (art. 28, w zglę­
dnie 31). Jeże li zaś jed n a  ze stron  um aw iających  się 
je s t u rząd państw ow y, to stosu je  się art. 32.

Poszczególne ra ty  (ustęp p ierw szy n in iejszego a r­
tykułu) na leży  uiszczać gotów ką bez w ym iaru  urzędo­
w ego (art. 24 pkt. a).

i n i c j a t y w y  p o d a t n i k a

m iaru  urzędow ego, są przew idziane w art. 71, 80, 89, 
92, 94, 100, 103 i 114.

O soby, obow iązane do u iszczenia op ła t w  sposób 
pow yższy, W inny przed rozpoczęciem  działalności, 
obejm ującej sporządzanie pism, w zględnie czynności 
p raw nych , k tó re  pod lega ją  opłatom , unorm ow anym  
w pow ołanych  a rtyku łach , zaw iadom ić o tern urząd 
skarbow y.

Poza tym i przypadkam i w ładza skarbow a może 
zezw olić poszczególnym  osobom  na u iszczanie op ła t 
stem plow ych gotów ką, zezw olenie to jed n ak  może w 
każdym  czasie zrzec się udzielonego m u praw a.

Rozporządzenie p o stanow i,' czy i w jak ie j form ie 
m a podatn ik  prow adzić re je s tr  op ła t stem plow ych, w 
jak ich  term inach  m a nastąp ić  w pisanie op ła t do re je ­
s tru  i w n iesien ie  ich do k asy  urzędu skarbow ego, oraz' 
u sta li form ę pośw iadczeń na  pism ach, od k tórych  
op ła ta  zo stała  u iszczona w  sposób przew idziany w n i­
n iejszym  artykule.

A rt. 26.
M inister Skarbu m oże zarządzić, że pew ne rodzaje 

pism, pod legających  op łacie  stem plow ej, w inny  być 
w ydaw ane z ksiąg  grzbietow ych z postaw ien iem  talonu 
lub kopii, oraz określić sposób u iszczania optat stem ­
plow ych od pism, tak sporządzonych.

n o t a r i u s z ó w

N otariusz w ym ierza op łatę  o tyle, o ile nie zo­
sta ła  ju ż  poprzednio  uiszczona w należnej kw ocie, 
w zględnie nie pod lega  odroczeniu  na m ocy art. 9 lub 
11. N otariusz nie bada  jed n ak  p raw id łow ości u iszcze­
nia, gdy  ono op iera  się na  w ym iarze urzędow ym  (art. 
17), lub gdy  przedstaw iono  zaśw iadczenie u rzędu sk a r­
bow ego o uiszczeniu należnej opłaty,

Art. 28.
O płatę stem plow ą, w ym ierzona przez notariusza, 

należy  uiścić do jego  rąk  gotów ką, o ile nie została 
odroczona na  m ocy art, 177.
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W przypadkach, przewidzianych w punktach 1 i 2 
art. 27, notariusz uzależnia dokonanie czynności urzę­
dowej od uiszczenia opłaty.

Prócz tego w przypadku, przewidzianym w punk­
cie 2 art. 27—jeżeli już upłynął termin uiszczenia opłaty 
lub gdy opłatę uiszczono nieprawidłowo — ma nota­
riusz wymierzyć podwyżkę stemplową (art. 42) i przed 
dokonaniem czynności urzędowej wezwać strony, by 
podwyżkę do jego rąk uiściły. Jeżeli strony tego nie 
uczynią, to notariysz na żądanie stron dokona czynno­
ści urzędowej, ale zawiadomi urząd skarbowy o nie- 
uiszczeniu wymierzonej podwyżki.

Co do terminu uiszczenia opłaty od sprzedaży dro­
gą licytaccji (art. 27 punkt 3) oraz skutków nieuiszcze- 
nia opłaty stosuje się postanowienia ustawy niniej­
szej, dotyczące opłaty od sądowej sprzedaży drogą 
licytacji (art. 59 i 71).

W przypadkach, przewidzianych w art. 9, 11 i 177,

notariusz przesyła urzędowi skarbowemu w terminie, 
który oznaczy, rozporządzenie, uwierzytelniony odpis 
i zaświadcza tp na pierwopisie.

Notariusz zaświadcza na akcie, względnie na do­
kumencie, przedstawionym mu celem dokonania czyn­
ności urzędowej, uiszczenia opłaty wraz z ewentual­
ną podwyżką, ich sumę i sposób obliczenia lub powód 
niepobrania opłaty.

Opłaty stemplowe, wpłacone do rąk notariusza 
wnosi notariusz do kasy państwowej w  terminie i w try­
bie, które oznacza rozporządzenie.

Rozporządzenie ustali również wzór ksiąg poboro­
wych, które m ają być prowadzone przez notariuszów, 
jako też treść sprawozdań okresowych z czynności 
notariuszów w zakresie opłat stemplowych.

Art. 29. (uchylony)
D. W s p ó ł u d z i a ł  s ą d ó w  i k o m o r n l k ó w

Art. 30.
Sekretariat sądowy wymierza opłaty stemplowe:
1) od postanowień sądu o przybiciu na rzecz licy­

tanta lub nadlicytanta; na obszarze jednak, na 
którym obowiązuje kodeks cywilny austriacki, 
sekretariat sądowy nie wymierza opłaty od li­
cytacji celem zniesienia wspólności, przewidzia­
nej w punkcie 2 art. 131;

2) od orzeczeń sądowych, wydawanych w toku po­
stępowania egzekucyjnego, na mocy których 
przedmioty majątkowe, będące własnością dłuż­
nika, przechodzą na własność wierzyciela; po­
nadto na obszarze, na którym obowiązuje ko­
deks cywilny niemiecki:

3) od przewłaszczenia (powzdania) i innych oświad 
czeń zgody;

4), od wniosków o wpis w księdze wieczystej lub 
w rejestrze okrętowym (art. 66, ustęp ostatni 
i art. 87).

Sekretariat sądowy wymierza opłaty, wymienione 
w punktach 1 i 2, za pomocą nakazu płatniczego, któ­
ry doręcza podatnikowi.

Sporządzenie pism, wymienionych w  punktach 3 i 4, 
jest uzależnione od uprzedniego uiszczenia opłaty stem­
plowej, wymierzonej przez sekretariat sądowy — o 
ile opłata nie została odroczona na mocy art. 177.

Od pisma, stwierdzającego sprzedaż, dokonaną 
przez komornika, lub przyznanie wierzycielowi na w łas­
ność ruchomości, z których egzekucja jest prowadzo­
na, wymierza opłatę komornik.

E. W s p ó ł u d z i a ł  i n n y c h  
Art. 32.

Od pisma, stwierdzającego umowę, zawartą przez 
urząd państwowy bez udziału notariusza lub sądu, wy­
mierza opłatę tenże urząd.

Opłata winna być uiszczona przy odpisaniu umo­
wy: bądź przez użycie papieru stemplowego lub znacz­
ków stemplowych, bądź przez- wpłacenie gotówką (art.
18); ys razie uiszczenia gotówką urząd zatrzym uje kwit 
kasowy i stwierdza uiszczenie na egzemplarzu umo­
wy, wydanym współkontrahentowi. W  przypadkach,

Art. 31.

F. W y m i e r z e n i e  o p ł a t y  
Art. 33.

Urząd skarbowy wymierza opłatę stemplową:
1) w przypadku przedstawienia mu pisma, celem 

urzędowego skasowania znaczków stemplowych (art. 23, 
punkt b);

2) w przypadku otrzymania od sekretariatu sądowe­
go wyciągu pisma, sporządzonego w sądzie (art. 31);

3) w przypadku ustalenia drogą nadzoru (art. 35 
i 38), że opłaty nie uiszczono mimo upływu terminu 
płatności lub uiszczono mniej, niż się należy.

Podwyższenie kwoty, wymierzonej w przypadkach,

Opłatę, wymierzoną przez sekretariat sądowy, na­
leży wnieść do kasy sądowej.

Sekretariat zaświadcza uiszczenie opłaty na w łaś­
ciwym akcie sądowym.

Opłaty od pism, stwierdzających czynności, doko­
nane przez komornika (art. 30, ustęp ostatni), pobiera 
komornik i wnosi do kasy urzędu skarbowego. Drogą 
rozporządzenia może być zarządzone uiszczenie opłat 
takich za pomocą znaczków stemplowych.

Odwołanie (art. 46) nie odracza terminu płatności.
O ile wymiar opłaty od pism, sporządzonych w są­

dzie, nie je s t poruczony sekretariatow i sądowemu, 
względnie komornikowi, sekretariat przesyła odpowied­
ni wyciąg z pisma urzędowi skarbowemu (art. 33) i 
czyni o tym zaświadczenie na właściwym akcie sądo­
wym.

Jeśli sądowi przedstawiono celem uwierzytelnienia 
podpisu lub znaku ręcznego pismo, podlegające opłacie 
stemplowej, to sąd dokona uwierzytelnienia tylko w ra- 

. zie dostarczenia dowodu uiszczenia opłaty lub odrocze­
nia płatności (art. 22 i 177).

Drogą rozporządzenia zostanie określony sposób 
przymusowego ściągnięcia opłaty stemplowej, wymie­
rzonej za pomocą nakazu płatniczego (art. 30, ustęp dru­
gi), a nieuiszczonej w przepisanym terminie. oraz zo­
staną wydane szczegółowe przepisy o dowodzie uiszcze­
nia lub odroczenia w przypadku uwierzytelnienia pod­
pisu lub znaku ręcznego (ustęp poprzedni).

u r z ę d ó w  p a ń s t w o w y c h
przewidzianych w art. 9 i 11, urząd ustala wysokość 
rat opłaty i czuwa nad ich uiszczeniem. Kwoty nieuisz- 
czone w terminie oznaczonym przez urząd, ulegają przy­
musowemu ściągnięciu według przepisów o egzekucji 
podatków bezpośrednich przez organa urzędowe, w 
przepisach tych wymienione.

Jeżeli urząd, który zawarł umowę, jest obowiązany 
na jej podstawie do wypłacenia kontrahentowi sum pie­
niężnych, to uzależnia wypłatę od uprzedniego uiszcze­
nia odpowiedniej części opłaty stemplowej lub po­
trąca ratę opłaty od należności kontrahenta.

p r z e z  u r z ą d  s k a r b o w y  
przewidzianych w punktach 1), 2) i 3) (wymiar dodat­
kowy), może nastąpić tylko na skutek późniejszego 
ujawnienia nowych okoliczności faktycznych lub błędu 
rachunkowego. W przypadkach, przewidzianych w punk­
tach 2 i 3, urząd skarbowy zawiadamia podatnika o w y­
miarze przez nakaz płatniczy; opłatę należy uiścić w 
ciągu trzech tygodni od doręczenia nakazu płatniczego. 
Kwoty, nieuiszczone w tym terminie, będą ściągnięte 
przymusowo według przepisów o egzekucji podatków 
bezpośrednich. Odwołanie (art. 46) nie odracza tem inu ' 
płatności.

ROZDZIAŁ PIĄTY 
Przedawnienie

Art. 34.
Prawo Pańśtwa do żądania opłaty stemplowej prze- ► 

dawnia się z upływem lat pięciu. Termin pięcioletni

biegnie od dnia, w którym opłata winna być uiszczona. 
Przedawnienie nie biegnie w czasie wykonywania 
umowy.
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Bieg przedaw nien ia  p rzeryw a się przez w szelkie nościach urzędow nie zaw iadom iony. Od dn ia  zawiado-
czynności urzędow e, odnoszące się do w ym iaru  lub m ienia liczy się now y okres p ięcioletni,
uiszczenia op łaty , o ile podatn ik  został o tych  czyn-

ROZDZIAŁ SZÓSTY

A rt. 35.
Jeżeli sąd  lub inny  urząd państw ow y spostrzeże, że 

od pism a, p rzedstaw ionego  mu celem  dokonania  czyn­
ności u rzędow ej, n ie uiszczono należnej opłaty , albo, 
że ją  uiszczono w  n iedostatecznej kw ocie, lub po u p ły ­
w ie p rzep isanego  term inu, lub w  sposób n iep raw id ło ­
wy, to zaw iadam ia o tym  urząd skarbow y.

Przepis pow yższy s tosu je  się rów nież do w tóropi- 
su, odpisu  lub tłum aczenia (art. 3), jeże li nie dostarczo­
no dow odu praw id łow ego  u iszczenia opłaty.

A rtyku łu  n in iejszego nie s tosu je  się do notariuszów  
(art. 27 zdanie  ostatn ie , oraz art. 28, ustępy : drugi i 
trzeci).

A rt. 36.
Jeże li urzędow i skarbow em u przedstaw iono  pismo, 

celem  w ym ierzen ia  op ła ty  stem plow ej (art. 33, punk t 1), 
i zachodzi różnica zdań m iędzy urzędem  a stroną, co 
do w ysokości opłaty , to u rząd obow iązany je s t p rzy ­
jąć  na razie  kw otę, przez stronę obliczoną, a  na p rzed ­
staw ionym  piśm ie w ym ienić w ysokość należnej opłaty. 
Jeże li term in u iszczenia już up łynął, w zględnie w  ra ­
zie n ieuiszczen ia  żądanej przez rząd dop ła ty  p rzed 
upływ em  term inu, u rząd w ym ierza nad to  podw yżkę 
stem plow ą (art. 42).

Art. 37.
P rzy urzędow ym  zaśw iadczeniu  zgodności odpisu 

lub tłum aczenia z p ierw opisem , jako  też p rzy  w ydaw a­
niu w ypisu, w zględnie w tóropisu  z ak t no ta ria lnych  lub  
sądow ych albo z innych  ak t urzędow ych  organ, doko- 
nyw ujący  zaśw iadczenia lub w y d a jący  w ypis (wtóro- 
pis) ma zaśw iadczyć rów nież, że op łata  stem plow a zo­
sta ła  uiszczona, oraz w jak ie j w ysokości i w  jak i spo-

ROZDZIAŁ 
Naruszenie przepisów o

A rt. 39.
W inny  sprzedaw an ia  p ap ie ru  stem plow ego lub 

znaczków  stem plow ych po cenie w yższej niż oznaczona 
przez w ładze skarbow e, u lega  karze p ien iężnej w  w y­
sokości do 100 zł. K arę w ym ierza urząd skarbow y.

O soba, k tó ra  z n iedbalstw a:
a) sporządza pism o, pod legające  opłacie stem plo­

w ej, n a  pap ierze stem plow ym , podrobionym  
bądź całkow icie, bądź przez przerob ien ie  sum y 
na w yższą, albo na papierze, k tó ry  ju ż  by ł uży ­
ty  do u iszczenia op ła ty  stem plow ej, po w yw a­
bien iu  poprzedniego  tekstu ;

b) używ a znaczka stem plow ego podrobionego, 
p rzerob ionego  albo ju ż  skasow anego, celem  
uiszczenia o p ła ty  od innego pisma;

c) o fiarow uje na sprzedaż pap ie r stem plow y lub 
znaczki stem plow e podrobione, przerobione albo 
już poprzednio  użyte, celem  uiszczenia op łaty  
stem plow ej u lega  karze p ieniężnej w  w yso­
kości od 5 do 10-krotnej kw oty  niuiszczonej 
(punkty a, b,), w zględnie sum y znaków  stem ­
plow ych, na sprzedaż ofiarow anych (punkt c).
K arę w ym ierza urząd skarbow y.

W inny  św iadom ego spełn ien ia  czynów, w ym ienio­
nych w  ustęp ie  drugim  —  o ile czyn tak i nie stanow i 
p rzestępstw a surow iej karanego  — ulega karze  p ien ięż­
nej w  w ysokości w yżej określonej — a nad to  karze 
aresztu  do sześciu m iesięcy. O rzecznictw o należy  do 
sądów  okręgow ych.

A rt. 40.
O soba, obow iązana do u iszczenia op ła ty  stem plo­

wej. albo je j ustaw ow y zastępca lub pełnom ocnik, je ­
żeli — bądź w  piśm ie pod legającym  opłacie stem plow ej,
Bądź przy  udzielaniu  w y jaśn ień  (art. 38 ustęp  ostatni)
'— poda św iadom ie stan  faktyczny, n iezgodny z rze­
czyw istością, przez to spow oduje n iedobran ie  op łaty

o nadzorze

sób, lub że je j nie uiszczono, w zględnie, że op ła ta  zo­
sta ła  odroczona (art. 22 i 177).

A rt. 38.
W ładze skarbow e, celem  w ykonania  nadzoru  nad 

zachow aniem  przepisów  o op ła tach  stem plow ych, m a­
ją  praw o i obow iązek badać:

1) te  ak ta  i księgi sądów, notariuszów  oraz innych  
urzędów  państw ow ych, jak o  też zw iązków  sam orządo­
w ych, k tó re  w ym ieni rozporządzenie;

2) pism a i księgi, znajdu jące  się u  osób, obow iąza­
nych do p łacen ia  państw ow ego podatku  przem ysłow ego 
lub ustaw ow o zw olnionych od tego podatku, a tyczą­
ce się ich przedsięb iorstw a; przep isu  tego nie s tosu je  
się do osób, w ym ienionych w art, 9 u staw y  z dnia 
15 lipca 1925 r. o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym  
(Dz. U. R. P. N r 79, poz. 550), z w y jątk iem  notariuszów  
(p u n k t' 1).

A kta i księg i sądów , no tariuszów  oraz innych u rzę­
dów  państw ow ych, ja k  rów nież Banku Polskiego bada 
izba skarbow a.

W ładze skarbow e m ają  praw o zab ie ran ia  tych  pism, 
znalezionych przy  w ykonyw aniu  nadzoru, co do k tó ­
rych zachodzi uzasadnione podejrzen ie  użycia  n iep raw ­
dziw ych znaków  stem plow ych (art. 39), celem  użycia 
tych  p ism  jak o  dow odów  rzeczow ych. Przepis ten  nie 
tyczy  się pism, przechow yw anych  u notariusza , w 
archiw um  no taria lnym  lub w zbiorze dokum entów  k się ­
gi w ieczystej.

Szczegółow e p rzep isy  o w ykonan iu  nadzoru  poda 
rozporządzenie.

O soby, obow iązane do u iszczenia op łaty , są na 
żądanie w ładzy  skarbow ej obow iązane w yjaśn ić  oko­
liczności. k tó rych  znajom ość je s t n iezbędna do w y­
m ierzenia opłaty.

SIÓDMY 
opłatach stemplowych

lub za n iski je j w ym iar, u lega karze p ien iężnej w  
w ysokości do p ię tnastok ro tne j kw oty  nieuiszczonej. 
O rzecznictw o należy  do sądów  okręgow ych.

A rt. 41.
K ara p ieniężna, w ym ierzona przez sąd (art. 39, 

ustęp  osta tn i oraz art. 40), u lega zam ianie na karę 
pozbaw ienia w olności w edług  ogólnych przepisów , je d ­
nak  n ie  w yżej sześciu m iesięcy.

Z astosow anie punktów  a), b), art. 39, w zględnie 
ustępu  osta tn iego  tegoż artyku łu , oraz art. 40 nie uchy­
la obow iązku u iszczenia op ła ty  stem plow ej, w zględnie 
części n iedopłaconej.

A rt. 42.
O soba, obow iązana do u iszczenia op ła ty  stem plo­

w ej, jeże li poza przypadkam i, przew idzianym i w art. 
39 i 40, n ie  uiściła op ła ty  w należnej sum ie, w e w ła ­
ściw ym  term inie i w praw id łow y  sposób, ma zapłacić 
.podw yżkę stem plow ą w  w ysokości i5-krotnej kw oty  
n ieuiszczonej, albo uiszczonej po upływ ie w łaściw ego 
term inu lub w sposób n iepraw idłow y.

W  przypadkach  przew idzianych w  arty k u łach  71, 
80, 125 i 129, podw yżkę stem plow ą oblicza się w w y­
sokości 25-krotnej.

Izba skarbow a na  sku tek  odw ołan ia  (art. 46) obni­
ży podw yżkę lub zarządzi w ym ierzenie podw yżki w 
kw ocie zm niejszonej jeże li nieuiszczenie op ła ty  stem ­
plow ej albo uiszczenie n iedosta teczne  lub po upływ ie 
w łaściw ego term inu lub w sposób n iep raw id łow y  w i­
docznie nie zostało  spow odow ane zam iafem  uchylen ia  
się od u iszczenia opłaty . M inisterstw o Skarbu może, 
co do ściśle ok reślonych  przypadków , p rzekazać to 
upraw nien ie  urzędom  skarbow ym .

Jeże li dw ie lub w ięcej osób dopuściły  się, co do 
jedne j i  te j sam ej op ła ty  naruszen ia  ustaw y, p rzew i­
dzianego w n iniejszym  a rtyku le , to w ym ierza się jed-
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ną  podw yżkę stem plow ą, do k tó re j uiszczenia osoby 
te obow iązane są  solidarnie.

P rzepisy  art. 34 o p rzedaw nien iu  m ają  zastosow a­
nie rów nież do podw yżek stem plow ych.

Podw yżka stem plow a nie może być w ym ierzona w 
razie  nieuiszczenia w przepisanym  term inie op ła ty  
stem plow ej, w ym ierzonej za pom ocą nakazu p ła tn icze­
go (art. 30, ustęp  drugi; art. 33 ustęp  ostatn i; art. 61), 
jak  rów nież w  razie  n iedotrzym ania term inu, w yzna­
czonego w p rzypadku  poszczególnym  przy odroczeniu  
p ła tności na  m ocy art. 177. N ie może też być w ym ie­
rzona w  razie uiszczenia op ła ty  w  przep isanym  term i­
n ie  i w  kw ocie, u stalonej przez w łaściw y organ u rzę­
dow y (art. 17), jeże liby  się okazało, że na leży  się 
w ięcej.

Podw yżkę stem plow ą w ym ierza urząd skarbow y 
(art. 33, p u nk ty  1, 3; art. 36), w zględnie notariusz 
(art. 28, ustęp  trzeci).

Przym usow e ściągnięcie podw yżki stem plow ej m o­
że nastąp ić  dopiero  po upraw om ocnieniu  się w ym iaru 
podw yżki w adm inistracy jnym  toku instancji.

Z astosow anie a rty k u łu  n in iejszego w przypadkach , 
w  k tó rych  op ła ty  n ie  uiszczono w cale  lub uiszczono ją  
ty lko  w części, n ie uchy la  obow iązku uiszczenia op ła­
ty, w zględnie części n iedopłaconej.

A rt. 43.

W inni innego rodzaju  naruszeń  ustaw y lub przepisów  
w ykonaw czych, w ydanych  na  tej podstaw ie  i w  je j g ra ­
nicach, u leg a ją  karze  p ien iężnej w  w ysokości od 5 do 
300 zł, k tó rą  w ym ierza urząd skarbow y. K ara ta  może 
być pow tarzana.

P rzepisy  art. 34 o przedaw nien iu  m ają zastosow a­
nie rów nież do kary , p rzew idzianej w  a rtyku le  n in ie j­
szym.

Przym usow e ściągnięcie k a ry  może nastąp ić  dopie­
ro po upraw om ocnieniu  się o rzeczenia o w ym ierzeniu  
kary.

A rtyku ł n in ie jszy  nie tyczy  się organów  urzędo­
w ych, pow ołanych  do w ym ierzan ia  opłat stem plow ych 
(art. 17). O rgana te  w  razie n iespełn ien ia  obow iązku, 
nałożonego na  nie przez ustaw ę nin iejszą lub przepisy  
w ykonaw cze, p o d leg a ją  odpow iedzialności w edług  p rze­
pisów  ogólnych.

Art. 44.
Za przyczynien ie  się do w y k ry c ia  naruszeń ustaw y 

o o p ła tach  stem plow ych M inister Skarbu może u stano ­
wić nagrody, oznaczyć ich w ysokość i w arunki p rzy ­
znaw ania nagród,

ROZDZIAŁ ÓSMY 
Środki odw oław cze

A rt. 45.
K w oty, uiszczone ty tu łem  op ła ty  stem plow ej n ien a ­

leżnie, a  bez w ym iaru  urzędow ego, zostaną zw rócone 
na  w niosek, z łożony urzędow i skarbow em u; w niosek 
ten  w in ien  być p rzedstaw iony  w ciągu roku od dnia 
zapłacenia.

P rzep isy  o w ym ianie znaczków  stem plow ych i p a ­
p ieru  stem plow ego, uszkodzonych lub n ieodpow iednio  
użytych, w ydane będą  rozporządzeniem .

A rt. 46.
W  p rzypadkach  w ym ierzenia op ła ty  stem plow ej 

lub podw yżki stem plow ej przez w łaściw y organ u rzę­
dow y (art. 17, ustęp  p ierw szy; art. 42, ustęp  pierw szy), 
m ożna w nieść odw ołanie w ciągu m iesiąca od dnia 
w ykonan ia  w ym iaru; w  razie zaw iadom ienia o w ym ia­
rze drogą nakazu p ła tn iczego  (art. 30, ustęp  drugi; 
a rt. 33, ustęp  ostatn i; art. 61) term iny liczy, się od dnia 
doręczenia nakazu.

Również m ożna w nieść w ciągu m iesiąca odw oła­
nie od każdej innej decyzji, w ydanej w  zakresie  u s ta ­
w y  nin iejszej przez w ładzę skarbow ą w  instancji p ie rw ­
szej; term in m iesięczny liczy się od dnia doręczenia de­
cyzji.

Praw o odw ołan ia  się służy każdej osobie, k tó ra  
je s t obow iązana do u iszczenia op ła ty  stem plow ej (art. 
15); zw iązek rew izy jny  (art. 68 i 70 ustaw y z dnia 29 
października 1920 r. Dz. U. R. P. z 1934 r. N r 55, poz. 
495) m oże w nieść odw ołanie w im ieniu spółdzielni, n a ­
leżącej do zw iązku rew izyjnego.

A rt. 47.

O dw ołanie należy  złożyć tem u organow i, k tó ry  w y­
m ierzy ł opłatę lub podw yżkę albo w ydał decyzję; o r­
gan ten p rzedstaw ia  odw ołanie w raz ze sw o ją  opinią 
w łaściw ej w ładzy  skarbow ej. O dw ołu jący  się ma do 
odw ołania załączyć pismo, pod legające  opłacie, lub 
jego  odpis uw ierzy teln iony , jeże li owo pism o lub od­
p is uw ierzy te ln iony  nie zna jdu je  się już w urzędzie 
skarbow ym  lub w  izbie skarbow ej.

O dw ołanie rozstrzyga izba skarbow a. Jeże li jednak  
decyzję w y d ała  izba skarbow a w p ierw szej instancji, 
rozstrzyga M in ister Skarbu.

G dy decyzję zaskarżoną w ydała  w ładza skarbow a, 
to m oże zała tw ić odw ołanie we w łasnym  zakresie  dzia­

łania, jeże li uzna, że odw ołanie je s t całkow icie uzasad­
nione.

In s tanc ja  odw oław cza nie rozopoznaje odw ołania, 
w niesionego po up ływ ie przep isanego  term inu (art. 46). 
W  przypadkach  jednak , zasługu jących  na uw zględnie­
nie, M inister Skarbu może, mimo uchybien ia  term inu 
zezw olić na  rozpoznanie odw ołan ia  i może przekazać 
to upraw nien ie  izbom  skarbow ym .

Od decyzji, w ydanej na  sku tek  odw ołania, n ie  ma 
dalszego środka odw oław czego w  adm inistracy jnym  
toku instancji.

A rt. 48 (uchylony)

A rt. 49.
Izba skarbow a na  w niosek podatn ika  zarządzi 

zw rot op ła ty  stem plow ej lub uchyli w ym iar op ła ty , je ­
żeli czynność p raw na stw ierdzona pismem, od k tó re ­
go op łatę  uiszczono lub w ym ierzono, b y ła  od począt­
ku  n iew ażna lub na sku tek  zdarzenia późniejszego ma 
być uw ażana za n iew ażną od początku, jak  rów nież 
gdy  stało  się pew nym , że nie ziści się w arunek  za­
w ieszający , od k tórego  uzależniono czynność praw ną. 
Przepis pow yższy s to su je  się rów nież do op ła ty  stem ­
plow ej od orzeczenia, uchylonego lub zm ienionego póź­
n iejszym  praw om ocnym  orzeczeniem .

Izba skarbow a m oże orzec w edług sw ego uznania, 
że o p ła ta  stem plow a nie należy  się lub ma być po­
b rana ty lko w części, w przypadkach  następu jących :

a) jeże li czynność praw na zosta ła  w  całości lub 
częściow o odw ołana bądź za w zajem ną zgodą 
stron, bądź na  żądanie jedne j strony  z mocy 
służącego je j p raw a;

b) gdy  ziścił się w arunek  rozw iązujący.
W niosek o zw rot op łaty , w zględnie o uchylen ie  w y­

m iaru, na leży  złożyć do izby skarbow ej w  ciągu p ię ­
ciu dni od dnia, w  którąnn op łatę  urzędow o w ym ierzono 
(art. 46, ustęp  pierw szy) lub uiszczono bez w ym iaru  
urzędow ego. Jeże li w niosek op iera  się na orzeczeniu 
sądow ym , w ydanym  w postępow aniu , rozpoczętym  
przed up ływ em  pow yższego pięcio letn iego  term inu, 
to należy  go złożyć w «iągu trzech m iesięcy.

Od decyzji izby skarbow ej w  spraw ach, ob jętych  
a rtyku łem  niniejszym , służy odw ołanie, do k tórego  sto ­
su je  się postanow ien ia  art. 46 i 47.

ROZDZIAŁ DZIEWIĄTY 
D oręczenia i czasokresy

n  . . .  A rt- 50- art. 151 —  156 i 158 o rdynacji podatkow ej.
D oręczenie nakazów  płatn iczych , jak  też innych  S ek re ta ria t sądow y doręcza pism a, tyczące się

decyzji, w ydanych  przez w ładzę skarbow ą w zakresie  op łat stem plow ych, w  sposób, p rzep isany  u staw a po-
ustaw y  m niejszej, n astępu je  w  sposób przep isany  w stępow ania cyw ilnego dla doręczenia p ism  sądow ych.
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Art. 51.
K oniec czasokresu  oznaczonego w ustaw ie n in ie j­

szej w ed ług  tygodni, m iesięcy lub lat, p rzypada w 
ostatn im  tygodniu , w zględnie w ostatnim  m iesiącu 
czasokresu  na ten  dzień, k tó ry  sw ą nazw ą, w zględnie 
sw ą datą, odpow iada dacie rozpoczęcia czasokresu

jeże li w  ostatn im  m iesiącu tak iego  dnia nie ma, to ko­
niec czasokresu  przypada na ostatn i dzień tego m ie­
siąca.

K oniec czasokresu , p rzypadający  na dzień w olny 
od zajęć urzędow ych, p rzesuw a się na najb liższy dzień 
pow szedni. .

C Z Ę Ś Ć  II .
Postanow ienia  szczegółow e

ROZDZIAŁ DZIESIĄTY 
Pisma, tyczące się przejścia  w łasności rzeczy nieruchom ych

Art. 52.
O płacie stem plow ej w edług  rozdziału  niniejszego 

podlegają:
1) pisma, stw ierdzające  umowę o nabycie  n ierucho­

mości (art. 12)-,
2) pisma, stw ierdzające  sprzedaż n ieruchom ości 

drogą licytacji;
3) orzeczenia sądow e, na mocy k tórych w toku po­

stępow ania egzekucyjnego  nieruchom ość d łużnika p rze­
chodzi na w łasność w ierzyciela  lub nad licy tan ta ;

4) w yroki, zastępu jące  umowę o przejście  w łasno­
ści rzeczy n ieruchom ej, w ym ienione w art. 62 (§ 3) ko ­
deksu  zobow iązań z dn ia  27 październ ika 1933 r. (Dz. 
U. R. P. N r 82, poz. 598), w  art. XLV Przepisów , w pro­
w adzających  praw o o sądow ym  postępow aniu  egzeku­
cy jnym  z dnia 27 październ ika  1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 
93, poz. 804) i w  art. LIV tychże Przepisów , o ile on 
w ym ienia art. XLV, oraz w yroki, uznające w łasność 
nieruchom ości na podstaw ie zasiedzenia;

5) w yroki sądów  polubow nych, sku tku jące  p rze j­
ście w łasności rzeczy n ieruchom ej;

6) ak ty  w yw łaszczenia rzeczy n ieruchom ej ze 
w zględów  publicznych oraz inne orzeczenia w ładz ad ­
m in istracy jnych , p rzenoszące w łasność rzeczy n ie ru ­
chom ej lub stanow iące ty tu ł p raw ny  tak iego  p rzen ie­
sienia;

7) pism a, stw ierdzające  w ykonanie  p raw a odkupu, 
odprzedaży lub p ierw okupu nieruchom ości.

W  razie  stw ierdzen ia  tego, w yżej w ym ienionym i, 
s to su je  się art. 3.

Jeżeli osoba, k tó ra  zaw arła  umowę o nabycie  n ie­
ruchom ości w  im ieniu w łasnym  lub zaofiarow ała za 
n ieruchom ość najw yższą cenę na  licy tac ji, ośw iadczy 
następn ie , iż dz ia ła ła  na  rzecz innej osoby, to pismo, 
zaw iera jące  tak ie  ośw iadczenie, uw aża się za stw ierdze­
nie przelew u praw a, naby tego  d rogą um ow y, w zględ­
nie licy tac ji i pod lega  opjacie w  myśl rozdziału  n i­
niejszego.

W  razie zaw arcia  umowy, na m ocy której jeden  
z kon trahen tów  zbyw a sw oje praw o, żądania, aby n ie­
ruchom ość, położona na obszarze obow iązyw ania ko ­
deksu  cyw ilnego austriack iego , zosta ła  mu oddana na 
w łasność (art. 12, punk t 4) uw aża się za pisem ne 
stw ierdzen ie  tej um ow y rów nież dokum ent, którym  
w łaściciel tab u la rn y  zezw ala na w pis w księdze w ie­
czystej, celem  p rzen iesien ia  w łasności na ostatn iego 
nabyw cę.

Pisma, w yżej w ym ienione, pod lega ją  opłacie w edług 
rozdziału  n in iejszego rów nież w ówczas, gdy tyczą się 
n iew ydzie lonej (idealnej) części Izeczy nieruchom ej.

O ile pisma, w yżej w ym ienione, m ają  za przedm iot 
nieruchom ość (art. 12) w raz z przynależnościam i, to 
postanow ien ia  rozdziału  n in iejszego tyczą się rów nież 
przynależności — z tym  w yjątk iem , że do przynależno­
ści zam iast stopy 4°/o (art. 58, ustęp  pierw szy) stosu je  
się stopę I8/# (art. 66).

Art. 53.
N ie pod lega ją  opłacie w edług  rozdziału n in ie jsze­

go pism a stw ierdzające:
1) w niesienie do spółki nieruchom ości, znajdu jące  

się w Polsce, jako  w kładu  rzeczow ego (art. 106);
2) dział m ajątku  w spólnego (art. 131 i 132);
3) umowę przygotow aw czą (art. 134), tyczącą się 

nieruchom ości, jak  rów nież przelew  praw a, w yn ika ją ­
cego z tak iej um ow y albo z o ferty  (art. 66).

Art. 54.
W olne są  od. op łaty  stem plow ej pism a:
1) stanow iące ty tu ł p rzejścia w łasności, k tó ry  w e­

dług przepisów  o podatkach  spadkow ych i od daro ­
w izn bądź podlega jednem u z tych podatków , bądź je s t 
od nich zw olniony;

2) tyczące się nabycia  nieruchom ości przez Skarb 
Państw a lub przez Państw ow y Bank R olny na  zasadzie 
przepisów  o reform ie ro lnej;

3) m ające na celu  regu lac ję  s truk tu ry  gospodarstw  
rolnych, jako  to: scalen ie  gruntów , likw idację  serw i­
tutów , zam ianę gruntów , jeże li pod lega ją  zatw ierdze­
niu przez w ładze ziem skie;

4) tyczące się p rze jśc ia  w łasności nieruchom ości, 
dającego  na celu  regu lac ję  w ód p łynących  lub ochro­
nę od pow odzi;

5) tyczące się nabycia  przez gminę >— drogą ku p ­
na, zam iany lub w yw łaszczenia — nieruchom ości, n ie ­
zbędnych do w ykonania  p lanu  regu lac ji ulic, za tw ier­
dzonego przez w łaściw ą w ładzę albo do odbudow y 
lub um ieszczenia szkół lub dom ów  ludow ych, jak  rów ­
nież tyczące się nabycia  przez Państw o, zw iązek ko­
m unalny lub inną  osobę p raw ną nieruchom ości na bu­
dowę lub  um ieszczenie szp ita la  (art. 3 lit. a rozp. P. R. 
P. z dnia 22 m arca 1928 r.; Dz. U. R. P. N r 38, poz. 382) 
albo n ieobliczonej n a  zysk przychodni (art. 1 lit. b oraz 
art. 63 pow ołanego  rozporządzenia).

Art. 55. ‘
P aństw a obce są  — z zastrzeżeniem  w zajem ności — 

w olne od obow iązku u iszczenia op łaty , przew idzianej 
w  rozdziale n in iejszym , w  przypadku  nabycia  n ie rucho ­
m ości, znajdu jącej się w  Polsce dla celów  u rzędow a­
n ia  p rzedstaw icie lstw a dyplom atycznego lub konsu­
larnego.

K ontrahent, zaw ie ra jący  z państw em  obcym  um o­
wę, p rzew idzianą w  a rtyku le  n in iejszym  ma uiścić p o ­
łow ę opłaty , jeże li sam n ie  je s t zw olniony od obo­
w iązku uiszczenia.

A rt. 56.
Za podstaw ę w ym iaru op ła ty  p rocentow ej (art. 58, 

u stępy  p ierw szy  do czw artego) b ierze się w artość rze­
czy n ieruchom ej (art. 6 — 10 oraz 12).

Przy zam ianie nieruchom ości na  inną n ierucho­
mość p rzy jm u je  się za podstaw ę w ym iaru:

a) gdy zam ieniane nieruchom ości zn a jd u ją  się w 
Polsce —  w artość jednej z nich; jeże li w artości 
nie są  rów ne — kw otę wyższą;

b) w  razie  zam iany nieruchom ości, znajdu jącej się 
w Polsce, na  n ieruchom ość zagran iczną —  w ar­
tość rzeczy n ieruchom ej, znajdu jącej się w 
Polsce (art. 6 — 10 oraz 12).

A rt. 57.
Jeże li w  przypadku  nad licy tac ji przybicie osta tecz­

ne zostało udzielone licy tan tow i, k tó ry  uzyskał przybi­
cie. to za św iadczenie w zajem ne (art. 7) uw aża się 
kw otę, do k tó re j cenę p ierw otną  podw yższono (cena 
zw iększona).

Jeżeli szacunek  praw ny  (art. 12) nie przew yższa 
ceny zw iększonej, to prócz opłaty , obliczonej p ie rw o t­
nie, na leży  uiścić opłatę dodatkow ą w edług kw oty, o 
k tórą  cena zw iększona przew yższa p ierw otną  podstaw ę 
w ym iaru; do tej op ła ty  dodatkow ej stosu je  się a rt 30 
i 31, o ile  do tyczą sprzedaży licy tacy jnej.

A rt. 58.
O p ła ta  od pism, w yszczególnionych w art. 52, w y­

nosi 4°/o.
Jeże li jed n ak  pism o stw ierdza, sprzedaż n iew y ­

dzielonej (idealnej) części nieruchom ości, nabytej 
przez sprzedaw cę drogą dziedziczności, zapisu lub da­
row izny — osobie, m ającej udział w  te jże nierucho-
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mości z tych  sam ych ty tułów , to op łata  w ynosi 0,5%. 
Takiej sam ej op łacie  pod lega  pism o, stw ierdzające  od­
danie na w łasność nieruchom ości celem  sp łacen ia  d łu­
gu p ieniężnego z ty tu łu  zapisu  lub z ty tu łu  obow iązku, 
p rzy ję tego  w akcie darow izny przez obdarow anego.

Pisma, stanow iące ty tu ł p rzejścia  w łasności przy 
parcelac ji, przeprow adzonej na  zasadzie p rzep isów  o 
reform ie ro lnej, pod lega ją  opłacie w w ysokości 1%.

Przelew  praw a, naby tego  przez zaofiarow anie n a j­
w yższej ceny  na licy tacji, sporządzony w ciągu trzech 
tygodni po licy tacji, pod lega opłacie w w ysokości 0,2%. 
Takiej,że opłacie pod lega  pismo, stw ierdzające  kupno 
nieruchom ości przez insty tucję , upow ażnioną do p a r ­
celacji, zaw arte  pod  w arunkam i, k tó re  określi rozpo­
rządzenie.

Pisma, tyczące się nieruchom ości, położonej za 
granicą, pod legają  opłacie w w ysokości 5 zł.

A rt. 59.
O płatę  od sprzedaży  nieruchom ości d rogą licy tac ji 

(art. 52, punkt 2) na leży  uiścić w  ciągu trzech tygo ­
dni od dnia licy tacji.

O płatę  od orzeczenia sądow ego, w ym ienionego w 
punkcie  3 art. 52, ja k  rów nież opłatę dodatkow ą, p rze­
w idzianą w art. 57, należy  uiścić w  ciągu trzech tygo­
dni od dn ia  zaw iadom ienia nabyw cy o decyzji sądu, 
zaw iera jącej przy jęcie  jego  w niosku.

Przepisy  p raw ne o sku tkach  nieuiszczenia ceny n a ­
bycia  nieruchom ości, u stalonej p rzy  licy tac ji bądź nad- 
licy tac ji lub w przypadku  ob jęcia  na  w łasność przez 
w ierzyciela  nieruchom ości, będącej przedm iotem  licy ­
tacji, s to su je  się rów nież w razie n ieuiszczenia w p rze ­
pisanym  term inie op ła ty  stem plow ej, p rzew idzianej w 
punkcie  2 bądź 3 art. 52.

W  razie stw ierdzenia, że p rzysądzen ie  w łasności 
nie nastąp iło  na  rzecz osoby, obow iązanej w  m yśl art. 
15 punk tu  2 do uiszczenia op ła ty  stem plow ej, p rzew i­
dzianej w punkcie 2 .bądź 3 art. 52, izba skarbow a za­
rządzi zw rot op ła ty  lub uchyli je j w ym iar; s to su je  się 
p rzy  tym  art. 49.

A rt. 60.
O płatę  od vfyroku sądu polubow nego (art. 52, 

punk t 5) na leży  uiścić w ciągu m iesiąca od w ydania  
w yroku. Je ś li jed n ak  p rzed  upływ em  tego term inu 
w niesiono skargę o uchylenie  w yroku, term in p łatności 
odracza się do upływ u trzech tygodni od daty  upraw o­
m ocnienia się w yroku, oddala jącego  skargę o uchy ­
lenie. W  razie zaw ieszenia postępow an ia  należy  uiścić 
opłatę w ciągu 4 m iesięcy od d a ty  postanow ien ia  o 
zaw ieszeniu, jeże li p rzed upływ em  tego term inu  ani 
nie zapadło postanow ien ie  o pod jęc iu  dalszego p o stę ­
pow ania, ani nie został z łażony w niosek  o podjęcie  
postępow ania. Celem  uiszczenia op ła ty  m ają  osoby obo­
w iązane do je j uiszczenia (art. 15 punkt 2) p rzedstaw ić 
urzędow i skarbow em u oryg inał lub odpis w yroku 
(art. 23 p u n k t b i art. 24 punk t b). Postanow ienie  o 
w ykonalności w yroku sądu polubow nego może być 
w ydane ty lko  w razie  dostarczen ia  sądow i dow odu 
uiszczenia op ła ty  stem plow ej w  kw ocie w ym ierzonej 
przez urząd skarbow y, albo zezw olenia na odroczenie 
term inu płatności (art. 177).

Art. 61.
O płatę od ak tu  w yw łaszczenia (art. 52, punkt 6) 

na leży  uiścić po usta len iu  sum y odszkodow ania. Jeżeli 
to usta len ie  n astępu je  drogą um ow y, to co do term inu 
i sposobu uiszczenia op ła ty  s tosu je  się p rzep isy  o o p ła ­
tach  od pism, stw ierdzających  um ow ę o nabycie  n ie ­
ruchom ości. W  razie usta len ia  sum y odszkodow ania 
orzeczeniem  sądu lub w ładzy adm in istracy jnej ma oso­
ba, na  k tó re j rzecz n astęp u je  w yw łaszczenie (art. 15, 
punk t 2) uiścić op łatę  gotów ką ,bez w ym iaru  urzędo­

w ego (art. 24, punkt a), w ciągu trzech tygodni od 
dnia, w  k tó rym  orzeczenie o w ysokości odszkodow a­
n ia  upraw om ocniło się, na sku tek  n iew niesien ia  środ­
ka odw oław czego lub w którym  osoba ta została za­
w iadom iona o decyzji, n iepod legającej zaskarżeniu.

O płatę  od innego rodzaju  orzeczeń, w ym ienionych 
w punkcie 6 art. 52, w ym ierza w ładza, k tó ra  w ydała  
orzeczenie, za pom ocą nakazu  p łatn iczego, k tó ry  do­
ręcza p łatn ikow i; op ła ta  ma być uiszczona gotów ką w 
kasie  u rzędu skarbow ego p rzed  w ydaniem  stron ie  
orzeczenia.

Art. 62.
Do uiszczenia op ła ty  pism a, stw ierdzającego  w y­

konan ie  p raw a odkupu, odprzedaży  lub p ierw okupu  
(art. 52, punk t 7), je s t obow iązana osoba, k tó ra  pismo 
sporządza. O p ła ta  m a być uiszczona w ciągu trzech 
tygodni od sporządzenia pism a, o ile nie zachodzą 
w ypadki w spółdziałan ia  no tariusza  albo sądu (prze­
w idziane w art. 27, 28, 30 i 31) lub sporządzenia pism a 
za g ran icą  (art. 21).

N a poczet op ła ty  od pisma, stw ierdzającego  w y­
konanie  p raw a p ierw okupu, zalicza się opłatę, uiszczo­
ną od pisma, stw ierdzającego  umowę, k tóra  s ta ła  się 
bezskuteczna przez w ykonanie p raw a pierw okupu.

A rt. 63.
N a obszarze, na k tó rym  obow iązuje kodeks cy- 

\v ilny  niem iecki:
a) n ie  podlega opłacie stem plow ej przew łaszcze­

nie (pow zdanie; § 925 kodeksu  cyw ilnego) ani 
też w yrok, w ym ieniony w art. LIV przepisów , 
w prow adzających  praw o o sądow ym  p ostępo ­
w aniu egzekucyjnym  — Dz. U. R. P. z 1932 r. 
N r 93, poz. 804 (o ile w ym ienia art. XLV), m a­
jący  za przedm io t przew łaszczenie, jeże li nie 
uiszczono należnej op ła ty  od pism a, uzasadn ia ­
jącego  obow iązek przew łaszczenia; nie podlega 
rów nież opłacie p rzew łaszczen ie , na m ocy d a ­
row izny lub zapisu  (§ 2174 kodeksu  cyw ilnego);

b) Jeże li po uprzednio  dokonanym  przew łaszcze­
niu  sporządza się pismo, stw ierdzające  czyn­
ność praw ną, z k tórej w yn ik ł obow iązek p rze­
w łaszczenia, to opłatę, uiszczoną od przew łasz­
czenia zalicza się na  poczet op ła ty  od ow ego ' 
późniejszego pisma;

c) jeże li nabyw ca nie zaw arł um ow y, zobow iązu­
jące j zbyw cę do przew łaszczenia, a le je s t pra- 
w onabyw cą osoby, k tó ra  tak ą  umowę zaw arła, 
to op ła ty  od przew łaszczenia  nie pob iera  się 
(punkt a), zalicza się na poczet op ła ty  od pism a 
późniejszego (punkt b) ty lko w tym  w ypadku, 
gdy zarów no pierw otna um owa, jako  też w szy­
stkie um ow y późniejsze, są stw ierdzone pism a­
mi i od tych uiszczono należne opłaty ;

d) jeże li po przew łaszczeniu  nie zostanie dozw o­
lony  w pis do księgi w ieczystej, to izba skarbo ­
w a zarządzi zw rot op ła ty  uiszczonej od p rze­
w łaszczenia; s tosu je  się przy  tym  przepisy  
art. 49;

e) art. 40 stosu je  się do podatn ika, k tó ry  celem  
w ym iaru  op ła ty  od przew łaszczenia, opartego  na 
um ow ie sprzedaży, podał w artość rzeczy n ie ru ­
chom ej (art. 6, ustęp  drugi), w zględnie w artości 
rzeczy  n ieruchom ej i przynależności (art. 52, 
ustęp  ostatni) w sum ie niższej od um ów ionej 
ceny  sprzedaży, albo przy  określan iu  w artości 
nie uw zględnił św iadczeń w zajem nych, do k tó ­
rych  zobow iązał się k upu jący  oprócz ceny 
sprzedaży.

P rzepisy  n in iejszego a rty k u łu  s tosu je  się odpow ie­
dnio do ośw iadczeń zgody (§ 873 kodeksu  cyw ilnego), 
m ających na  celu  p rzen iesien ie  w łasności n ierucho­
mości.

ROZDZIAŁ JEDENASTY 
Pisma, tyczące się praw  do ciał kopalnych

Art. 64.
O płacie stem plow ej w .myśl rozdziału  niniejszego 

pod legają  pism a, stw ierdzające  umowę:
1) o ustanow ienie  lub przelew  p raw a w ydobyw a­

n ia  c iał kopalnych, a to zarów no m inerałów , będących 
przedm iotem  badań  górniczych, jak  i w szystk ich  in ­

nych ciał górniczych, ja k  i w szelkich innych  ciał ko ­
palnych, (np. żywic ziem nych, kam ieni, p iasku, g li­
ny, ;w apna, m arglu, gipsu, żwiru, torfu itp.), w szcze­
gólności także o przen iesien ie  kuksów  daw nego typu 
(art. 228 i 229 pow szechnej ustaw y  górniczej p ru ­
skiej);
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2) o usta len ie  w ysokości odszkodow ania należnego 
w łaścicielow i gruntu , jeże li nadan ie  p raw a w ydoby­
w ania ciał kopalnych  z tego g runtu  nastąp iło  drogą 
orzeczenia w ładzy;

3) o przelew  praw a do liczbow o lub procentow o 
oznaczonej części w ydoby tych  ciał kopalnych  albo do 
ich p ien ieżnej rów now artości (do olbory, procentów  
b ru tto  itp .);

4) pism a w ym ienione w punk tach  2, 3, 4, 5 i 7 
art. 52, o ile tyczą się p raw  do ciał kopalnych  (punkty 
1 i 3 a rty k u łu  niniejszego).
Do pism  w ym ienionych w punkcie  1, w zględnie 3, za­
licza się rów nież pism a stw ierdzające  ustanow ienie  lub 
przen iesien ie  p raw a w ydobyw ania ciał kopalnych  dro­
gą dzierżaw y lub przelew u tego rodzaju  p raw  dzierżaw ­
nych, w zględnie zezw olenie na  w ykreślen ie  w księdze 
w ieczystej p raw a, w ym ienionego w punkcie  3.

A rt. 65.
Podstaw ę w ym iaru  op ła ty  od pism, • w ym ienionych 

w punk tach  1, 3 i 4 art. 64, stanow i w artość p raw a 
w y d o b y w an ia 'c ia ł kopalnych , w zględnie praw a do czę- 

• ści w ydoby tych  ciał kopalnych  (art. 6 — 10 oraz 12); 
od pism, w ym ienionych w punkcie  2 art. 64, w ym ierza 
się opłatę w ed ług  w artości odszkodow ania. W  przy­
padkach  w ym ienionych w pu n k tach  1 i 2 art. 64, oraz 
co do tych  pism, w ym ienionych w punkcie 4 tegoż a r ty ­
kułu, k tó re  m ają  za przedm iot praw o do w ydobyw a­

nia ciał kopalnych  (punkt 1), n ie zalicza się do pod­
staw y  w ym iaru  w ynagrodzenia, k tó re  nabyw ca zobo­
w iązał się zapłacić w stosunku  do ilości w ydoby tych  
ciał kopalnych  (olbory, p rocentów  brutto) jako  też 
w ynagrodzenia , uzależnionego od o tw arcia  ruchu ko­
paln i lub jego  rozm iarów  (placow ego, szybow ego itp.).

Przy zam ianie n ieruchom ości w  Polsce na praw o 
do ciał kopalnych, w ydobyw anych  w Polsce, k tórego  
w artość je s t w yższa, należy  uiścić oprócz opłaty , 
przew idzianej w  rozdziale dziesiątym , nad to  op łatę  od 
różnicy  w artości w ed ług  rozdziału  niniejszego.

O pła ta  w ynosi: od pism, m ających  za przedm iot 
p raw a, w ym ienione w punk tach  1 i 2 art. 64 -— 2°/o; 
od pism, m ających za przedm iot praw a, w ym ienione 
w  punkcie  3 art. 64 — 1%.

O ile jed n ak  zachodzą w arunki, p rzew idziane w 
ustęp ie  drugim  art. 58, pob iera  się op ła tę  • w  w yso­
kości 0,5%>, o ile zaś chodzi o pism a, w ym ienione w 
ustęp ie  czw artym  te g o ż ' artyku łu , w w ysokości 0,2%, 
a p rzy  pism ach, w ym ienionych w ustępie  p iątym  te ­
goż a rty k u łu  w  w ysokości 5 zł.

Do opłaty , p rzew idzianej w  rozdziale niniejszym , 
s tosu je  się odpow iednio  p rzep isy  o op łatach  od pism, 
tyczących  się p rze jśc ia  w łasności rzeczy  n ierucho­
m ych, zaw arte  w u stępach : drugim  i następnych  art. 
52 oraz w  art. 53, 54 (w punkcie  1), 56 (w ustępie 
drugim ), 57, 59, 60, 62 i 63.

ROZDZIAŁ DWUNASTY  
Sprzedaż i zamiana rzączy ruchomych

Art. 66.
O płacie stem plow ej w w ysokości 1% pod legają  

pisma, stw ierdzające:
1) um ow ę sprzedaży  lub zam ianę rzeczy rucho­

m ych, n ie  w y łączając dostaw y oraz przelew u (cesji) 
w ierzy telności i innych  praw ;

2) sprzedaż rzeczy ruchom ych drogą licy tacji;
3) że w toku  postępow an ia  egzekucyjnego  rzecz 

‘ ruchom a, będąca w łasnością  d łużnika, "przechodzi na
w łasność w ierzyciela  albo zosta je  sp rzedana z w ol­
nej ręki lub drogą nad licy tac ji, albo że nastąp iła  sprze­
daż, przew idziana w art. 510, 547 lub 670 kodeksu  
handlow ego;

4) oddanie rzeczy ruchom ej na w łasność, celem  
sp łacen ia  długu, jak o  też zrzeczenia się p raw a do 
rzeczy ruchow ej w zam ian za sumę p ien iężną  lub za 
inną rzecz ruchom ą.

Za stw ierdzen ie  przelew u w ierzytelności (w przy­
padkach, w ym ienionych w punk tach  1 i 4) uw aża się 
także pism o cedenta, zaw iadam iające d łużnika o p rze­
lew ie, lub pismo dłużnika, zaw iadam iające o p rzy jęciu  
przelew u.

N a obszarze, na k tó rym , obow iązuje kodeks cy ­
w ilny  niem iecki za stw ierdzen ie  przelew u uw aża się 
rów nież w niosek o w pis p rzelew u w księdze w ieczy­
stej lub w re jestrze  okrętow ym . P rzepisu pow yższego 
nie s tosu je  się, gdy w niosek  op iera  się na  darow iźnie 
lub na  zapisie (§ 2174 kod. cyw. niem.), albo gdy 
w nioskow i odm ów iono. W  razie  stw ierdzenia  przelew u 
nie ty lko  przez w niosek, lecz także innego - rodzaju  
pismem, stosu je  się art. 3.

A rt. 67.
Spośród pism, w ym ienionych w art. 66, w y ją tek  

stanow ią pism a, stw ierdzające:
1) pism o stw ierdzające  um ow ę o sprzedaż części 

ułam kow ej (idealnej) rzeczy ruchom ej, naby te j przez 
sprzedaw cę drogą dziedziczenia, zapisu  lub darow izny, 
pod lega  jeś li k upu jący  ma udział w  te jże  rzeczy z 
tych sam ych ty tu łów , opłacie w w ysokości 0,5%.

2) um ow ę o sprzedaż n iew ydzie lonej (idealnej) 
części rzeczy ruchom ej, naby te j przez sprzedaw cę dro- 
dą dziedziczenia, zapisu lub darow izny — osobie, m a­
jące j udział w te jże  rzeczy z tych sam ych tytułów ; 
pism a tak ie  po d leg a ją  opłacie w w ysokości 0,5%.

K arty  um ow y, sporządzone przez m ak lera  p rzys ię ­
głego, a tyczące się tran sakc ji g iełdow ych, zaw artych  
na giełdzie tow arow ej (§ 29 ust. 2 rozporządzenia P rezy­
denta  R zeczypospolitej z dnia 28 grudnia 1924 r. o o r­
gan izacji g iełd  —  Dz. U. R. P. z 1930 r. Nr 23, poz. 209, 
"w brzm ieniu ustalonym  w art. 1 w punkcie 19 ustaw y 
z dnia 18 m arca 1935 r. Dz. U.R.P- N r 24, poz. 163), pod­

leg a ją  opłacie w w ysokości 50 gr.; M inister Skarbu m o­
że zw olnić od tej opłaty.

A rt. 68.
N ie pod lega ją  opłacie w edług  rozdziału  n in ie jsze­

go pism a, w ym ienione w art. 66, jeże li tyczą się:
1) p raw a do ciał kopalnych  (art. 64);
2) sprzedaży  pap ierów  w artościow ych lub ich ■ za­

m iany na inne pap ie ry  w artościow e (art. 75);
3) p rzelew u p raw  dzierżaw cy lub b iorącego w 

najem  (art. 88); »
4) działu m ają tku  w spólnego (art. 131 i 132).

A rt. 69.
W olne są od op ła ty  stem plow ej pisma, stw ierdza­

jące:
1) sprzedaż n a  ogólną sum ę, n iep rżew yższającą 

20 zł.
2) sprzedaż gazet zagranicznych, jak o  też z ło ta  

i sreb ra  w sztabach;
3) umowę sprzedaży, k tó rą  bądź sprzedaw ca, bądź 

nabyw ca zaw arł w  zakresie  sw ego przedsiębiorstw a, 
pod legającego  podatkow i przem ysłow em u lub ustaw o­
wo zw olnionego od tego podatku;

4) Przelew  w kładki w  Pocztow ej K asie O szczęd­
ności;

5) (tekst uchylony);
6) orzeczenia, w ym ienione w  punkcie 3 art. 66; 

o ile m ają  za p rzedm iot gotów kę.
W olne są od op ła ty  rów nież indosy na  w ekslach, 

p rzekazach, czekach, na obligach na zlecenie, na 
dokum entach przew ozow ych, na sk ładow ym  dow odzie 
posiadan ia  oraz indos drugi i n astępne na składow ym  
dow odzie zastaw niczym  (w arrancie).

A rt. 70.
Z a  podstaw ę w ym iaru  op ła ty  od pism, niniejszym  

rozdziałem  objętych, b ierze się w artość rzeczy rucho­
mej (art. 6 — 10).

Przy zam ianie rzeczy ruchom ej na  n ieruchom ości 
p rzy jm uje  się jako  podstaw ę w ym iaru  w artość św iad­
czenia ty lko jednej strony , a gdy w artości nie są 
rów ne —  kw otę w yższą. P rzy  zam ianie n ieruchom ości 
w  Polsce w ydobyw anych , na  rzecz ruchom ą, k tórej 
w artość je s t w yższa, należy  uiścić oprócz opłaty , 
p rzew idzianej w  rozdziale dziew iątym , w zględnie, je ­
denastym , nad to  op łatę  od różnicy  w artości w edług 
postanow ień  rozdziału n in iejszego. Jeże li n ierucho­
mość, w zględnie kopalnia, znajdu je  się zagranicą, to 
opłatę uiszcza się od całej w artości rzeczy ruchom ej 
w myśl rozdziału  n iniejszego.

Przy sprzedaży  w ierzytelności pieniężnej bez wy-
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m ienienia ceny  w piśm ie, sprzedaż stw ierdzającym , 
bierze się za podstaw ą w ym iaru  nom inalną kw otą w ie­
rzytelności.

A rt. 71.
O płatą  stem plow ą od pism a, stw ierdzającego  sp rze­

daż za pośrednictw em  m aklera  (art. 66 pkt. 3 oraz 
art. 67, ust. ostatn i), je s t obow iązany uiścić m akler; 
może jed n ak  od każdej zfe stron  żądać zw rotu  połow y 
opłaty.

O pła tę  od sprzedaży  drogą licy tac ji, dokonanej 
Jrrzez przedsięb iorcę, zaw odow o zajm ującego się li­
cytacjam i, m a uiścić przedsięb iorca i może ją  potrącić 
z ceny  sprzedaży; op ła ta  należy  się, choćby licy tac ji 
n ie  stw ierdzono pisem nie.

W  obu pow yższych w ypadkach  należy  uiścić op ła­
tę gotów ką bez urzędow ego w ym iaru  (art. 25); pod­
w yżkę stem plow ą (art. 42) oblicza się w w ysokości 
25-krotnej. •

O płatę  od sprzedaży ruchom ości drogą licy tacji, 
dokonanej przez kom ornika lub przez urząd adm ini­
s tracy jny , w ym ierza kom ornik (art. 30 ustęp  ostatni), 
bądź urząd adm in istracy jny , k tó ry  licy tac ji dokonał. 
O płatę  taką, jak  rów nież op łatę  od pisma, s tw ierdza­

jącego , że rzecz ruchom a została  sp rzedana z w olnej 
ręk i (art. 66, punk t 3), należy  uiścić n iezw łocznie po do­
konaniu  sprzedaży  do rą k  organu  urzędow ego, doko- 
nyw ującego  sprzedaży. M inister Skarbu może zarządzić 
uiszczenie op ła t pow yższych za pom ocą znaczków 
stem plow ych.

W  razie n ieuiszczenia op ła ty  od sprzedaży licy ta ­
cy jnej lub op ła ty  od sprzedaży i z w olnej ręk i uw aża 
się sprzedaż za n iedoszłą  do skutku.

O św iadczenie w ierzyciela, że chce przejąć na w łas­
ność .n ieruchom ości, z k tó rych  je s t p row adzona egze­
kucja, będzie uw zględnione ty lko w tedy, gdy w ierzy ­
ciel jednocześn ie  z w nioskiem  złoży (oprócz całej ce­
ny) kw otę, na leżną  ty tu łem  opłaty  stem plow ej, p rze­
w idzianej w punkcie 3 art. 66. Do op ła ty  należnej w 
myśl punk tu  2 lub 3 art. 66 w p rzypadku  egzekucji 
ze sta tku , w pisanego do polskiego re je s tru  sta tków  lub 
ze sta tk u  zagranicznego, odpow iadającego  w arunkom  
pod  którym i sta tek  polski podlega w ciągnięciu  do re ­
jestru , s tosu je  się zasady, podane w art. 57 i 59.

A rt. 72 1—• uchylony 
A rt. 73 — uchylony 
Art. 74 — uchylony

ROZDZIAŁ TRZYNASTY 

O brót papierów  w artościow ych

Art. 75.
O płacie stem plow ej, przew idzianej w  rożdziale 

n iniejszym , podlegają:
a) um ow y o sprzedaż pap ierów  w artościow ych lub 

o ich zam ianę na inne p ap ie ry  ..w artościow e, 
n ie  w yłączając  umów o dostaw ę tak ich  p a ­
pierów ;

b) pism a, w ym ienione w  punk tach  2 i 3 art. 66 
o ile tyczą się pap ierów  w artościow ych.

Za sprzedaż uw aża się TÓwnież oddanie  pap ieru  
(wartościow ego w ierzycielow i, celem  sp łacen ia  d ługu 
pieniężnego, a za  zam ianę — oddanie  pap ierów  w ar­
tościow ych i otfzym anie w zam ian za nie częściowo 
sum y pieniężnej, a częściowo innych  pap ierów  w ar­
tościow ych.

Jeżeli umowę sprzedaży lub zam iany zaw arł ko ­
m isant na rachunek  kom iten ta , to op łacie  podlega 
rów nież w ykonanie  umowy, zaw artej m iędzy kom isan­
tem a kom itentem .

Jeże li choć jed en  z kontrahen tów , k tórzy  zaw arli 
umowę sprzedaży  lub zam iany, w zględnie um ow ę ko ­
misow ą, w ykonyw a czynności bankow e, jak  rów nież 
jeże li umowę zaw arto  za pośrednictw em  m aklera p rzy ­
sięgłego, op ła ta  należy  się bez w zględu na  to, czy 
czynność p raw na zosta ła  stw ierdzona pismem , czy 
sporządzona ustnie.

W  innych p rzypadkach  opłacie pod lega  pismo, 
stw ierdzające  czynność praw ną. Za tak ie  pismo uw a­
ża się rów nież św iadectw o, k tórym  w ystaw ca stw ier­
dza, że pap ie r w artościow y pochodzi od niego (świa­
dectw o pochodzenia).

Przepisów  rozdziału n in iejszego nie stosu je  się do 
kuksów  daw nego typu  (art. 64, punkt 1).

Art. 76.

Za pismo, stw ierdzające  umowę (art. 75, punk t a), 
uw aża się rów nież:

a) indos, um ieszczony na  im iennym  papierze w a r­
tościow ym ;

b) pismo, k tórym  bądź posiadacz im iennego pap ie­
ru zaw iadam ia insty tucję  em itu jącą o prze le­
wie, bądź in s ty tuc ja  ta  przelew  przy jm uje.

Do pism  pow yższych s tosu je  się art. 3.
P rzepisanie w łasności pap ieru  w artościow ego  w  

księdze in s ty tuc ji em itu jącej może nastąpić ty lko  w 
razie uprzedniego  uiszczenia opłaty . In s ty tuc ja  em itu­
jąca , k tó ra  dokonała  przep isan ia  w łasności mimo n ie ­
uiszczenia opłaty , je s t obow iązana so lidarn ie  z p o d a t­
n ik iem  (art. 80) do uiszczenia op ła ty  i podw yżki (art. 
42 i art. 80, ustęp  ostatni).

A rtyku łu  n in iejszego nie stosu je  się, jeże li p rz e j­
ście w łasności im iennego pap ieru  w artościow ego nie 
następ u je  n a  sku tek  sprzedaży lub zam iany, lecz w y­
n ika  z innego ty tu łu ,

A rt. 77.
W olne są od op ła ty  stem plow ej:
1) obró t obligów  Państw a Polskiego, listów  zastaw ­

nych Państw ow ego Banku Rolnego, tym czasow ych zo­
bow iązań tego banku do dostarczen ia  listów  zastaw ­
nych oraz obrót w ylosow anych  pap ierów  w arto śc io ­
w ych i p ła tnych  kuponów  od pap ierów  w artościow ych;

2) sprzedaż zagranicznych środków  p łatn iczych  
lub ich zam iana na  inne zagraniczne środki płatnicze;

3) zam iana pap ierów  w artościow ych na inne od­
cinki pap ierów  .tego sam ego rodzaju , jeże li łączna w ar­
tość nom inalna jednych  i drugich  je s t ta  sama;

4) zam iana św iadectw a tym czasow ego na dow ód 
ostateczny;

5) zam iana pap ierów  w artościow ych  w sku tek  ich 
konw ersji;

6) w ym iana akcyj z pow odu pow iększenia lub 
zm niejszenia k ap ita łu  zakładow ego albo z pow odu 
fuzji spółek akcyjnych;

7) kupno przez in s ty tu c ję  k redy tow ą w łasnych  li­
stów  zastaw nych  lub innych obligacyj w łasnych , w y­
płaconych ty tu łem  pożyczki, jeże li n astępu je  bezpo­
średnio po ich w ydaniu  dłużnikow i;

8) sp ła ta  pożyczki, o trzym anej od in s ty tuc ji k re ­
dytow ej w  je j w łasnych  ob ligacjach  (listach zastaw ­
nych itd .), obligacjam i tego sam ego rodzaju;

9) zam iana listów  Państw ow ej R enty  Z iem skiej na 
lis ty  zastaw ne, przew idziane w art. 33 ustaw y z dnia 
28 grudnia 1925 r. o w ykonaniu  reform y rolnej (Dz. 
U. R. P. z 1926 r. Nr 1, poz. 1).

A rt. 78.
Za podstaw ę w ym iaru przy jm uje się:
a) p rzy  sprzedaży  ,— łączną w artość  w szystk ich  

zobow iązań kupującego; nie dolicza się jednak  
w artości odsetek  b ieżących, ani też w artości 
kuponów  już p łatnych, a le jeszcze nie odcię­
tych;

b) w razie stw ierdzen ia  um ow y za pom ocą św ia­
dectw a pochodzenia' (art. 75, ustęp  p rzedosta t­
ni) —  w artość pap ierów  (art. 8); w braku  daty  
na św iadectw ie pochodzenia i niem ożności je j 
usta len ia  przy jm uje się, iż św iadectw o zostało
sporządzone w dniu dojścia do rąk  w ładzy 
skarbow ej;

c) w innych przypadkach  —  w artość papierów
(art. 8).

Przy zam ianie należy uiścić op łatę  dw ukrotną, a 
m ianow icie od nabycia  papierów  , w artościow ych przez 
każdego z kontrahentów .

A rt. 79.
O pła ta  w ynosi:
a) o ile chodzi o akcje , kuksy, lub inne pa-



Nr 7 ÓDANSKI DZIENNIK W OJEW ÓDZKI 139

p iery  w artościow e o n iestałym  oprocen tow a­
niu — 0,2°/o;

b) o ile chodzi o p ap ie ry  w artościow e o stałym  
oprocen tow aniu  —  O^/o.

Jeżeli jed n ak  obaj kon trahenci w y konu ją  czyn­
ności bankow e, to stopa w ynosi w przypadkach, p rze­
w idzianych w punkcie  a — O.SVo, w przypadkach , p rze ­
w idzianych w punkcie  b — O.OlVo.

Jeże li — poza przypadkam i, w ym ienionym i w u stę ­
pie poprzednim  — umowa, zaw arta  za pośrednictw em  
m ak lera  przysięgłego, nie je s t tran sak c ją  g iełdow ą 
(§ 29 R ozporządzenia P rezyden ta  R zeczypospolitej z 
dnia 28 grudnia 1924 r. o organ izacji giełd; Dz. U. R. 
P.' z 1930 r. N r 23, poz. 209), ja k  rów nież, gdy  k o n tr­
ahenci, z k tórych  żaden nie w ykonyw a czynności ban ­
kow ych, zaw arli um ow ę bez pośredn ic tw a m aklera  
p rzysięgłego, to o p ła ta  w ynosi w p rzypadku  przew i­
dzianym  w punkcie a- —  0,5%>, w  przypadku  zaś prze­
w idzianym  w punkcie  b — 0,l°/o.

M inister Skarbu może obniżyć staw-ki opłat, w y ­
m ienione w niniejszym  a rtyku le  nie w ięcej jednak  niż 
do połow y, w w ypadkach;

a) gdy się to okaże po trzebne w celu  ożyw ienia 
obrotu papierów  w artościow ych;

b) na zasadzie w zajem ności, jeże li jed en  z k o n tra ­
hentów  ma m ieszkanie lub siedzibę w kraju , 
a drugi zagranicą.

A rt. 80.
Do uiszczenia op łaty , przew idzianej w  niniejszym  

rozdziale, są obow iązani:
1) m akler p rzysięgły , jeże li pośredniczy ł przy 

sprzedaży  lub zam ianie;

ROZDZIAŁ 

Pisma, tyczące się p raw

A rt. 81.
Pismo, stw ierdzające  umowę o ustanow ienie, 

w zględnie o przeniesienie:
1) służebności grun tow ej;
2) p raw a  użytkow ania;
3) p raw a używ ania lub m ieszkania albo służebno­

ści ograniczonej;
4) c iężaru  rzeczow ego >—
podlega op łacie  stem plow ej w w ysokości 1% 

od w artości (art. 6 — 10) p raw a na  rzeczy cudzej, o ile 
Jiie m ają  zastosow ania p rzep isy  o opodatkow aniu  
spadków  i darow izn.

Pism a w yżej w ym ienione, tyczące się n ieruchom o­
ści, położone zagranicą, pod lega ją  opłacie w  w yso­
kości 5 zł.

A rtyku ł n in iejszy  nie do tyczy  ciężarów  rzeczo­
wych, w ym ienionych w  punkcie  3 art. 64.

A rt. 82.
Pismo, stw ierdzające  umowę o ustanow ieniu  za­

staw u lub h ipo tek i ty tu łem  kaucji, podlega zasadniczo 
opłacie w w ysokości O.P/o od sum y kaucji.

O płacie w w ysokości 5 zł. podlega pism o, stw ier­
dzające ustanow ien ie  kaucji:

1) na  zabezpieczenie k red y tu  w ekslow ego;
2) służbow ej;
3) na  zabezpieczenie p raw id łow ego  w ykonania  

obow iązków  opiekuna lub kuratora;
' 4) kaucji, zapobiegającej uchyleniu  się obw inio­

nego od śledztw a i kary;
5) kaucji na  zabezpieczenie należności ubocznej 

(odsetek za zw lokę, kosztów  sądow ych itp.) p rzy  w ie­
rzytelności, w yn ikającej z pism a, pod legającego  op ła­
cie — jeżeli opłatę od tego pism a uiszczono;

6) kaucji na zabezpieczenie w ierzytelności, m o­
gących w yniknąć z o tw artego  kredy tu  — jeżeli uisz­
czono opłatę, przew idzianą w ustęp ie  drugim  art. 134.

A rt. 83.
Pismo, stw ierdzające  umowę m iędzy w ierzycielem  

a dłużnikiem  o ustanow ien ie  zastaw u ruchom ego dla 
w ierzytelności, już  is tn ie jące j, pod lega  opłacie w e­
dług zasad w art. 114 i 115.

Pismo, w yżej w ym ienione je s t w olne od op ła ty  w 
p rzypadku  ustanow ienia  zastaw u ruchom ego dla w ierzy-

2) w b raku  takiego pośrednictw a:
a) ten z kontrahen tów , lftóry ma m ieszkanie lub 

siedzibę w Polsce Jeże li drugi z nich znajdu je  
się zagranicą;

b) ten z kontrahen tów , k tó ry  w ykonuje czynno­
ści bankow e, jeże li drugi z n ith  czynności ta ­
kich n ie w ykonuje, a obaj m ają  m ieszkanie lub 
siedzibę w  Polsce;

c) zbyw ca, gdy obie strony  w ykonu ją  w Polsce 
czynności bankow e;

d) obaj kontrahenci so lidarnie, jeże li obaj znaj­
du ją  się w  Polsce, a żaden z nich n ie w yko­
nu je  czynności bankow ych;

e) nabyw ca — w przypadkach , w ym ienionych w 
> punkcie b art. 75.

M akler (punkt 1) może od każdego z k o n trah en ­
tów żądać zw rotu połow y opłaty .

M akler oraz osoby, w ykony wuj ące czynności ban ­
kow e, u iszczają  opłatę gotów ką, bez w ym iaru  urzędo­
w ego (art. 25) i bez zastosow ania art. 14; nabyw ca w 
przypadkach , w ym ienionych w punkcie b a r t . . 75, 
uiszcza op łatę  w edług zasad, podanych w art. 14 i 71, 
w szyscy inni w edług zasad ogólnych (art. 14, 20 1— 24 
oraz 27 — 32).

M inister Skarbu w ładny  je s t ustalić sposób stw ier­
dzenia tran sakcy j, papieram i w artościow ym i, dokony­
w anych przez osoby, zajm ujące się czynnościam i b an ­
kow ym i oraz przez m aklerów .

Podw yżkę stem plow ą (art. 42) oblicza się w przy­
padkach , p rzew idzianych w rozdziale n iniejszym , w  
w ysokości 25-krotnej.

CZTERNASTY

ow ych na rzeczy cudzej

telności, już poprzednio  stw ierdzonej pismem, pod lega­
jącym  opłacie, jeże li opłatę od tego pism a uiszczono.

A rt. 84.
Pismo, stw ierdzające  um ow ę m iędzy w ierzycielem  

a dłużnikiem  o ustanow ien iu  h ipo tek i albo zastaw u 
nieruchom ego (art. 2085 — 2091 kodeksu  cyw ilnego 
francuskiego; art. 1627 i następne praw a cyw ilnego 
rosyjskiego) dla w ierzytelności już is tn ie jącej albo o 
u stanow ien iu  d ługu  gruntow ego lub rentow ego 
(§§ 1191 — 1203 kodeksu  cyw ilnego niem ieckiego),
pod lega  opłacie w w ysokości 0,5°/o od kw oty  w ierzy te l­
ności.

O p ła ta  nie może jed n ak  przew yższać 5 zł. w  p rzy ­
padku  ustanow ien ia  h ipo tek i albo zastaw u n ieruchom e­
go dla w ierzytelności, już poprzednio  stw ierdzonej p is ­
mem, pod legającym  opłacie, jeże li op łatę  do tego p is­
ma uiszczono. Przepis ten  tyczy  się rów nież obciąże­
n ia  nieruchom ości długiem  gruntow ym , k tó ry  już ob­
ciążał inną nieruchom ość, jeże li uiszczono opłatę od 
ustanow ien ia  długu gruntow ego lub rentow ego.

A rt. 85.
Pismo,- stw ierdzające  umowę, na mocy k tó re j nie 

dłużnik, lecz osoba trzecia ustanaw ia  zastaw  lub h i­
po tekę  d la w ierzy telności "już istn ie jącej, pod lega  o p ła ­
cie, przew idzianej w  art. 83, w zględnie 84.

Jeżeli jed n ąk  w ierzy telność stw ierdzono pismem, 
pod legającym  opłacie i Uiszczono opłatę od tego pisma, 
to op łata  od ustanow ienia  zastaw u lub h ipoteki w y ­
nosi 0,l°/o od kw oty  w ierzytelności.

A rt. 86.
O płatom , przew idzianym  w art. 82 — 84, nie pod le­

ga ją  pisma, pod legające  opłacie w myśl innych  roz­
działów  części drugiej n in iejszej ustaw y, a zaw iera ją ­
ce też ustanow ien ie  zastaw u lub h ipo tek i na zabezpie­
czenie w ierzytelności, stw ierdzonej takim  pismem, 
albo ustanow ien ie  kaucji na zabezpieczenie należno­
ści ubocznych (odsetek za zw łokę kosztów  sądow ych 
itp ).

Pisma, stw ierdzające  umowy, w ym ienione w art, 
82 — 85, n ie  nie pod lega ją  opłacie, jeże li tyczą się 
zabezpieczenia w ierzytelności, co do k tórych  ustaw a 
n iniejsza (art. 120) zw alnia oblig od op ła ty  stem plow ej.
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A rt. 87.
Za stw ierdzenie umów, w ym ienionych w art. 82, 

83 i 85, uw aża się rów nież pism a, k tórym i w ierzyciel 
po tw ierdza odbiór rzeczy, oddanej mu w zastaw , z 
'w yjątkiem  pism  tego rodzaju , w ydaw anych  przez 
Bank Polski.

N a obszarze, na k tórym  obow iązuje kodeks cy ­
w ilny  niem iecki, za stw ierdzenie umów, w ym ienionych

w art. 81 —  85, uw aża się rów nież w niosek o w pis 
p raw a rzeczow ego w księdze w ieczystej lub re jestrze  
okrętow ym . P rzepisu pow yższego nie s tosu je  się, gdy 
w niosek op iera  się na darow iźnie lub zapisie (§ 2174 
kodeksu cyw ilnego niem ieckiego), albo gdy w nioskow i 
odm ów iono. W  razie stw ierdzenia  um ow y nie tylko 
przez w niosek, lecz także pism em  innego rodzaju , sto ­
su je  się art. 3.

ROZDZIAŁ PIĘTNASTY 

Dzierżawa i najem rzeczy
A rt. 88.

Pisma, stw ierdzające: um ow ę o dzierżaw ę lub
n ajem  rzeczy, p rzedłużenie takiej um ow y albo przelew  
(cesje) p raw  dzierżaw cy lub biorącego w  najem , pod­
leg a ją  opłacie stem plow ej w  w ysokości 1%> od w arto ­
ści zobow iązań dzierżaw cy lub b iorącego w  najem  
w zględnie cesjonariusza. Je ś li jed n ak  chodzi o dzier­
żaw ę lub najem  nieruchom ości, położonej zagranicą, 
to op ła ta  w ynosi 5 zł.

N ie pod lega ją  opłacie w edług  rozdziału  n in ie jsze­
go pism a, stw ierdzające  dzierżaw ę p raw a w ydobyw a­
nia c iał kopalnych  lub przelew  tego rodzaju  praw  
dzierżaw nych (art. 64, ustęp  drugi).

W olne są  od op ła ty  um ow y o dzierżaw ę, p rzew i­
dziane w art. 4 ustaw y  z dnia 29 październ ika 1925 r. 
o rozbudow ie m iast (Dz. U. R. P. N r 51, poz. 346).

W olne są  od op ła ty  —  z zastrzeżeniem  w zajem ­
ności państw a obce co do najm u  pom ieszczeń, p rze­
znaczonych do urzędow ania p rzedstaw icielstw  dyplom a­
tycznych  lub konsu larnych . W olni są  rów nież —  z za­
strzeżeniem  w zajem ności —  szefowie i funkcjonariusze 
przedstaw icie lstw  dyp lom atycznych  państw  obcych, 
będący  obyw atelam i p ań stw a  w ysy ła jącego  i należący

do uznanego personelu  ekstery to ria lnego , oraz szefo­
w ie zaw odow ych p rzedstaw icielstw  konsu larnych  
państw  obcych, będący obyw atelam i państw a w y sy ła ­
jącego  co do najm u pom ieszczeń, przeznaczonych 
w edług  treści um ow y na  m ieszkania w yżej w ym ie­
n ionych  osób, członków  ich rodzin  i służby osobistej. 
T akie zw olnienie może M in ister Skarbu przyznać 
państw u  obcem u, w zględnie jego  funkcjonariuszom  
rów nież, gdy chodzi o I m isje zagraniczne, czasow o 
czynne w Polsce.

W  przypadkach , p rzew idzianych w ustęp ie  poprze­
dnim, w ynajm ujący  ma uiścić połow ę opłaty , jeże li 
sam nie je s t zw olniony od Obowiązku uiszczenia.

A rt. 89.

Umowa o najem  skrzynki depozytow ej (safes) lub 
o przed łużen ie  najm u pod lega  opłacie w  w ysokości 
10°/o od um ów ionej ceny  za cały  czas trw ania  sto sun ­
ku najm u — bez w zględu na to, czy zosta ła  zaw arta  
pisem nie, czy ustnie.

O płatę  ma uiścić osoba, w ynajm u jąca  skrzynkę 
depozytow ą, gotów ką bez urzędow ego w ym iaru

r o z d z ia ł  s z e s n a s t y

Pisma, tyczące się umów o św iadczenie usług
A rt. 90.

Pisma, stw ierdzające  um ow ę o św iadczenie usług — 
za w yjątk iem  dokum entów  przew ozow ych (art. .92 i 93) 
oraz pism  stw ierdzających  umowę o przechow anie (art. 
95) lub depozyt n iep raw id łow y  (art. 118) —  pod legają  
opłacie stem plow ej w w ysokości l°/o od um ów ionego 
w ynagrodzenia.

A rt. 91.
W olne są  od op ła ty  pism a, stw ierdzające: 1) um o­

w ę m iędzy służbodaw cą a  pracow nikiem , 2) umowę z 
m ajstrem  o przy jęc ie  uczni, 3) umowę, k tó rą  choćby je ­
den z kon trahen tów  zaw arł w  zakresie  sw ego p rzedsię­
b iorstw a, pod legającego  podatkow i przem ysłow em u lub 
ustaw ow o zw olnionego od tego podatku.

Przez um ow ę w p. 1) w ym ienioną rozum ie się um o­
wę, na  m ocy k tó re j pracow nik  pod lega  w czasie w yko­
nyw ania  um ow y stałem u nadzorow i i k ierow nictw u 
służbodaw cy.

A rt. 92.
Bilet lub inny dokum net, up raw niający  do jazdy  

sta tk iem  m orskim , w ystaw iony  przez przedsiębiorcę 
okrętow ego, m ającego siedzibę w  Polsce lub tu  dzia ła­
jącego  przez sw e przedstaw icielstw o albo przez pełno ­
m ocnika lub kom isanta, a w ręczony w Polsce, bądź 
za gran icą  osobie, w  Polsce zam ieszkałej •— pod lega  
opłacie w  w ysokości 2%> od sum y w ynagrodzenia za 
przew óz statkiem , jako  też ew en tualn ie  za inne jeszcze 
usługi, do k tó rych  przedsięb iorca ok rętow y  się zobo­
w iązuje (przewóz ko le ją  żelazną, żyw ienie podróżnego 
itp.).

Do uiszczania op ła ty  są zobow iązani so lidarnie: 
p rzedsięb iorca ok rętow y  i jego  pełnom ocnik  lub kom i­
sant. O płatę na leży  uiścić gotów ką, bez w ym iaru  urzę­
dow ego (art. 25).

N ie pod legają  opłacie b ile ty , .up raw nia jące  do ja z ­
dy sta tkam i żeglugi p rzybrzeżnej.

A rt. 93.
List przew ozow y lub inny  tego rodzaju  dokum ent, 

sporządzony przez w ysy ła jącego , a w ręczony przew oź­
nikow i, (przedsiębiorcy  przew ozow em u), pod lega  o p ła ­
cie stem plow ej:

a) w w ysokości 10 gr. od każdego arkusza, o ile 
chodzi o p rzesy łk i kolejow e, należące do k a te ­
gorii p rzesy łek  drobnych  oraz w szelkiego rodza­
ju  p rzesy łk i n iekolejow e;

b) w  w ysokości 1 zł. o ile chodzi o p rzesy łk i k o le ­
jow e, n ienależące do kategorii p rzesy łek  d rob ­
nych.

W  razie n iew ystaw ien ia  dokum entu, w ym ienionego 
w ustęp ie  pierw szym , takiej sam ej opłacie podlega p is­
mo, k tórym  przew oźnik stw ierdza, że otrzym a! rzecz 
do przew ozu (dowód ładunkow y, recepis, kw it baoażo- 
w y itp.).

D okum ent przew ozow y, sporządzony za granicą, 
pod lega  opłacie, jeże li odbiór p rzesy łk i następ u je  w 
Polsce.

W olne są  od op ła ty  dokum enty  przew ozow e, o ile 
chodzi o p rzesy łk i pocztow e i o abonam entow e p rze­
syłki m leka.

A rt. 94.
Jeżeli m iejsce nadan ia  rzeczy do przew ozu i m iej- ' 

see je j odbioru  leżą na obszarze Polski, to do uiszcze­
nia op ła ty  są obow iązani so lidarn ie  w ysy ła jący  i od ­
biorca; op ła ta  ma być uiszczona przed odebraniem  
przesyłki. Przy w ysyłce rzeczy za granicę op łatę  ma 
uiścić w ysy ła jący  przed w ręczeniem  listu  p rzew ozow e­
go przew oźnikow i, w zględnie przed o trzym aniem  do­
kum entu , w ystaw ionego  przez przew oźnika. O płatę  od 
dokum entu  p rzew ozow ego ,. w ystaw ionego za granicą, 
ma uiścić odbiorca przed odebraniem  przesyłki.

W  każdym  w ypadku  do uiszczenia op ła ty  —  
so lidarn ie  z osobam i, w ym ienionym i w  ustęp ie  poprzed-

— je s t obow iązany przew oźnik, k tó ry  może uza­
leżnić p rzy jęc ie  rzeczy do przew ozu lub je j w ydanie  od 
uprzedniego uiszczenia opłaty .

R ozporządzenie może unorm ow ać sposób uiszcze­
n ia  op ła ty  za pom ocą znaczków  stem plow ych oraz po ­
stanow ić, że op łatę  ma uiścić przew oźnik  gotów ką bez 
urzędow ego w ym iaru  (art. 25); w  takim  razie  w y sy ła ją ­
cy i odbiorca nie są — w obec Skarbu Państw a — obo­
w iązani do uiszczenia opłaty . Przew oźnik może w  tym 
w ypadku  uzależnić przy jęc ie  lub w ydanie p rzesy łk i od 
uiszczenia op ła ty  do jego  rąk.
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ROZDZIAŁ SIEDEMNASTY 

Pisma, stwierdzające umową o przechowanie

A rt. 95. p ie ró w  w a rto śc io w y c h , p rz y ję ty c h  n a  p rzech o -
P ism o, s tw ie rd z a ją c e  um o w ą o p rz e c h o w a n ie  rze- w a n ie ;

czy  ru c h o m y c h  p rz e z  osobę , t ru d n ią c ą  się  zaw o d o w o  b) w  w y so k o śc i 1 zł w raz ie  p rz y ję c ia  n a  p rzech o -
p rz ec h o w y w a n iem  rzeczy  cu d zy ch  (św iad ec tw o  d ep o - w a n ie  in n y ch  rz ec zy  ru ch o m y ch ,
z y to w e , sk ła d o w y  d o w ó d  p o s ia d a n ia  itp.) p o d le g a  P ism a, w y ż e j w y m ien io n e , w y s ta w io n e  p rzez  B ank
o p łac ie : > P o lsk i o ra z  p rzez  k o le jo w e  p rz e c h o w a ln ie  b a g a ż u  są

a) w  w y so k o śc i 0,02%  od n o m in a ln e j w a rto śc i pa - w o ln e  o d  o p ła ty .
*

ROZDZIAŁ OSIEMNASTY 

Ubezpieczenia i umowy o rentę dożywotnią

A rt. 96.
W p ła ty , p rz y ję te  p rzez  z a k ła d y  u b e zp iec z eń  (art. 

98) z ty tu łu  s to su n k ó w  u b e zp iec z en io w y c h , p o d le g a ją  
o p łac ie  s te m p lo w e j w  w y so k o śc i 2% ; w y p ła ty  zaś d o k o ­
n a n e  p rzez  te  z a k ła d y  i z teg o ż  ty tu łu , p o d le g a ją  o p ła ­
c ie  w w y so k o śc i 1%.

Z a p o d s ta w ę  w y m ia ru  p rz y jm u je  się  ro c zn ą  sum ę 
w p ła t, w zg lęd n ie  w y p ła t.

Do w p ła t za licz a  się  w sz e lk ie  św ia d c ze n ia , k tó re  
z a k ła d  u b e zp iec z eń  o trzy m a ł w  c iąg u  ro k u  o p e ra c y j­
n e g o  od u b e zp iec z a jąc y c h .

Z o g ó ln e j k w o ty  w p ła t  p o trą c a  się  je d n a k ż e :
a) sum y, zw ró co n e  w s k u te k  n ie d o jśc ia  do sk u tk u  

u b e zp iec z eń  a lb o  w s k u te k  ro z w iąz an ia  lu b  zm ia­
n y  s to su n k u  u b e z p iec z en io w e g o  (s to rn o w a n ia  
c a łk o w iteg o  lu b  częśc io w eg o );

b) k w o ty  w y p ła c o n e  cz ło n k o m  z a k ła d u  u b e z p ie ­
czeń  w z a je m n y c h  (n iea k cy jn e g o ) ty tu łe m  u d z ia ­
łu  w  zy sk u  (bonusu);

c) k w o ty , w p ła co n e  p rzez  u b e z p ie c z a ją c y c h  n a  p o ­
k ry c ie  d a n in  p u b lic z n y ch , o b c ią ż a ją c y c h  z a k ła d  
u b ezp ieczeń , w  szczeg ó ln o śc i te ż  sk ła d e k  n a  
rzecz  s tra ż y  o g n io w y ch ;

d) z a p ła c o n e  p rzez  u b e z p ie c z a jją c y c h  o d se tk i za 
zw ło k ę  lu b  za  ro z ło ż en ie  sk ła d e k  n a  ra ty , k a ry  
u m o w n e  o raz  k o sz ty  u s ta le n ia  szk ó d  i p o s tę p o ­
w a n ia  p rz e d  są d e m  ro z jem czy m .

Do w y p ła t  z a licz a  się  w sze lk ie  w y d a tk o w a n ia  w  
c iąg u  ro k u  o p e ra c y jn e g o  z ty tu łu  s to su n k ó w  u b e z p ie ­
c ze n io w y ch , z w y ją tk ie m  k w o t, w y m ie n io n y c h  w  p u n ­
k ta c h  a), b) u s tę p u  p o p rz ed n ieg o .

J e ż e li  w p ła ty  d o k o n y w a  się  p rzez  o d d a n ie  z a k ła d o ­
w i u b e zp iec z eń  n ie ru c h o m o śc i n a  w ła sn o ść , to  o p ła tę  
s te m p lo w ą  u iszcza  się  w e d łu g  p rz ep isó w  ro z d z ia łu  d z ie ­
sią teg o .

O p ła to m  stem p lo w y m , p rz ew id z ia n y m  w  a r ty k u le  
n in ie jsz y m , p o d le g a ją  w y p ła ty  i w p ła ty  n iez a le żn ie  od 
teg o , czy  są, czy  n ie  są  s tw ie rd z o n e  p ism em .

A rt. 97.
W p ła ty  i w y p ła ty , w y m ien io n e  w  a rt. 96, są  w o l­

ne  od  o p ła ty  s te m p lo w e j, je ż e l i  są  d o k o n y w a n e  z ty ­
tu łu :

1) u b e zp iec z en ia  p rz y m u so w eg o  lu b  n a w e t d o b ro ­
w o ln eg o , z a w a rte g o  z in s ty tu c ją  u b e zp iec z eń  p rz y m u ­
so w y ch , p o w o ła n ą  do ż y c ia  p rzez  u sta w ę . P o d le g a ją  
je d n a k  o p łac ie  w p ła ty  i w y p ła ty  w  z a k re s ie  w sze lk ic h  
czy  to  p rz y m u so w y ch  czy  d o b ro w o ln y c h  u b e zp iec z eń  
(od o g n ia , g rad u , u b ezp ieczeń  t ra n s p o r to w y c h  itd .) , za ­
w ie ra n y c h  z z ak ład a m i u b e zp iec z eń  p rz y m u so w y ch  od  
o g n ia , o raz  w  z a k re s ie  u b ezp ieczeń , p rz ew id z ia n y c h  w  
§§ 843, 1029 i 1198 n iem iec k ie j o rd y n a c ji  u b e zp iec z e ­
n io w e j z d n ia  19 lip c a  1911 r. (Dz. Pr. R zeszy  N iem . 
str . 509);

2) tak ie g o  u b e zp iec z en ia  d o b ro w o ln e g o , k tó re  z w a l­
n ia  od  u b e zp iec z en ia  p rz y m u so w eg o ;

3) u m o w y  m ięd zy  p ra c o d a w c ą  a  p ra co w n ik iem , z a ­
p e w n ia ją c e j p ra c o w n ik o w i lu b  je g o  ro d z in ie  e m e ry tu rę , 
p e n s ję  w d o w ią  lu b  sie ro cą ;

4) u m o w y  m ię d z y  p ra c o d a w c ą  lu b  p ra c o w n ik ie m  
a o so b ą  trze c ią , k tó ra  z a p e w n ia  p ra c o w n ik o w i lu b  jeg o  
ro d z in ie  e m e ry tu rę , p e n s ję  w d o w ią  lu b  s ie ro cą , je ż e li  
u m o w a ta k a  s ta n o w i w y k o n a n ie  o b o w ią zk u  p rz e w id z ia ­
n e g o  w  k o n tra k c ie  s łu żb o w y m ;

5) u b e z p ie c z e n ia  w  „ z a re je s tro w a n e j k a s ie  z ap o m o ­
g o w e j"  (u s ta w a  a u s tr ia c k a  z d n ia  16 lip c a  1892 r .,D z , 
P. P. N r 202), w  „ k as ie  m a js te r s k ie j"  (§ 115-b i nast. 
a u s tr ia c k ie j  u s ta w y  p rz em y sło w e j Dz. P. P, N r 199 z

1907 r.) a lbo  w  k a s ie  zap o m o g o w e j, z o rg an izo w an e j 
p rz e z  cech  lu b  z w iąz ek  c ec h ó w  (§§ 81-b lu b  104-i n ie ­
m ie c k ie j u s ta w y  p rz em y sło w e j);

6) re a se k u ra c ji ;
7) u b e zp iec z en ia , z a w a rte g o  p o za  g ra n ic am i P o lsk i 

p rzez  z ag ra n ic z n y  o d d z ia ł p o lsk ieg o  z a k ła d u  u b e z p ie ­
czeń;

8) u b e zp iec z en ia  o b lig a c ji  P a ń s tw a  P o lsk ieg o  od  
s tra t  n a  k u rs ie  i o d  w y lo so w an ia .

A rt. 98.
Z a z a k ła d y  u b e zp iec z eń  w  ro zu m ien iu  a rt. 96 —  100 

u w a ża  się:
1) p rz e d s ię b io rs tw a  ,m a ją ce  s ie d z ib ę  lu b  p rz e d s ta w i­

c ie ls tw o  w  P o lsce , a p ro w a d zą c e  c zy n n o śc i u b e zp iec z e ­
n io w e  ja k o  z a ję c ie  g łó w n e  lu b  n a w e t u b o czn e ;

2) z rze szen ia , o b o w ią za n e  do w y p ła c e n ia  członkom , 
w zg lęd n ie  ich  ro dzinom , e m e ry tu r  lu b  zap o m ó g  n a  w y ­
p a d e k  n iez d o ln o śc i do p ra cy , s ta ro śc i lub  śm ierc i a lb o  
zap o m ó g  p o sa g o w y c h , w  szczeg ó ln o śc i n a  o b sza rze , 
n a  k tó ry m  o b o w ią zu je  k o d e k s  c y w iln y  a u s tr ia c k i  —  
w sp ó ln y  z a k ła d  z a o p a trz e n ia  (§ 1287 p o w o ła n e g o  k o ­
d ek su ); ’

3) z rze sz en ia , o p a r te  n a  w z a je m n y m  z o b o w iąz an iu  
się  cz ło n k ó w  do p o n o sz e n ia  w sp ó ln ie  p e w n y c h  o k re ś lo ­
n y c h  s tra t,  d o ty k a ją c y c h  p o sz c ze g ó ln y c h  cz łonków .

A rt. 99.
W p ła ty , w z g lęd n ie  w y p ła ty , p rz ew id z ia n e  w  a rt. 96, 

p o d le g a ją  o p łac ie  s tem p lo w e j n ie  ty lk o  w ó w czas , g d y  
są  u iszczo n e  k a so w o , a le  ta k ż e  w  ty c h  w y p a d k ac h , g d y  
są  u iszczo n e  ra c h u n k o w o  (przez p o trą c e n ie ) . J e ż e l i  je d ­
n a k  p rz y  z a w a rc iu  n o w e j u m o w y  z a b e zp ie cz en ia  ro z ­
w ią z u je  się  s to su n e k  u b e zp iec z en io w y , p o p rz ed n io  is tn ie ­
ją c y , a u iszczo n e  sk ła d k i (reze rw ę  p rem io w ą) za licza  się  
n a  p o cze t n a leżn o śc i, w y n ik a ją c e j  z n o w e j u m o w y , to  
teg o  ro d z a ju  w p ła ty  p rzez  z a licz en ie  n ie  p o d le g a ją  
o p łac ie  s tem p lo w e j.

W p ła ty  i w y p ła ty , d o k o n y w a n e  w  w a lu c ie  z a g ra ­
n iczn e j, p o w in n y  b y ć  z ap isa n e  do k s ią g  z a k ła d u  u b ez ­
p iec ze ń  w  te jż e  w a lu c ie , z p rz e lic z en iem  co m ie s ią c  na  
w a lu tę  p o lsk ą  —  w e d łu g  n a jn iż sze g o  k u rsu  g ie łd y  w a r ­
sza w sk ie j w  o s ta tn im  d n iu  m ies iąca , a  w  b ra k u  n o to ­
w a n ia  w  ty m  d n iu  —  w e d łu g  k u rsu , o s ta tn io  n o to ­
w an eg o .

Izb a  sk a rb o w a  m oże zezw olić , a b y  za  p o d s ta w ę  do 
o b lic z en ia  o p ła ty  z am ias t r a c h u n k u  k a sy  (w p ła t i w y ­
p ła t  z rea liz o w a n y ch ) b y ły  p rz y jm o w a n e  ra c h u n k i w ie ­
rz y c ie li i d łu żn ik ó w  (w p ła t i w y p ła t n a leżn y ch ).

A rt. 100.
O b o w iązek  u iszczen ia  o p ła t, p rz e w id z ia n y c h  w  art. 

96 —  99, c iąży  n a  z a k ła d z ie  u b ezp ieczeń , k tó ry  m oże 
żąd ać  od  u b e zp iec z a jąc e g o , w z g lęd n ie  od  u p o sa ż o n eg o , 
z w ro tu  u iszczo n e j o p ła ty , a lb o  w p ła c e n ia  z g ó ry  z a k ła ­
dow i o d p o w ie d n ie j k w o ty .

P rz y p a d a ją c e  o p ła ty  u iszcza  się  g o tó w k ą  bez  w y ­
m ia ru  u rz ęd o w e g o  (art. 25), a  m ian o w ic ie :

a) ty tu łe m  za liczk i n a  k a ż d y  m iesiąc : w  c ią g u  
p ie rw sze g o  ty g o d n ia  m ie s ią ca  n a s tę p n e g o  1— 
je d n ą  d w u n a s tą  część  c a łk o w ite j n a le ż n o śc i za 
p o p rz ed n i ro k  o p e ra c y jn y ;

b) re sz tę  n a le ż n o śc i za k a ż d y  ro k  o p e ra c y jn y :  w  
c ią g u  ty g o d n ia  po  z a tw ie rd z e n iu  ra ch u n k ó w  
ro czn y ch .

N o w o p o w s ta łe  z a k ła d y  u b e zp iec z eń  do czasu  z a ­
tw ie rd z e n ia  p ie rw sze g o  z am k n ięc ia  ra c h u n k ó w  o b li­
c z a ją  za liczk i w e d łu g  fa k ty c z n y c h  o b ro tó w  m ies ięcz ­
nych ,
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A rt. 101.
Um owa ubezpieczenia, zaw arta  z zagranicznym  za­

kładem  ubezpieczeń, n ie  m ającym  zezw olenia na dzia­
łalność w Polsce, podlega >— choćby je j pisem ne stw ier­
dzenie n ie  zostało  udow odnione — opłacie w  w yso ­
kości '2%> od sum y ubezpieczenia, jeże li tyczy  się p rzed­
m iotu, znajdu jącego  się w  Polsce, albo jeże li w  Polsce 
m a m ieszkanie lub ' siedzibę bądź ubezpieczający, bądź 
osoba, na  k tó re j rzecz um ow a zosta ła  zaw arta . O soby 
te  oraz w łaściciel przedm iotu ubezpieczenia, zn a jd u ją ­
cego się w  Polsce, są so lidarn ie  obow iązani do u iszcze­
nia opłaty . O płata  ma być — uiszczona przed p ie rw ­
szym uiszczeniem  zakładow i ubezpieczeń należności z 
ty tu łu  um ow y ubezpieczenia: uiszczenie op ła ty  m a n a ­
stąpić w  tryb ie  art. 24 (punktu b); w tym  celu  należy  
urzędow i skarbow em u bądź złożyć — w oryg inale  lub 
w  odpisie —• pismo, stw ierdzające  zaw arcie  umowy, 
bądź podać pisem nie is to tną  treść  umowy. N ie podlega 
opłacie um ow a o ubezpieczenie przew ozow e, jeże li ani

ubezp ieczający  ani osoba, na k tórej rzecz um ow a zo­
sta ła  zaw arta, n ie m ają  w Polsce m ieszkania lub sie^ 
dziby.

Pismo, stw ierdzające  umowę o ren tę  dożyw otnią, 
podlega opłacie w w ysokości 2°/o od w artości tej rze­
czy, k tó rą  o trzym uje osoba, zobow iązująca się do w p ła­
cenia renty.

Jeżeli jed n ak  w zam ian za ren tę  da je  się na w łas­
ność nieruchom ość (art. 12), zna jdu jącą  się w Polsce, 
to opłatę uiszcza się w edług  przepisów  rozdziału dzie­
siątego, choćby b y ła  niższa od w skazanej w  ustępie  
poprzedzającym . Jeże li oprócz dania nieruchom ości 
um ów ione zostało  inne jeszcze w ynagrodzenie , to od 
w artości tego dodatkow ego w ynagrodzenia należy  n ad ­
to uiścić opłatę, w ustęp ie  drugim  przew idzianą.

G dy do p łacen ia  ren ty  dożyw otniej zobow iązuje się 
zakład  ubezpieczeń, w ym ieniony  w art. 98, to zam iast 
a rty k u łu  n in iejszego stosu je  się art. 96 — 100.

ROZDZIAŁ DZIEW IĘTNASTY  

Spółki i inne zrzeszania

Art. 102.
O płacie stem plow ej w  w ysokości 2*/», podlegają:
a) pism o, stw ierdzające  um ow ę o zaw iązanie spó ł­

ki akcy jne j lub kom andytow o-akcyjnej, m ającej 
siedzibę w Polsce;

b) uchw ała o pow iększenie kap ita łu  zakładow ego 
spółek  tego rodzaju  1— bądź drogą em isji no ­
w ych akcji, bądź drogą zw iększenia w kładów  
spólników  osobiście odpow iedzia lnych (firmo­
wych) w  ispółce kom andy tow o-akcy jnej, bądź 
d rogą dop ła t innego rodzaju.

Za podstaw ę w ym iaru  op ła ty  b ierze się: p rzy  za­
w iązaniu spółki k ap ita ł zakładow y, tj. w artość nom inal­
n ą  w szystk ich  akcy j, z doliczeniem  sum, k tóre p ierw si 
nabyw cy akcyj, w ydanych  za gotów kę, w p łacają  ponad  
w artość  nom inalną, w zględnie  z doliczeniem  czystej 
w artości w kładów  spólników  osobiście odpow iedzial­
nych (firmowych) oraz .dop łat innego rodzaju.

Przy pow iększen iu  kap ita łu  za podstaw ę w ym iaru  
b ierze się w artość now ych akcji, w zględnie też w artość 
now ych w kładów  spólników  osobiście odpow iedzialnych, 
obliczone w sposób w yżej w skazany, oraz w artość dopłat 
innego rodzaju.

O płatę  stem plow ą od pisma, stw ierdzającego  um o­
w ę o zaw iązanie spółki akcy jne j lub kom andytow q;ak- 
cy jnej, uiszcza się w edług  zasad ogólnych (art. 24, 
punk t b; art. 27, 28); w razie nieuiszczenia należnej 
op ła ty  w przepisanym  term inie obow iązana je s t do 
u iszczenia ty lko  spółka, a n ie  spólnicy. O płatę od uch­
w ały  o pow iększeniu  k ap ita łu  zak ładow ego w inna u iś­
cić spółka gotów ką na podstaw ie w ym iaru, dokonanego 
przez urząd skarbow y (art. 24. p unk t b) w ciągu m ie­
siąca od dnia, rozpoczynającego  okres, w yznaczony do 
przy jm ow ania  w płat. Jeżeli- pow iększenie k ap ita łu  za­
k ładow ego nie doszło do skutku, izba skarbow a zarzą­
dzi zw rot op łaty ; stosu je  się przy  tym  art. 49.

Z apisanie pow iększenia kap ita łu  zak ładow ego do 
re je s tru  handlow ego może nastąp ić  dopiero  po p rzed ­
staw ien iu  zaśw iadczenia urzędu  skarbow ego o uiszcze­
n iu  op ła ty  albo zezw olenia na odroczenie term inu p łat- 

• ności (art. 177).
Art. 103

O płacie stem plow ej w w ysokości 2?/o pod lega ją  
w p ła ty  na udziały, dokonane przez członków  sp ó ł­
dzielni (ustaw a z dnia 29 październ ika 1920 r. — Dz. 
U. R. P. z 1934 r. N r 55, poz. 495), bez w zględu na to, 
czy zostały  stw ierdzone pokw itow aniem , czy p rzy ję te  
bez pokw itow ania.

O płatę  m a uiścić spółdzielnia gotów ką bez w ym iaru 
urzędow ego (art. 25) od ogólnej sum y w płat, dokona­
nych w ciągu roku obrachunkow ego. Za w p ła ty  uw aża 
się też sumy, p rzypadające  członkow i z ty tu łu  podziału 
zysków , a zaliczone na  poczet jego  udziałów . O p ła ta  
w inna być uiszczona w ciągu dwóch m iesięcy po za­
tw ierdzeniu  spraw ozdania rocznego przez w alne zgrom a­
dzenie lub przez zebranie przedstaw icieli, a jeże li one 
się nie odbyły  w przepisanym  term inie, to w  ciągu 
dw óch m iesięcy  po upływ ie term inu statu tow ego.

W olne są  od op ła ty  stem plow ej w pła ty  na udziały  
w  tych  spółdzieln iach , k tó re  w ed ług  sw ych statu tów  

.m ogą zaw ierać um ow y, w chodzące w zakres ich p odsta ­
w ow ej działalności i ty lko  ze sw ym i członkam i albo n a ­
w et nie z członkam i, jeże li nadp ła ty  i zw roty, p rzy p a­
dające  na osoby, nie będące członkam i, są przelew ane 
w całości do funduszu zasobow ego lub do innych fun­
duszów , nie pod legających  podziałow i m iędzy członków. 
N ie uchy la  uw oln ien ia  od opłaty : a) zaw ieran ie  umów 
z osobam i, k tó re  n ie są członkam i, jeże li bez tych  um ów ' 
n ie  dałoby się spełn ić podstaw ow ego zadania spółdziel­
ni; b) w ykonyw anie przez spółdzieln ię tak ich  czynnoś­
ci, w  k tó rych  ona w ystępu je  w charak terze  pełnom oc­
n ika  innej osoby.

U w olnienie od opłaty , p rzew idziane w ustępie  p o ­
przednim , u sta je  z dniem  zare jestrow an ia  zm iany sta tu tu , 
na  sku tek  k tó re j spó łdzieln ia  traci w arunk i uw oln ie­
nia, jak  rów nież z dniem  rozpoczęcia czynności, p rze­
kraczających  zakres w yżej przew idziany.

A rt. 104
Izba Skarbow a może na  w niosek zw iązku rew izy jne­

go zezwolić, aby  spółdzielnie, należące do zw iązku, u isz­
czały opłaty , p rzew idziane w art. 103, za pośrednictw em  
tegoż zw iązku; zezw olenie jed n ak  może być każdego 
czasu odw ołane.

M inister Skarbu określi term iny  uiszczania op ła t 
przez zw iązek rew izy jny , sposób spraw dzania p raw id ło ­
wości obliczeń oraz odpow iedzialność zw iązku i poszcze­
gólnych spółdzielni zw iązkow ych za n ieuiszczanie opłat.

Sądy są obow iązane p rzesy łać izbom  skarbow ym , 
w łaściw ym  w edług  siedziby spółdzielni, odpisy  w y ro ­
ków, orzekających  kary  za p rzekroczen ia  przepisów  
ustaw y  o spółdzieln iach  z dnia 29 października 1920 r. 
(Dz. U. R. P. z 1934 r. N r 55, poz. 495).

A rt. 105
Pisma, stw ierdzające  umowę o zaw iązanie spółki, 

n iew ym ienionej w  poprzednich  a rtyku łach  n in iejszego 
rozdziału lub o pow iększenie kap ita łu  zakładow ego ta ­
kiej spółki, pod legają  opłacie w  w ysokości 2°/# od sum y 
k ap ita łu  zakładow ego, w zględnie od sum y, o k tó rą  k a ­
p ita ł ten się pow iększa. Za kap ita ł zak ładow y w rozu­
m ieniu a rty k u łu  n in iejszego uw aża się w kłady  spólni­
ków, z w y ją tk iem  polegających  na  w ykonyw aniu  pracy, 
a co do spółek z ograniczoną odpow iedzialnością rów ­
nież dopłaty.

Do pism, w yżej w ym ienionych zalicza się też: p ro ­
tokół ogólnego zebran ia  w spólników  .zapisanie do k się ­
gi uchw ał tudzież podanie o wpis um ow y lub uchw ały  
do re je s tru  handlow ego.

Z apisan ie  zaw iązania spółki lub pow iększenia k ap i­
ta łu -zak ładow ego  do re je s tru  handlow ego może nastąp ić  
ty lko  w razie dostarczen ia  sądow i dow odu uiszczenia 
op ła ty  stem plow ej w kw ocie u stalonej d rogą w ym iaru 
urzędow ego (art. 17) albo zaśw iadczenia u rzędu sk a r­
bow ego z u iszczenia należnej op ła ty  albo zezw olenia 
na odroczenie term inu płatności (art. 177).

Pismo, stw ierdzające  um ow ę o przed łużen ie  p ie rw o t­
nego term inu trw an ia  spółki ,jest w olne od opłaty ,
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o ile p rzy  zaw iązaniu  spółki oraz przy  pow iększeniach 
kap ita łu  zak ładow ego uiszczono opłatę, przew idzianą 
w n in iejszym  artyku le .

Do uiszczenia opłat, p rzew idzianych w niniejszym  
a rty k u le , je s t obow iązana spółka so lidarn ie  z osobam i, 
tw orzącym i zarząd spółki w  dniu, w którym  opłatę n a ­
leży  uiścić.

A rt. 106
Pismo, stw ierdzające  umowę o w niesienie n ierucho­

mości (art. 12), znajdu jącej się w  Polsce, ty tu łem  w kła­
du rzeczow ego do spółki, w ym ienionej w  art. 102 lub 
105, pod lega  opłacie w w ysokości 2%  od w artości n ie ru ­
chom ości. W  razie  w niesien ia  ty tu łem  w kładu  rzeczo­
w ego p raw a  w ydobyw ania ciał kopalnych  w Polsce (art. 
64, punk t 1), op ła ta  od pism a, stw ierdzającego  w niesie­
nie, w ynosi l°/o, w razie  zaś w niesien ia  p raw a do czę­
ści c iał kopalnych , w Polsce w ydobyw anych  (art. 64, 
punk t 3) — 0,5% od w artośc i w niesionego  praw a.

O pła ty  pow yższe należy  uiścić n iezależn ie  od opłat, 
p rzew idzianych w art. 102 i 105.

Art. 107
Od pisma, stw ierdzającego  umowę lub uchw ałę 

o p rzekszta łcen iu  spółki, już  is tn ie jące j, na  spółkę in ­
nego rodzaju , ma spó łka uiścić opłatę, stanow iącą  po ło ­
w ę opłat, obliczonych w edług art. 102 —  106; tyczy  się 
to w szczególności p rzekszta łcen ia  d rogą likw idacji sp ó ł­
k i do tychczasow ej i w n iesien ia  je j m ają tku  ty tu łem  
w kładu  rzeczow ego do spółki now outw orzonej. P rze­
k szta łcen ie  gw arectw a daw nego typu  n a  gw arectw o 
now ego typu  (art. 235-a pow szechnej u staw y  górniczej 
p rusk iej) n ie podlega opłacie.

Jeże li przy  przekszta łcan iu  (ustęp p ierw szy  n in ie j­
szego artykułu) zo sta ją  w niesione do spółki now ej — 
prócz m ają tku  spółki do tychczasow ej — innej jeszcze 
w k łady  (gotów kow e lub rzeczow e) ,to do tych  w kładów  
s to su je  się ogólne postanow ien ia  a rtyku łów  102—106.

Pismo .stw ierdzające pow iększenie k ap ita łu  spółki 
(art. 102, punk t b, lub art. 105), spow odow ane przejęciem  
m ajątków  jed n e j, lub k ilku  już is tn ie jących  spółek  (fu­
zja), pod lega  opłacie w  w ysokości połow y opłat, obli­
czonych w edług  art. 102 w zględnie 105 oraz 106.

W  razie u tw orzenia  now ej spółki, celem  przejęcia  
m ają tków  spółek, już is tn ie jących , w ym ierza się opłatę 
(art. 102, punk t a, w zględnie art. 105, oraz art. 106) od 
tej części kap ita łu , k tó re j użyto do prze jęc ia  w takiej 
kw ocie, jak a  by  się na leżała  w  m yśl ustępu  trzeciego a r­
ty k u łu  n in iejszego od p rze jęc ia  przez spółkę, posiada­
ją c ą  k ap ita ł najw iększy.

W  razie  połączen ia  spółek  bez pow iększenia k ap ita ­
łu  zakładow ego spółki p rze jm ującej w ym ierza się opłatę 
w  m yśl ustępu  trzeciego  n in iejszego  a rty k u łu  w  takiej 
kw ocie, jak a  by  się należała , gdyby nastąp iło  pow ię­
kszen ie  k ap ita łu  zakładow ego spółki p rze jm ującej o czy­
s tą  w artość m ają tku  spółki przejm ow anej, w yn ikająca  
z b ilansu, na  k tórego  podstaw ie fuzja ma być dokonana. 
O d kw oty  obliczonej w  te sposób, po trąca  się opłatę, 
k tó rą  spó łka prze jm ująca  u iściła  od podw yższenia  k a ­
p ita łu  zakładow ego, uchw alonego w  ciągu jedpego  ro ­
ku  p rzed  pow zięciem  uchw ały  o fuzji, celem  nabycia  
akcy j w zględnie udziałów  spółki przejm ow anej; jeże li 
ta  o p ła ta  p rzew yższa op łatę  od połączen ia  spółek, zw rot 
nadw yżki n ie nastąpi.

U stępy drugi' i trzeci art. 105 stosu je  się rów nież 
do przypadków , w ym ienionych w poprzednich  ustępach 
n in iejszego artykułu .

W  razie po łączenia spółdzielni (art. 107 -— 114 u sta ­
w y z dnia 29 październ ika 1920 r. Dz. U. R. P. z 1934 r. 
N r 55, poz. 495 )nie będzie pobrana  op ła ta  ani od tej 
części kap ita łu , k tó re j użyto  do p rzejęcia , ani z powodu, 
p rzen iesien ia  m ajątku  spółdzielni p rze ję te j na spółdziel­
nię przejm ującą.

A rt. 108
A rt. 105 — 107, s tosu je  się nie tylko do spółek , 

lecz i do innych zrzeszeń, k tó rych  członkow ie dzielą 
się osiągniętym  zyskiem.

P rzystąp ien ie  w charak terze  członka do C en tralnej 
K asy Spółek R olniczych (Dz. P. P. P. z 1919 r. N r 15, 
poz. 212 i 213) nie podlega opłacie.

A rt. 109
Spółki oraz inne zrzeszenia (art. 108)., m ające sie­

dzibę za granicą, w inny  przed rozpoczęciem  działalności 
w  Polsce, jako  też przed każdym  faktycznym  pow ię­
kszeniem  kapita łu , przeznaczonego do ow ej działalności,, 
uiścić op łatę  w w ysokości, p rzew idzianej w art. 102,. 
w zględnie 105, dla spółek  i zrzeszeń polskich. Za pod­
staw ę w ym iaru  b ierze się kap ita ł, przeznaczony do dzia­
łalności w  Polsce, w zględnie każdorazow e pow iększe­
nie tegoż kapita łu .

O płatę ew en tualn ie  podw yżkę (art. 42) w ym ierza M i­
n is te r Skarbu, k tórem u spółka (zrzeszenie) ma d osta r­
czyć danych, n iezbędnych  do obliczenia opłaty ; od tego  
w ym iaru  nie ma środka odw oław czego w ad m in is tracy j­
nym  toku  instancy j.

O ile  do rozpoczęcia działalności lub pow iększe­
nia k ap ita łu  w ym agane je s t zezw olenie rządu, uzależ­
n ia  się ogłoszenie zezw olenia od  uiszczenia opłaty.

W  razie  nieuiszczenia op ła ty  w przepisanym  te r­
m inie lub uiszczenia ty lko w części, są obow iązane do 
u iszczenia op ła ty  i podw yżki so lidarn ie  ze spółką (zrze­
szeniem); osoby, stanow iące je j przedstaw icielstw o, 
przew idziane w przep isach  praw nych  polskich, a w b ra ­
ku tak iego  p rzedstaw icielstw a osoby, k tó re  przy  roz­
poczęciu działalności lub pow iększeniu  kap ita łu  sp ra ­
w ują  w  im ieniu spółki (zrzeszenia) czynności, n a leżące  
do je j zakresu  działania.

A rt. 110
P ap iery  obiegow e, stanow iące dow ód uczestn ictw a 

w spółce akcy jne j (akcje, św iadectw a tym czasow e itp .), 
w ypuszczone za granicą, a przen iesione do Polski, p o d le ­
gają  op łacie  w  w ysokości 2%  od w artości nom inalnej, 
n iezależn ie  od tego, czy należność za nie zo stała  w p ła­
cona całkow icie, czy częściowo.

K w ota uiszczona ty tu łem  op ła ty  od św iadectw a tym ­
czasow ego, podlega zaliczeniu  na  opłatę, na leżną  od 
w łaściw ego pap ieru  obiegow ego.

O płatę  uiszcza się od każdego  odcinka raz jed en  —- 
przez urzędow e skasow anie znaczków  stem plow ych (art.

.23, punk t b) lub w niesien ie  op ła ty  w ’ gotów ce w ed ług  
obliczenia urzędu  skarbow ego (art. 24, p unk t b). O płatę  
m a uiścić posiadacz pap ie ru  w ciągu trzech tygodni po 
o trzym aniu  pap ieru ; jeże li jed n ak  w ręcza go p rzedsię ­
b io rstw u  bankow em u przed upływ em  trzech tygodni, to 
ma uiścić p rzed w ręczeniem .

ROZDZIAŁ DWUDZIESTY 

Pełnom ocnictw a

A rt. 111
O płacie stem plow ej w zasadniczej w ysokości 5 zł 

podlega:
1) pism o stw ierdzające  um ow ę pełnom ocnictw a, pod­

p isane  przez obie strony;
2) pełnom ocnictw o, podpisane ty lko przez m ocodaw ­

cę, bądź sporządzone lub uw ierzy teln ione sądow nie albo 
no taria ln ie , bądź w ręczone pełnom ocnikow i lub osobie 
trzeciej, w obec k tó re j pełnom ocnik  ma zastępow ać m o­
codaw cę;

3) p ro tokół, stw ierdzający  udzielen ie  pełnom ocnic­
tw a, sp isany  na sku tek  ośw iadczenia m ocodaw cy przez 
sąd  lub inny  urząd publiczny, w obec k tórego  pełnom oc- 
* ik ma zastępow ać m ocodaw cę.

Pełnom ocnictw o (punkty 1, 2, 3), upow ażniające w y­

łącznie do zastępstw a przed sądem  lub innym  urzędem  
publicznym , pod lega  (z w yją tk iem  przypadków , przew i­
dzianych w zdaniu  drugim  n in iejszego ustępu) opłacie 
w  w ysokości 3 zł. Pełnom ocnictw o, upow ażniające w y­
łącznie do zastępstw a  w spraw ie , należącej w  p ierw ­
szej in s tanc ji do sądu  grodzkiego lub sędziego pokoju , 
albo do sądu przem ysłow ego, lub kupieck iego , do sądu 
p racy  lub urzędu  rozjem czego do spraw  najm u, ja k  ró ­
w nież upow ażnien ie  do odbioru sum y p ien iężnej, prze­
w yższającej 500 zł, po d leg a ją  opłacie w  w ysokości 1 zł.

O płatom  pow yższym  podlega każdy  egzem plarz p e ł­
nom ocnictw a oraz każdy  odpis, zaśw iadczony bądź urzę- 
dow nie, bądź przez m ocodaw cę lub przez pełnom ocnika. \

O dpisy pełnom ocnictw , sk ładane w postępow aniu , 
należącym  w pierw szej in s tanc ji do sądu grodzkiego lub
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do sędziego poko ju  albo do sądu przem ysłow ego lub k u ­
pieckiego, do sądu  p racy  lub urzędu rozjem czego do 
sp raw  najm u, pod legają  — bez w zględu na sw ą treść— 
opłacie w w ysokości 1 zł.

Do uiszczenia op ła ty  je s t obow iązany m ocodaw ca; 
pełnom ocnik  zaś — so lidarn ie  z m ocodaw cą — jeże li 
pełnom ocnictw o przyjął.

Skasow anie znaczków  stem plow ych na  pełnom oc­
nictw ie może nastąp ić  nie ty lko  przez przep isan ie  po­
czątkow ym i lub końcow ym i w yrazam i tekstu  (art. 23), 
lecz także przez przep isan ie  datą  skasow ania oraz naz­
w iskiem  lub firm ą m ocodaw cy albo pełnom ocnika.

Pełnom ocnictw o, udzielone w  jednym  piśm ie, d o ty ­
czącym  jed n e j spraw y, przez dw ie lub w ięcej' osób albo 
dw u lub w ięcej upełnom ocnionych, uw aża się za jedno 
pełnom ocnictw o.

O ile  pełnom ocnictw o je s t p rzekazem  (art. 126), to 
rozdział n in iejszy  nie m a zastosow ania i s to su je  się 
a rt. 126, 127 i 129.

A rt. 112
W olne są  od op ła ty  stem plow ej:
1) pełnom ocnictw o, udzielone przez pełnom ocnika 

dalszem u pełnom ocnikow i (substy tucja);
2) pełnom ocnictw o, upow ażniające do działan ia , 

w  spraw ie sądow o-karnej lub  w  postępow aniu , p rze­
w idzianym  w przep isach  karno-adm in istracy jnych  lub 
karnych  skarbow ych;

3) pełnom ocnictw a, udzielone przez Skarb Rzeczy­
pospolite j, przez Bank Polski lub przez osoby, w ym ie­
n ione  w art. 16;

4) pełnom ocnictw o, upow ażniające do uczestn ictw a 
w  w alnym  zebran iu  akcjonariuszu  w  Banku Polskiego;

5) pełnom ocnictw o, upow ażn iające do zastępstw a 
p rzed  kom isjam i polubow nym i i rozjem czym i dla za­
ła tw ien ia  zatargów  zbiorow ych i indyw idualnych  pom ię­
dzy pracodaw cam i a p racow nikam i tudzież p rzed  sądam i 
w  spraw ach  o uzyskanie nakazu w ykonaw czego od orze­

czeń w ym ienionych kom isyj lub do układów  p o jed ­
naw czych, p rzed  nimi zaw ieranych , jak  rów nież w po­
stępow aniu  egzekucyjnym , prow adzonym  na zasadzie 
tak ich  orzeczeń lub zakładów  pojednaw czych;

6) pełnom ocnictw o, udzielone pracow niczem u zw iąz­
kow i zaw odow em u lub jego  funkcjonariuszom  (dekret 
z d n ia  8 lu tego  1919 r. Dz. P. P. P. N r 15, poz. 209) albo 
przez tak i zw iązek, a upow ażn iające do zastępow ania 
członków  zw iązku;

7) odpisy  pełnom ocnictw  (art. I l l ,  ustęp  trzeci), 
sk ładane sądow i, o ile są p rzeznaczone d la  uczestn iczą­
cych w spraw ie osób;

8) pełnom ocnictw a oraz odpisy pełnom ocnictw  (art. 
I l l ,  ustęp  trzeci), sk ładane w postępow aniu , należącym  
w p ierw szej in stancji do sądów  grodzkich  lub do sę­
dziów  p o ko ju  albo sądów  przem ysłow ych lub kupieck ich  
łub sądów  pracy, jeże li w artość przedm iotu  sporu  nie 
przew yższa 100 złotych;

9) pełnom ocnictw o, up raw n ia jące  do zastępstw a 
w postępow an iu  sądow ym , jeże li m ocodaw cy służy 
w tym  postępow an iu  praw o ubogich ;

10) upow ażnien ie  do odbioru  sum y p ien iężnej, nie 
p rzew yższającej 500 zł lub do odbioru  rzeczy ruchom ej 
innego rodzaju , bez w zględu na kw otę — upow ażn ie­
nie do odb io ru  sum, w yp łacanych  z ty tu łu  stosunku  służ­
bow ego albo w kładk i w Pocztow ej K asie O szczędności;

11) pełnom ocnictw a pocztow e;
, 12) pełnom ocnictw a, w ystaw iane  w  postępow aniu ,

tyczącym  się. ubezpieczeń przym usow ych n iem ają tko ­
w ych — przez ubezpieczonych lub członków  ich ro ­
dzin.

A rt. 113
Jeże li pełnom ocnictw o zaw iera um ow ę o w ynag ro ­

dzenie pełnom ocnika, to op łatę  należy  uiścić stosow nie 
do przepisów  o op ła tach  od umów o św iadczenie usług 
(rozdział szesnasty), jeże li op ła ta  w m yśl rozdziału  n i­
n iejszego  nie je s t wyższa.

ROZDZIAŁ DWUDZIESTY PIERWSZY

Obligi

A rt. 114
O płacie stem plow ej w zasadniczej w ysokości 0,5°/o 

o d  sum y zobow iązania pod lega ją  ob ligacje  (listy zastaw ­
ne, ob ligacje  fundow ane, ob ligacje  spółek akcy jnych  itp.) 
i inne pism a, stw ierdzające  p rzy jęc ie  now ego lub uzna­
nie daw nego długu (obligi, sk ry p ty  dłużne, rew ersy), 
o ile  n ie  są w ym ienione w innych a rty k u łach  części 
drugiej n in iejszej u staw y  i o ile nie m ają  zastosow ania 
p rzep isy  o opodatkow an iu  spadkow ym  darow izn. Jeżeli 
tak ie  pism o stw ierdza umowę, na m ocy której strona, 
p rzy jm ująca  dług now y lub uznająca daw ny, je s t up raw ­
niona do żądania św iadczenia w zajem nego, to za pod­
staw ę  w ym iaru  należy w ziąć w artość św iadczenia je d ­
nej strony; jeże li w artość św iadczeń jednej i drugiej 
.strony nie są rów ne, to za podstaw ę w ym iaru należy 
w ziąć w artość wyższą.

O płatę od ob ligacyj, w ypuszczonych w  Polsce, obo­
w iązana je s t uiścić in s ty tu c ja  em itu jąca gotów ką bez 
urzędow ego w ym iaru (art. 25) — przed w ręczeniem  ob­
ligacyj pierw szem u nabyw cy, w zględnie przed w y p łace ­
niem  ceny  kupna w tym  w ypadku, gdy in s ty tu c ja  k re d y ­
tow a udzieliw szy pożyczki we w łasnych  obligacjach , 
kupu je  te  obligacje  od d łużnika bezpośrednio  po ich 
w ydaniu.

O płatę  w  w ysokości 0,5°/o od obligacyj, w ypuszczo­
nych za g ran icą  uiszcza się w edług  zasad, p rzew idzia­
n y ch  co do akcy j zagran icznych  w art. 110.

Do uiszczenia op ła ty  od obligów, n iew ym ienionych 
w  ustęp ie  drugim  i trzecim , są obow iązani so lidarn ie  
w ierzycie l i dłużnik.

A rt. 115
O płacie  stem plow ej w  w ysokości 0,3°/» od sum y 

zobow iązania, pod lega ją  obligi .stw ierdzające pożyczkę 
pod  zastaw  tow arów  osobie, w ykony  wuj ącej sprzedaż 
tow arów  tegoż rodza ju  i z tego pow odu pod legającej 
podatkow i przem ysłow em u lub ustaw ow o zw olnionej od 
tego  podatku.

O pła ta  od obligu, stw ierdzającego  pożyczkę pod za­
s taw  papierów  w artościow ych, n ie może przew yższać 
kw oty , obliczonej w edług  w artości zastaw ionych  papie- 

. rów  (art. 8) i w edług stopy, k tó rą  w  m yśl rozdziału

trzynastego  należałoby  zastosow ać, gdyby  dłużnik  
sprzedał ow e p ap ie ry  w ierzycielow i.

O bligi na  zlecen ie  p o d leg a ją  op łacie  stem plow ej 
w edług  zasad, przew idzianych  dla op ła t od w eksli w  roz­
dziale dw udziestym  drugim . P ierw szy indos na  sk łado­
w ym  dow odzie zastaw niczym  (w arrancie) podlega o p ła ­
cie w  w ysokości 0,l°/o od kw o ty  p ien iężnej, na  k tórej 
zabezpieczenie ustanaw ia  się na tow arze praw o zastaw u.

A rt. 116
O płacie stem plow ej w  w ysokości 0,3°/o od sum y zo­

bow iązania  po d leg a ją  obligi, s tw ierdzające  pożyczkę, j e ­
żeli da je  ją  gm inna kasa  pożyczkow o-oszczędnościow a 
lub in s ty tu c ja  drobnego k redy tu . Za insty tucję  taką  
uw aża się spółdzielnię, na leżącą  do zw iązku rew izy jnego  
(art. 68 i 70 u staw y  z dnia 29 październ ika 1920 r., Dz. 
U. R. P. z 1934 r'. N r 55, poz. 495), k tó re j podstaw ow ym  
zadaniem  sta tu tow ym  je s t udzielan ie  członkom  poży­
czek oraz przy jm ow anie w kładów  pieniężnych, dopóki 
w ysokość k redy tu , jak i m oże być udzielony jednem u 
członkow i (art. 46, punk t 2 pow ołanej ustaw y) nie 
p rzew yższa kw oty , k tó rą  określi rozporządzenie.

Izba Skarbow a m oże n a  w niosek  zw iązku rew izy jne­
go zezw olić, aby  spółdzielnie, należące do zw iązku i m o­
gące udzielać pożyczek ty lko  sw ym  członkom , u iszczały 
op ła ty  (w w ysokości 0,5°/o lub 0,3°/o) gotów ką za pośred ­
nictw em  zw iązku rew izy jnego . Do opłat, w  ten  sposób 
u iszczanych .stosu je  się p rzep isy  art. 104 o op ła tack  
stem plow ych od w pła t na  udziały.

M inister Skarbu m oże zezwolić, aby  spółdzieln ie 
kasow ały  znaczki stem plow e na  obligach przez p rzep i­
san ie  da tą  skasow ania oraz odciskiem  sw ej pieczęci..

A rt. 117
Pismo, stw ierdzające  udzielen ie  poręczen ia  (porękę), 

podlega op łacie  w  kw ocie 5 zł.; o p ła ta  od poręczen ia  
w zględnie sum a op ła t od w szelkich poręczeń, tyczących  
się tego sam ego zobow iązania, nie m oże przew yższać 
połow y op ła ty  od pism a, stw ierdzającego  zobow iązania, 
dla k tórego  udzielono poręczeń.

W olne są od op łaty : poręka w ekslow a i po ręka  na
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czeku; po ręka  przy  pożyczce, udzielonej przez spó łdziel­
n ię  członkow i; po ręka  za zobow iązanie, stw ierdzone ob- 
lig iem , k tó ry  u staw a  n in iejsza (art. 120) zw alnia od 
o p ła ty  stem plow ej.

A rt. 118
Pisma, s tw ierdzające  p rzy jęcie  p ien iędzy  na  oprocen­

tow anie przez p rzedsięb iorstw a, trudn iące  się czynnoś­
ciam i bankow ym i, jak o  to: w pisy  w książeczkach w kład­
kow ych, dow ody p rzy jęc ia  w k ładu  n a  rachunek  bieżący, 
asy g n a ty  kasow e itp., pod lega ją  opłacie 20 gr. O płatę 
w in ien  uiścić w ystaw ca — przed  w ydaniem  pism a od­
b io rcy  — za pom ocą znaczków  stem plow ych, k tóre  n a ­
leży  skasow ać przez p rzep isan ie  początkow ym i lub 
końcow ym i w yrazam i tek s tu  albo da tą  skasow ania i n az­
w iskiem  lub firm ą kasu jącego .

W olne są  od op ła ty  :
a) pism a, stw ierdzające  p rzy jęc ie  kw oty, nie p rze­

w yższającej 100 zł. jako  też
b) bez w zględu na w ysokość kw oty  1— pism a, w y sta ­

w ione przez Pocztow ą K asę O szczędności, Bank Polski, 
C en tra lną  Kasę Spółek R olniczych, gm inne k asy  po- 
życzkow o-oszczędnościow e orąz spółdzielnie, należące 
do zw iąąku rew izy jnego  art. 68 i 70 ustaw y z dnia 2u 
październ ika  1920 r. o spółdzielniach, Dz. U. R. P. z 1934 
r. N r 55, poz. 495), jako  też stw ierdzające , p rzy jęcie  
p ien iędzy  od przedsięb iorstw a, w ykony  w uj ącego czyn­
nośc i bankow e.

A rt. 119 •— uchylony 

Art. 120
W olne są  od op ła ty  stem plow ej:
1) .obligacje oraz innego rodza ju  obligi Skarbu 

R zeczypospolitej, polsk'ich państw ow ych  zakładów  
i przedsiębiorstw , będącym i odrębnym i osobam i p raw ­
nym i, zw iązków  kom unalnych  i innych  zw iązków  p rzy ­
m usow ych, Banku Polskiego, oraz fundacy j, zakładów  
i zrzeszeń, w ym ienionych  w art. 16;

. 2) ob ligacje  (art. 114), w ydane ty tu łem  pożyczki 
osobom , w ym ienionym  w punkcie  1 n in iejszego  a r ty ­
k u łu  przez in s ty tu c ję  em itu jącą;

3) obligi, stw ierdzające  pożyczkę w listach  zastaw ­

nych lub ob ligacjach  fundow anych, jeże li pożyczkę daje  
in s ty tu c ja  em itu jąca  te lis ty  lub obligacje;

4 ) .obligacje  oraz innego rodzaju  obligi, tyczące się 
pom ocy k redy tow ej, przew idzianej w  ustaw ach: o sca­
lan iu  gruntów , o państw ow ym  funduszu k redy tu  na m e­
lio rac je  ro lne, o w ykonaniu  reform y ro lnej, o nadan iu  
ziemi żołnierzom  w ojska  polskiego, o rozbudow ie m iast,
0 pom ocy państw ow ej na odbudow ę budynków , znisz­
czonych lub uszkodzonych w sku tek  działań w ojennych;

5) listy  zastaw ne Państw ow ego Banku Rolnego;
6) obligi, z aw ie ra ją c e • zobow iązanie do zw rotu sty ­

pendium  zw rotnego lub pożyczki bezprocentow ej w myśl 
ustaw y z dnia 18 m arca 1933 r. o państw ow ych  sty p en ­
diach  oraz innych form ach pomocy, dla m łodzieży szkół 
w yższych (Dz. U. R. P. N r 25, poz. 207);

7) kupony, załączone do pap ierów  w artościow ych;
8) uznanie  p raw idłow ości sa lda  przez odbiorcę w y ­

ciągu z rachunku  bieżącego.
M inister Skarbu ' może zw olnić od op ła t obligi, 

stw ierdzające  pożyczkę pod zastaw  przedm iotów  już uży ­
w anych, jeże li pożyczkę da je  zak ład  zastaw niczy, na 
zysk nieobliczony, ja k  rów nież stw ierdzające  pożyczkę 
n ieoprocentow aną, jeże li ją  da je  zrzeszenie, k tó rego  
działalność nie je s t obliczona na  zysk.

A rt. 121
O bligacje  oraz innego rodzaju  obligi, stw ierdzające  

zaciągnięcie now ej pożyczki na um orzenie poprzedniej 
w ierzy telności tego sam ego w ierzyciela  (konw ersja), są 
w olne od opłaty , jeże li poprzednia  w ierzy telność by ła  
stw ierdzona pismem , od k tórego  należną  op łatę  uiszczono
1 jeże li kw ota now ej pożyczki nie przew yższa kw oty  
w ierzy telności poprzedniej w edług  stanu  z dnia zaciąg­
nięcia  now ej pożyczki.

Jeże li kw ota now ej pożyczki przew yższa kw otę po ­
przedniej w ierzytelności, to należy  uiścić op łatę  od 
nadw yżki.

Z asady  pow yższe s tosu je  się rów nież: 1) do pism a, 
stw ierdzającego  um ow ę o uiszczenie długu p ieniężnego 
w  innej w alucie;. 2) do obligacyj, w ydanych  przez w ie­
rzycie la  d łużnikow i ty tu łem  pożyczki, w ym ienionej 
w  ustęp ie  p ierw szym  n iniejszego artykułu .

ROZDZIAŁ DWUDZIESTY DRUGI 

W eksle

A rt. 122
W eksle  pod legają  opłacie:
a) w  w ysokości 20 gr. p rzy  sum ie w ekslow ej do 

50 zł.,
b) w  w ysokości 30 gr. od każdych  pe łnych  lub za­

czętych stu  zło tych sum y w ekslow ej, przew yż­
szającej 50 zł.

Przepis pow yższy tyczy się rów nież pism, zaw ie­
ra jących  prócz ńazw y „w eksel" jedyn ie  podpis w ystaw ­
c y  lub ak cep tan ta  albo indos. Jeże li w  piśm ie takim  
a lb o  w  piśm ie, posiadającym  jeszcze inne cechy  w ekslu, 
lecz n ie w ym ienihjącym  sum y w ekslow ej, w pisano n a ­
s tęp n ie  sum ę w yższą od te j, k tó ra  odpow iada uiszczo­
n e j opłacie, to zostan ie  w ym ierzona podw yżka stem ­
p low a (art. 42 oraz art. 125, ustęp  ostatn i); podw yżka 
n ie  zostan ie  w ym ierzona, jeże li w e w łaściw ym  term inie 
(art. 123) uiszczono ty tu łem  op ła ty  stem plow ej 30 zł. 
(lub w ięcej), a przed w pisaniem  sum y w ekslow ej do­
p łacono  (art. 124) kw ofę, k tó ra  je s t po trzebna celem  uzu­
pe łn ien ia  o p ła ty  do w ysokości, odpow iadającej sum ie 
w ekslow ej.

O płacie  w edług  zasad pow yższych pod lega  rów ­
nież każdy  w tóropis w ekslu ; tak iej sam ej opłacie pod le­
ga każdy  opis w ekslu , zaopatrzony  bądź w  indos, bądź 
w porękę  w ekslow ą. N ie podlega jed n ak  op łacie  w tó ­
ropis, na k tórego  stron ie  p rzedniej zaznaczono, że został 
sporządzony  celem  przesłan ia  do przy jęc ia , a  k tórego  
s tro n ę  odw ro tną  przekreślono.

W olne są od op łaty : a) w eksel p ła tn y  za granicą, 
jeże li tra sa t lub w ystaw ca w ekslu  w łasnego  m a m iesz­
kan ie  lub siedzibę za granicą, a  tra sa t w ykonyw a w Pol­
sc e  czynności bankow e. W eksle , w ym ienione pod  a), 
po d leg a ją  jed n ak  opłacie, gdy w  Polsce n astąp iła  zap ła ­
ta całkow ita  lub częściow a, lub gdy przed sąd polski 
w ytoczono skargę  o p re ten sje  z w ekslu. M iejsca, w y­
m ien ionego  obok nazw iska tra sa ta  lub w ystaw cy, jeże li

on w tym  m iejscu  n ie  m ieszka (nie m a sipdziby), n ie 
uw aża się — celem  zastosow ania n in iejszego a rty k u łu — 
za m iejsce zam ieszkania (siedzibę).

A rt. 123
O płatę  od w eksla, w ystaw ionego  w. Polsce, należy 

uiścić p rzed um ieszczeniem  pierw szego podpisu; o ile 
jed n ak  chodzi o w eksel trasow any , p ła tn y  na w łasne 
z lecen ie  w ystaw cy  lub na  jego  rzecz, op ła ta  w inna być 
u iszczona p rzed  przy jęciem  lub przed um ieszczeniem  
p ierw szego indosu.

O płatę  od w eksla , w ystaw ionego  za granicą, należy  
uiścić, zanim  na  obszarze Polski zo stała  dokonana k tó­
rako lw iek  z czynności następu jących : przy jęcie , um iesz­
czenie indosu, w ypełn ien ie  indosu in b lanco, w ręczenie 
w eksla, zaopatrzonego  w  indos in blanco, innej osobie, 
p rzy jęc ie  zap ła ty  całkow itej lub częściow ej, w ytoczenie 
skarg i o p re ten sje  z w ekslu . Jeżeli w eksel, w ystaw iony  
za granicą, w prow adziła  do Polski lub o trzym ała w Pol­
sce osoba, obow iązana do u iszczenia op ła ty  (art. 125), 
to m a uiścić op łatę  w  ciągu tygodn ia  od w prow adzenia 
w ekslu  lub o trzym ania go, o ile  p rzed tem  nie została  
dokonana żadna z czynności, w ym ienionych w  zdaniu  
poprzednim .

A rt. 124
O płatę od w eksla  uiszcza się zasadniczo przez n ap i­

san ie  go na  urzędow ym  b lankiecie  w ekslow ym . Jeżeli 
n ie  użyto  b lank ie tu  urzędow ego albo gdy  chodziło o uzu­
pełn ien ie  b lank ie tu  urzędow ego n iedosta tecznej w arto ­
ści, u is z c f t się op ła tę  przez skasow anie znaczków  stem ­
plow ych lub gotów ką na  podstaw ie w ym iaru, dokonane­
go przez urząd skarbow y (art. 24, punk t b). Skasow ani* 
znaczków  dokonyw ają  u rzęd y  skarbow e (art. 2, punk t b); 
poza p rzypadkam i dopłaty , p rzew idzianej w ustęp ie  d ru ­
gim art. 122, m ogą też kasow ać znaczki stem plow e na 
w ekslach : no tariusze , banki państw ow e, Bank Polski ora*
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te  u rz ę d y  p a ń s tw o w e  i b an k i p ry w a tn e  o raz  sp ó łd z ie ln ie , 
o ry m  M in is te r  S k a rb u  u d z ie li o d p o w ie d n ie g o  zezw o- 

len ia ; n o ta r iu sz  n ie  m o że  żąd ać  w y n a g ro d z e n ia  za  k a ­
so w a n ie  zn aczk ó w  s te m p lo w y c h  n a  w ek slach ,

A rt. 125
Do u iszczen ia  o p ła ty  od  w e k s la  są  o b o w iązan i so li­

d a rn ie :  w y s ta w c a , re m ite n t  (art. 1, p u n k t 6 o raz  a rt. 99, 
p u n k t  5 ro z p o rz ą d z e n ia  P re z y d e n ta  R z ec zy p o sp o lite j 
i t  Dlan  t r  l l*to Pa d a  I924 r. o p ra w ie  w e k slo w y m  Dz.

R- p - N r 100’ Po z - 926), w szy scy  d łu żn ic y  w e k s lo w i 
o ra z  p o s ia d a c z  w e k s lu  (art. 15 i 101 p o w o ła n e g o  ro z p o ­
rząd zen ia )  —  k a ż d a  je d n a k  z ty c h  osób  ty lk o  w ó w czas , 
j e z e k  w e k se l z n a jd o w a ł się  w  je j  rę k u  n a  o b sza rze  
P o lsk i.

J e ż e l i  o so b a , o b o w ią z a n a  do u isz cz en ia  o p ła ty

GD A Ń SK I D ZIEN N IK  W O JE W Ó D Z K I N r T

w  m ysi u s tę p u  p o p rz ed n ieg o , o trz y m a ła  w e k se l n ie o p ła ­
c o n y  lu b  n ie d o s ta te c z n ie  o p łac o n y , to  m a u iśc ić  o p ła tę , 
zan im  u m ie śc iła  n a  w e k s lu  sw ój p o d p is  a lb o  w y p e łn i­
ła  m d o s in  b lan c o ; re m ite n t zaś i p o s ia d ac z  w e k s la  
w  k a żd y m  ra z ie  w  c iąg u  ty g o d n ia  o d  dn ia, w  k tó ry m  
w e k se l o trzy m ał.

O so b a , k tó ra  p rz e d s ta w ia  do z a p ła ty  w e k se l n ie o ­
p ła c o n y  łu b  n ie d o s ta te c z n ie  o p ła c o n y  lu b  w y ta c z a  p rzez  
są d  p o lsk i sk a rg ę  o p re te n s je  z tak ie g o  w ek sla , m a —  
je ż e li  n ie  n a le ż y  do osób , w y m ien io n y c h  w u s tę p ie  
p ie rw sz y m  n in ie jsz e g o  a r ty k u łu  —  u iśc ić  o p ła tę  p rzed , 
p rz y ję c ie m  z a p ła ty  (c a łk o w ite j lu b  częśc io w ej), w z g lę d ­
n ie  p r j e d  w y to c ze n ie m  sk a rg i.

P o d w y żk ę  s te m p lo w ą  (art. 42) o b jicza  się  w  p rz y p a d ­
k ach , p rz e w id z ia n y c h  w  ro z d z ia le  m n ie jsz y m  w  w y so ­
k o śc i 2 5 -k ro tn e j.

ROZDZIAŁ DWUDZIESTY TRZECI 

Przekazy, czeki i zlecenia wypłaty.
A rt. 126

= n „ P r^ aZ' ‘ł- . P israo, k tó ry m  w y s ta w c a  z leca  kom uś, 
a b y  o d b io rc y  p ism a  w y p ła c ił  sum ę p ie n ię ż n ą  lu b  w y-

m u p a p ie ry  w a rto śc io w e  a lb o  in n e  rz ec zy  z am ien ­
n e , p o d le g a  o p łac ie  s te m p lo w e j;

1) w  w y so k o śc i 0,3%  od p rz e k a z a n e j sum y, w zg lęd - 
le  od  w a rto śc i p rz e k a z a n y c h  p a p ie ró w  w a rto śc io w y c h  

“ b ™ y c h  rz®czV zam ien n y c h , je ż e li :  a) je s t  p rz e n o śn y
o sn h e  vtC-ą  ln d o s u , lu b  b > z o s ta ł  P isem n ie  p r z y ję ty  p rzez  
o so b ę , k tó re j p rz e k a z  w y k o n a ć  z leco n o  lu b  c) je s t p ła t ­
n y  o k a z ic ie lo w i; F

2) w  k w o c ie  1 zł —  w  in n y c h  p rz y p a d k a c h .
P rzek az , w y m ien io n y  p o d  1), j e s t  w o ln y  od  o p ła ty :
a) g d y  o so b a , k tó re j p rz ek a z  w y k o n a ć  z leco n o  w y ­

k o n y w a  czy n n o śc i b a n k o w e ,
b) g d y  p rz e k a z  z o s ta ł w y s ta w io n y  za  g ra n ic ą  i j e ­

żeli tam że  z n a jd u ją  s ię : m ie jsc e  p ła tn o śc i o raz  
m ie jsc e  z am iesz k a n ia  lu b  s ie d z ib a  o so b y , k tó re j 
p rz ek a z  w y k o n a ć  z leco n o ; p rz ek a z  ta k i p o d leg a  
je d n a k  o p łac ie , g d y  w P o lsce  n a s tą p iła  z a p la ta  
c a łk o w ita  lu b  c zęśc io w a  lu b  g d y  p rz e d  są d  po l- 
sk i w y to c zo n o  sk a rg ę  o p re te n s je  z p rzek azu .

P rzek az , w y m ien io n y  p o d  2), j e s t  w o ln y  o d  o p ła ty :
aj g d y  k w o ta  p rz e k a z a n a  n ie  p rz ew y ż sz a  500 zł
b) g d y  p rz e k a z u ją c y m  je s t  S k arb  P a ń s tw a  lu b  o so b a  

w y m ie n io n a  w  a rt. 16.
P rzek az  (w y m ien io n y  p o d  1 lu b  2) je s t  w o ln y  od 

o p ła ty , g d y  p rz e k a z u ją c y m  je s t  B ank Po lsk i.
(a rt 128)kUt nin ie;' SZy n ie  m a z a s to so w a n ia  do czek ó w

A rt. 127
O p ła tę  w  w y so k o śc i 0 ,3%  (art. 126, pk t. 1) od  p rz e ­

kazu , w y s ta w io n e g o  w  P o lsce , p rz en ie s io n e g o  za  p o m o cą  
in d o su  lu b  j i ł a tn e m u  o k a z ic ie lo w i, n a le ż y  u iśc ić  p rzed  
um ieszczen iem  p ie rw sze g o  p o d p isu ; o ile  je d n a k  chodzi 
o p rz e k a z  p ła tn y  n a  w ła sn e  z le ce n ie  p rz e k a z u ją c e g o , 
o p ła ta  w in n a  b y ć  u iszczo n a  p rz e d  p rz y ję c ie m  lu b  p rzed  
u m ieszczen iem  p ie rw sze g o  in d o su . O p ła tę  w  w y so k o śc i 
0,3 /o od  w y s ta w io n e g o  w  P o lsce  p rz ek a zu , k tó ry  n ie  
je s t  p ła tn y  o k az ic ie lo w i, n a le ż y  u iśc ić  p rz ed  p rz y ję ­
ciem . e

Co do  te rm in u  u isz cz en ia  o p ła ty  w  w y so k o śc i 0,3%  
o d  p rz e k a z u  w y s ta w io n e g o  za  g ra n ic ą  s to su je  s ię  z a ­
sa d y , p o d a n e  w  u s tę p ie  d ru g im  art. 123.

U iszczen ie  o p ła ty  w  w y so k o śc i 0,3°/o n a s tę p u je  
w  sp o só b  p rz e p is a n y  d la  w e k s li  w  a rt. 124.

Do u isz cz en ia  o p ła ty  w  w y so k o śc i 0 ,3%  od p rz e k a ­
zu, w y s ta w io n e g o  w  P o lsce , a  p rz en o śn e g o  za p o m o cą  
in d o su  lu b  p ła tn e g o  o k a z ic ie lo w i, są  o b o w iązan i so l id a r ­
n ie  :w y s ta w c a  p rz ek a zu , w szy scy  in d o sa n c i, o so b a , 
k tó ra  p rz y ję ła  p rz e k a z  o raz  p o s ia d a c z  p rz ek a zu ; o p ła tę

od  w y s ta w io n e g o  w  P o lsce  p rz ek a zu , k tó ry  n ie  je s t  
p rz e n o śn y  za  p o m o cą  in d o su , an i też  n ie  je s t  p ła tn y  o k a ­
z ic ie lo w i, w in n i u iśc ić  so lid a rn ie :  o so b a , k tó ra  p rz e k a z  
p rz y ję ła , o ra z  k a żd y , k to  p o s ia d a  p rzek az .

Do u isz cz en ia  o p ła ty  w  w y so k o śc i 0,3°/o od  p rz e ­
k azu , w y s ta w io n e g o  za  g ra n ic ą , s ą  o b o w ią za n e  o so b y , 
w y m ien io n e  w  u s tę p ie  p o p rz ed n im , z tym  o g ra n ic ze n iem , 
ze  k a ż d a  z ty c h  osob  m a  u iśc ić  o p ła tę  ty lk o  w ó w czas , 
P o lsk i P r aZ z n a Jd o w a ł się  w  je j  rę k u  n a  o b sz a rz e

N a d to  s to su je  się  do p rz ek a zó w , p o d le g a ją c y c h  
o p ła c ie , w  w y so k o śc i 0 ,3% , u s tę p y : d ru g i i t r z e c i

- O p ła ta  w  w y so k o śc i 1 zł. (art. 126, p u n k t 2) m a b y ć  
u isz cz o n a  w  te rm in ie  i w  sp o só b , k tó re  w s k a z u ją  p rz ep i-

i (8rt; 20' 21' 23' 27 ' -  3 ] ). z tą  zm ian ą , że  zn aczk i s te m p lo w e  m o g ą  b y ć  k a so w a n e  ró w n ież  d a tą  
k a so w a n ia  o raz  n azw isk iem  a lb o  f irm ą  w y s ta w c y  lu b  
o so b y , u p o w a żn io n e j do o d b io ru . Do u isz cz en ia  te j  o p ła ­
ty  je s t  o b o w ią za n y  w y s ta w c a ; o so b a  zaś u p o w a ż n io n a  
do o d b io ru  —  so lid a rn ie  z w y s ta w c ą  —  je ż e li  p rz ek a z  
z o s ta ł  je j  w ręczo n y . .

* A rt. 128
n CZ8.^  (ro z Po rz ączen ie  P re z y d e n ta  R z ec zy p o sp o lite j 

z d n ia  14 l is to p a d a  1924 r. Dz. U. R. P. N r 100, poz. 927) 
p o d le g a  o p łac ie  s te m p lo w e j w  w y so k o śc i 0 ,3%  od  su -

CZ0kU “  w ed Jug  zasad , p o d a n y c h  w  u s tę p ie  trzecim . 

n a s tę p u ją 0c y c h W 1 2 3 -1 2 5  ~  ‘y lk °  W PrzYPa d * a <*
1) J e ż e li  w y s ta w c a  c ze k u  w rę cz y ł go in n e j o so b ie  

p rz e d  d n iem , o z n aczo n y m  d a tą  w y s ta w ie n ia ;
2) je ż e l i  w  czek u  n a  rzecz  o k re ś lo n e j o so b y  lu b  n a  

je j  z le c e n ie  w y s ta w c a  je s t  z a ra ze m  tra sa te m ; n ie  p o d ­
le g a  je d n a k  o p łac ie  czek , w  k tó ry m  w y s ta w c ą  i tra s a -  
tem  są  d w a  o d d z ia ły  teg o  sam eg o  p rz e d s ię b io rs tw a .

Z le ce n ie  w y p ła ty  (a sy g n ac ja ) , k tó ra  m a b y ć  w y ­
k o n a n a  p rzez  sam eg o  w y s ta w c ę  lu b  p rz ez  in n y  o d d z ia ł 
p rz e d s ię b io rs tw a .w y s ta w c y , p o d le g a  o p łac ie  s te m p lo ­
w ej w  w y so k o śc i 0,3 /o od  su m y  z le ce n ia , je ż e l i  o d b io r­
c a  o trz y m a ł z le c e n ie  n ie  d a to w a n e  a lb o  d a ta  z le c e n ia  
je s t  p o z m e jsza , n iż  d z ień  d o rę c z e n ia  z le c e n ia  o d b io rcy , 
lu b  je ż e li  z le c e n ie  m a  b y ć  w y k o n a n e  n ie  za  o k a z a ­
n iem  lecz  w  o z n aczo n y m  te rm in ie . Do u isz cz en ia  o p ła ty  
są  o b o w ią za n i so lid a rn ie  w y s ta w c a  i o d b io rca ; n a le ż y  
ją  u isc ic  p rz e d  p o d p isa n ie m  z le ce n ia , k a su ją c  z n ac z ­
n i Sk6? ?  j 'T 6 b ąd ź  w  sP ° só b ' p o d a n y  w  p u n k c ie  a) a r t .  
23, bądz  d a tą  o ra z  n a zw isk ie m  lub  firm ą  k a su ją c e g o .

A rt. 129
P o d w y żk ę  s te m p lo w ą  (art. 42) ob licza  się  w  p rz y ­

p a d k a c h , p rz ew id z ia n y c h  w  ro z d z ia le  n in ie jsz y m , w w y ­
so k o śc i 2 5 -k ro tn e j. Y

A rt. 130

ROZDZIAŁ DWUDZIESTY CZWARTY 
Pisma, tycząse się umów majątkowych małżeńskich.

Pism o s tw ie rd z a ją c e  um o w ę o w sp ó ln o ść  m a ją tk o ­
w ą  m a łż e ń sk ą  m ięd zy  ż y ją c y m i lu b  n a  w y p a d e k  śm ie r­
c i —  p o d le g a  o p łac ie  w  w y so k o śc i 1%  od  w a r to śc i p o d ­
d a n e g o  w sp ó ln o śc i m a ją tk u , is tn ie ją c e g o  w  d n iu  z a w a r­

c ia  um ow y, p o  p o trą c e n iu  d łu g ó w  m a ją te k  te n  o b c ią ­
ż a ją c y c h , je ż e l i  w a rto ść  ta  p rz e w y ż sz a  10.000 zł. O d  
p ism , s tw ie rd z a ją c y c h  um ow ę o w sp ó ln o ść  m a ją tk o w ą , 
o b e jm u ją c ą  m a ją te k  -.e raźn ie jszy , k tó re g o  w a rto ść  n ie
fnhVWyZSiZa / u '000 z l  lub  Je d y n ie  m a ją te k  p rz y sz ły  (do­
ro b k o w y ), a lb o  in n e  u m o w y  m a ją tk o w e  m a łż eń sk ie  n a -
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leży uiścić opłatę w  w ysokości 10 zł.; opłacie tej nie 
p o d leg a ją  pism a, stw ierdzające  um ow y, k tó re  bądź pod­
leg a ją  podatkow i spadkow em u, lub podatkow i od da­
row izn, bądź są od tych  podatków  zw olnione.

U stępu poprzedniego nie stosu je  się do umów o po­
noszenie kosztów  utrzym ania w spółm ałżonka lub dzieci 
(umów alim entacy jnych), k tó re  pod legają  opłacie w e­
dług art. 114.

ROZDZIAŁ DW UDZIESTY PIĄTY  
Pism a, stw ierd zające dzia ł m ajątku w spólnego .

A rt. 131 %
O płacie stem plow ej, ustanow ionej w rozdziale n i­

n iejszym  podlegają:
1) pisma, stw ierdzające  umowę o dział m ajątku  

w spólnego, na m ocy której bądź każdy ze w spółw łaści­
cieli o trzym uje część m ajątku  w natu rze  (część fizycz­
na), bądź też jed en  lub k ilku  w spółw łaścicieli o trzym ują 
ca ły  m ają tek  lub część m ają tku  w naturze, a innych 
w spółw łaścicieli, sp łacają;

2) sprzedaż drogą licy tac ji celem  zn iesienia w spól­
ności, jeże li m ają tek  w spólny n abyw ają  z licy tac ji: je ­
den ze w spółw łaścicieli lub n iek tórzy  z nich;

3) orzeczenie sądow e, dokonyw ające działu m a ją t­
ku w spólnego.

Pism a pow yższe nie pod lega ją  opłacie, jeże li m ają  
za przedm iot:

a) dział w spólności, k tó ra  w ynik ła  w yłącznie z dzie­
dziczenia, zapisu  lub darow izny;

b) podział w spólnoty  grun tow ej, p o d lega jący  za­
tw ierdzen iu  przez w ładze ziem skie.

Rozdział n in iejszy  nie m a zastosow ania w razie 
p rzejęcia  całego m ają tku  spółki przez inną  spółkę; w te­
dy ma zastosow anie art. 107 (ustęp piąty).

A rt. 132
O płatę  oblicza się co do każdego uczestn ika dzia­

łów, o trzym ującego część fizyczną, k tó re j w artość jes t 
w yższa niż w artość części idealnej, należącej do niego 
przed działem  przy obliczeniu w artości nie po trąca

się długów . O bliczenia tego dokonyw a się oddzielnie 
co do rzeczy n ieruchom ych  (art. 12), a oddzielnie co 
do przedm iotów  innego rodzaju; nieruchom ości zn a j­
du jące się za g ran icą  nie w chodzą w rachubę.

O pła ta  w ynosi:
a) 4°/o od nadw yżki w w artości rzeczy n ierucho­

m ych;
b) 1%> od nadw yżki w  w artości przedm iotów  inne­

go rodzaju . G dy w spólność w ynik ła  częściowo z dzie­
dziczenia, zapisu lub darow izny, a częściow o z innych 
ty tu łów , to usta la  się nadw yżkę w sposób w skazany  
w ustęp ie  poprzednim . O płatę w yrtiierza się ty lko od

-tej części nadw yżki, k tó ra  odpow iada stosunkow i w ja ­
kim  w artość udziałów  n ie  w yn ik łych  z dziedziczenia za­
pisu, lub darow izny (lecz o p iera jących  się na innych 
ty tu łach) pozostaje  do w artości całego m ają tku  podle­
gającego  działowi.

N ie oblicza się op ła ty  co do nabyw cy należącego do 
osób w ym ienionych w  art. 16. O soby te są w olne od 
solidarnego  obow iązku u iszczenia op łat obliczonych co 
do innych nabyw ców .

Postanow ienia a rtyku łu  n in iejszego s tosu je  się od­
pow iednio w razie p rzyznania całego m ajątku  w spólne­
go jednem u z uczestn ików  działu lub n iepodzieln ie  n ie­
którym  uczestnikom .

Do orzeczenia sądu polubow nego, k tórym  dokonano 
działu m ają tku  w spólnego (art. 131. punk t 3) stosu je  się 
art. 60.

ROZDZIAŁ DW UDZIESTY SZÓSTY 
pism a stw ierd zające  u god ę (układ pojedn aw czy)

A rt. 133

U goda zaw iera jąca  uznanie zobow iązania, k tó re  w y­
nikło  z uprzednio sporządzonej czynności p raw nej p i­
smem nie stw ierdzonej, pod lega takiej opłacie stem plo­
w ej jak a  się 'należy, od pism a, stw ierdzającego  dw ą 
uprzednio  sporządzoną czynność praw ną. Jeżeli uprzed­
nio sporządzona czynność by ła  już stw ierdzona pism em  
od k tórego  uiszczono należną op łatę  stem plow ą, to ugo­
dę uw aża się ty lko  za ponow ne stw ierdzen ie  ow ej czyn­
ności i s to su je  się art. 3.

Ugoda, pow odująca pow stan ie  now ego zobow iąza­
nia, pod lega takiej opłacie, ja k a  w inna być um ieszczo­

na od pisma, stw ierdzającego  pow stan ie  tego now ego 
zobow iązania.

Ugoda, zaw iera jąca  uznanie zobow iązania, k tó re  w y­
nikło nie z czynności p raw nej, lecz z innego ty tu łu , po­
dlega opłacie, k tó ra  należy  się od obligu, w edług p rze­
pisów  art. 114.

W olne są od op ła ty  stem plow ej ugody, zaw arte  
w sądow ym  postępow aniu  spornym , o ile dotyczą p rzed­
m iotu  sporu, oraz uk ładu  w postępow aniu  upadłościo­
wym i układow ym  z w yjątk iem  ugód i układów , pow o­
dujących  przejście w łasności nieruchom ości lub praw a 
do ciał kopalnych. Te ostatn ie  pod legają  opłatom  wg. 
przepisów  rozdziału 10, w zględnie 11 ustaw y niniejszej.

ROZDZIAŁ DWUDZIESTY SIÓDMY 

Pism a, stw ierd zające um ow y p rzygotow aw cze  oraz punktacje.

A rt. 134
Pismo stw ierdzające umowę przygotow aw czą zobo­

w iązu jącą do zaw arcia  w  przyszłości um ow y osta tecz­
nej .podlega opłacie w  w ysokości 0,2°/o od sumy, k tó ­
ra  ma być podstaw ą w ym iaru  op ła ty  od um ow y osta ­
tecznej. Jeże li jed n ak  op łata  od um ow y ostatecznej jes t 
niższa aniżeli 0,2°/o to do um ow y przygotow aw czej na le ­
ży uiścić tą  niższą opłatę.

Pismo stw ierdzające umowę w przedm iocie o tw arcia 
k redy tu  podlega — o ile chodzi o k redy t w ekslow y 1— 
opłacie w  w ysokości 5 zł. w innych -przypadkach — 
opłacie w w ysokości 0,l°/o od sum y kredytu . N ie podle- 
ga opłacie pismo, stw ierdzające  przyrzeczenie udziele­
nia pożyczki w kw ocie ściśle określonej.

Za pismo, stw ierdzające  umowę przygotow aw czą, 
uw aża się rów nież pokw itow anie z otrzym ania zadatku.

A rt. 135
P unk tacje  tj. pisma, tym czasow o stw ierdzające  is to t­

ne punk ty  umowy, a w iążące kon trahen tów  tak , jak  
um ow a ostateczna, pod lega ją  opłacie, ustanow ionej dla 
tego rodzaju  um ow y, jak  s tw ierdzają  punktacje .

O płatę, uiszczoną przy  spisaniu  punk tacy j, po trąca  
się od opłaty , należnej od um ow y ostatecznej w razie 
je j spisania.

Art. 136 — uchylony 
Art. 137 — uchylony 
A rt. 138 —■ uchylony

ROZDZIAŁ DWUDZIESTY DZIEW IĄTY  

Pism a, n iew ym ien ion e  w  rozdziałach poprzednich.

A rt. 139

Pisma, stw ierdzające czynnośc i. praw ne, unorm ow a­
ne przez praw o p ryw atne, a niew ym ienione w rozdzia­

łach: dziesiątym  do dw udziestego siódm ego, jak  rów nież 
pisma, w ym ienione w punkcie  b) art. 4, pod legają  o p ła ­
cie w edług  a rty k u łu  n iniejszego, jeże li je  sporządzono 
lub uw ierzyteln iono sądow nie lub no taria ln ie  albo zgło-
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szono do re je s trac ji (na obszarze, na k tórym  obow iązuje 
praw o cyw ilne rosyjskie).

O płata  w ynosi zasadniczo 5 zł. O ile jed n ak  w artość 
przedm iotu  może być określona i je s t w  treści pism a 
w yrażona sum ą pieniężną, n ie przenoszącą 1.000 zł., a le 
w yższą niż 100 zł., to op ła ta  w ynosi 2 zł., o ile zaś su­

GDANSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI N r 7

ma ta n ie p rzenosi 100 zł. —-opłata nie na leży  się.
W olne są od opłaty :
1) zezw olenia na  w ykreślen ie  w pisu  w księdze w ie­

czystej w przypadkach , w ym ienionych w art. 137;
 ̂2) w szelkie pism a, w ym ienione w ustęp ie  pierw szym  

niniejszego artyku łu , jeże li w ystaw cą pism a je s t w y łą ­
cznie Bank Polski.

ROZDZIAŁ TRZYDZIESTY

Podania.

A rt. 140
O płacie stem plow ej podlegają  podania, w noszone 

do urzędów  państw ow ych oraz protokóły , sp isane przez 
te u rzędy ,a zastępu jące  podania.

Podania, w noszone do urzędów  sam orządow ych 
w spraw ach  należących  do ich zakresu  działania, nie 
pod legają  opłatom  w m yśl n in iejszej u staw y naw et 
w  tych w ypadkach, gdy  dla rozstrzygnięcia  sp raw y  je s t 
n iezbędny udział w ładzy  państw ow ej.

Z postanow ień części pierw szej ustaw y niniejszej 
stosu je  się do op ła t od podań jedyn ie  art. 18, 33*34 
38, 39, 50 i 51. '

A rt. 141
U staw y niniejszej n ie stosu je  się do podań, w no­

szonych:
1) do "sądów (pow szechnych i szczególnych) w tych 

rodzajach  postępow ania, k tórych  tyczą się postanow ie­
n ia  o op łatach  sądowych*;

2) do polskich przedstaw icielstw  dyplom atycznych 
i konsulatów ;

3) do urzędów- państw ow ych w Polsce za pośrednic­
tw em  konsu latów  polskich; podania  takie  podlegają  
przepisom  o op łatach  konsu larnych  (art. 25 ustaw y 
z dnia 11 listopada 1924 r. — Dz. U. R. P. N r 103, poz. 
944);

4) do państw ow ych urzędów  m iar o dokonanie 
czynności legalizacy jnych  lub rzeczoznaw czych;

5) do U rzędu P atentow ego R zeczypospolitej Pol­
skiej w spraw ach tyczących się ochrony w ynalazków , 
w zorów  lub znaków  tow arow ych;

6) do archiw ów  państw ow ych;
7) do Tym czasow ego W ydzia łu  Sam orządow ego we 

Lwowie oraz do podw ładnych  mu organów ;
8) w  postępow aniu  przed urzędam i rozjem czym i 

do spraw  najm u (art. 14— 22 ustaw y z dnia 11 kw ietnia 
1924 r. — Dz. U. R. P. N r 39, poz. 406); "

9) w postępow aniu , tyczącym  się apara tów  pom ia­
row ych (katastralnych);

10) w postępow aniu , tyczącym  się uregulow ania 
s tru k tu ry  drobnych gospodarstw  rolnych (scalania g run­
tów, podziału w spólnot, likw idacji lub ścisłego okreś le ­
nia rozm iaru serw itu tów , zam iany gruntów ) oraz w po­
stępow aniu  urzędów  ziem skich, przew idzianym  w art.
31 ustaw y z dnia 11 sierpn ia  1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 
90, poz. 706);

11) w  postępow aniu , przew idzianym  w ustaw ie e le­
k trycznej z dnia 21 m arca 1922 r. (Dz. U. R. P. z 1935 r. 
N r 17, poz. 98);

12) w spraw ie zezw olenia na publiczne w yśw ietla­
nie obrazów  i reklam ;

13) w gospodarczych spraw ach urzędów  państw o­
w ych ,a w  szczególności podań, tyczących się:

a) stosunku  do kolei żelaznych, poŁzty, telegrafu, 
telefonu, pocztow ej kasy  oszczędności i innych 
urządzeń użyteczności publicznej, o ile te  p rzed ­
siębiorstw a i urządzenia są  w łasnością Państw a 
lub pozostają  pod jego  zarządem ;

b) zezw olenia na produkcję  lub sprzedaż przedm io­
tów  m onopolow ych,

c) w ynagrodzenia  szkody lub zw rotu w ydatków , po­
niesionych  celem  zapobieżenia szkodzie;

d) m ajątków  pryw atnych , pozostających  pod zarzą­
dem Państwa.

A rt. 142
W olne są od opłat stem plow ych podania:
1) zaw iera jące  w nioski w spraw ach publicznych 

albo w iadom ości, udzielone w spraw ie publicznej 
w m yśl obow iązującego przepisu lub na  żądanie w ła­
dzy, w  szczególności w olne są od op ła t stem plow ych 
podania w spraw ach budow y szkół, regulacji rzek, za­

budow ania górskich potoków , m elioracyj ro lnych, bu­
dow y m ostów  itp .;

2) tyczące się w yborów  do Sejm u i Senatu, do ciał 
rep rezen tacy jnych  sam orządow ych i do kom isyj p o d a t­
kow ych;

3) w spraw ach służby w ojskow ej, osobistych św iad­
czeń w ojennych  i obow iązku odstępow ania na  rzecz 
Państw a zw ierząt pociągow ych i wozów;

4) osób, odznaczonych za zasługi publiczne, jeże li 
podanie  tyczy się odznaczenia;

5) osób, k tó re  pozosta ją  lub pozostaw ały  w służbie 
Państw a, zw iązków  kom unalnych lub innych zw iązków 
przym usow ych oraz członków  rodzin tych osób — w 
spraw ach, tyczących się stosunku  służbow ego, jak  rów ­
nież podania o posady w urzędach państw ow ych;

6) w spraw ach nauki, szkolnictw a i ośw iaty poza­
szkolnej;

7) tyczące się ustaw ow o nakazanych  zw olnień, ob­
niżeń lub odroczeń w zakresie  danin  publicznych;

8) o zw rot dan iny  publicznej, n ienależn ie  pobranej, 
jeże li ją  uiszczono bez w ym iaru urzędow ego, lub 
w kw ocie w yższej niż usta lona  urzędow o;

9) w  spraw ie nadan ia  ziemi na  m ocy ustaw y  o w y­
konaniu  reform y rolnej, n adan ia  ziemi żołnierzom  w oj­
ska polskiego lub inw alidom  w ojennym , jako  też 
w spraw ach, tyczących się pom ocy kredy tow ej oraz 
ulg ko lejow ych dla osadników  i reem igrantów ;

10) w Sprawie przym usow ego w yw łaszczenia na uży­
tek publiczny, jak  rów nież w  spraw ie p rze jęc ia  przez 

.a rb  Państw a nieruchom ości na  cele p arce lac ji i o sad­
nictw a, w noszone przez osoby, k tórych  m ają tek  ulega 
w yw łaszczeniu  lub przejęciu;

11) tyczące się ubezpieczeń przym usow ych;
12) w spraw ach, należących  do zakresu  działania 

M inisterstw a O pieki Społecznej i podw ładnych  tem uż 
M inisterstw u urzędów , o ile zaw iera ją  prośbę o pracę, 
ochronę lub opiekę albo zgłoszenie zapotrzebow ania 
pracow ników , lub o ile tyczą się re je s tra c ji związków 
zaw odow ych i pracow niczych kas przezorności, jak 
rów nież w spraw ach, tyczących się umów zbiorow ych;

13) w noszone przez spółdzielnie i przez zw iązki re- 
w izy jne  do Rady Spółdzielczej w  zak resie  je j w łaści­
wości, jako  też w noszone przez zw iązki rew izy jne  do 
innych w ładz państw ow ych w spraw ach spółdzielni;

14) tyczące się spraw , należących  do zakresu  dzia­
łan ia  in s tru k to ra  stow arzyszeń przem ysłow o-rzem ieślni- 
czych;

15) tyczące się czynów, za k tó re  grozi kara , p rzew i­
dziana w kodeksie  karnym  albo w  przepisach adm ini­
stracy jnych  lub skarbow ych, w  szczególności też w y­
stępków  i w ykroczeń służbow ych;

16) tyczące się nabycia  i u tra ty  obyw atelstw a d ro ­
gą opcji, opartej na trak tac ie  m iędzypaństw ow ym ;

17) osób, k tórych stan  niezam ożności je s t n iew ąt­
pliw ie znany  urzędow i, m ającem u zała tw ić podanie, je ­
żeli uiszczenie op ła ty  n ie je s t możliwe bez dotkliw ego 
uszczerbku m ajątkow ego;

18) osób, do tkn iętych  k lęską żyw iołow ą, o zapomogi 
lub ulgi;

19) w  spraw ach pom ocy państw ow ej na  odbudow ę 
budynków , zniszczonych lub uszkodzonych na skutek  
działań w ojennych;

20) w noszone na m ocy ustaw y  o organizacji odbu­
dow y technicznej wsi, m iast i m iasteczek (Dz. U. R. P. 
z 1920 r. N r 24 poz. 143): w  spraw ie św iadczeń przy ­
m usow ych, w yw łaszczenia lub regu lac ji działek  budo­
w lanych;

21) w spraw ach  publicznych zgrom adzeń i w yk ła­
dów;

22) o w ydanie  św iadectw , upow ażniających  do p rze­
kraczan ia  granicy , przew idzianych w um ow ach mię-
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dzypaństw ow ych o u łatw ien iach  w m ałym  ruchu g ra­
nicznym ;

23) o w ydanie  św iadectw , k tórych posiadan ie  jes t 
n akazane przez obow iązujące przep isy  ze w zględów 
publicznych, św iadectw  szczepienia ospy oraz św ia­
dectw  ubóstw a;

24) o zezw olenie na p rzekazan ie  w alu ty  obcej za­
granicę, jeże li kw ota, k tó ra  ma być przekazana, nie 
przew yższa 200.— zł.;

25) o w ydanie w yciągów  i innych  św iadectw  z ak tu  
stanu  cyw ilnego;

26) o zaśw iadczenie na  w tóropisie, odpisie łub tłu ­
m aczeniu (art. 3), iż op łatę  od pism a pierw szego uisz­
czono;

27) o zezw olenia, przew idziane w rozporządzeniach, 
w ydanych  na podstaw ie art. 6 i 7 rozporządzenia P rezy­
den ta  R zeczypospolitej z dnia 23 grudnia 1927 r. o g ra ­
nicach Państw a (Dz, U. R. P. N r 117 poz. 996) w brzm ie­
niu, ustalonym  rozporządzeniem  P rezydenta  Rzeczypos­
po lite j z dnia 16 m arca 1928 r. (Dz. U. R. P. N r 32 poz. 
306) oraz o zezw olenia, w ydaw ane na podstaw ie art. 8— 
pow ołanego rozporządzenia 1927 r.;

28) w noszone w  zakresie  rozporządzenia P rezydenta 
R zeczypospolitej z dnia 24 października 1934 roku 
o pośrednictw ie ubezpieczeniow ym  (Dz. U. R. P. N r 96 
poz. 864) oraz przepisów  w ykonaw czych do tego roz­
porządzenia.

A rt. 143
Podanie, od k tórego  op łatę  uiszczono, w niesione do 

urzędu n iew łaściw ego, a następn ie  sk ierow ane dokąd 
należy, nie podlega ponow nej opłacie.

Art. 144
U w olnienie osobiste od opłat, p rzew idzianych 

w rozdziale niniejszym , służy:
1) Skarbow i R zeczypospolitej oraz osobom, w ym ie­

nionym  w art. 16;
2) zw iązkom  kom unalnym  i innym  zw iązkom  p rzy ­

m usow ym  n a  obszarze R zeczypospolitej;
3) kościołom  i gminom w yznaniow ym , przez Pań­

stw o Polskie uznanym ;
4) Bankowi Polskiem u;
5) gm innym  kasom  pożyczkow o-oszczędnościow ym ,
6) z zastrzeżeniem  w zajem ności: a) państw om  ob­

cym, b) szefom oraz funkcjonariuszom  uw ierzy teln io­
nych p rzy  Rządzie Polskim  przedstaw icielstw  dyplom a­
tycznych państw  obcych tudzież m isyj zagranicznych, 
p rzebyw ających  w Polsce za zgodą Rządu Polskiego, 
oraz prow adzącym  z nim i w spólne gospodarstw o człon­
kom  ich rodzin, o ile w ym ienione osoby są  obyw ate­
lam i państw a w ysy ła jącego  i na leżą  do uznanego p erso ­
nelu  ekstery to ria lnego , c) szefom zaw odow ych p rzed­
staw icielstw  konsu larnych , dopuszczonych do urzędo: 
w ania w Polsce, będącym  obyw atelam i państw a w y­
sy łaj ącego.

U w olnienie, służące fundacjom , zakładom  i zrze­
szeniom  (punkt 1), tyczy  się rów nież podan ia  o za­
tw ierdzenie statu tu .

A rt. 145
T ytułem  opłaty  od podan ia  należy  uiścić zasadn i­

czo:
1) w każdym  przypadku  5 zł;
2) po 50 gr od każdego załącznika, jako  też od każ­

dego dalszego egzem plarza lub odpisu podania, w raz 
z nim złożonych. O p ła ta  od załączn ika należy  się bez 
w zględu na to, czy je s t nim  oryginał, czy odpis i czy 
od niego uiszczono już poprzednio  jakąko lw iek  opłatę, 
czy nie uiszczono. Jeżeli jednak  załącznikam i do poda­
nia są pap ie ry  w artościow e, to nie pod lega ją  opłacie 
jako  załączniki.

Podanie ponow ne, p rzy  k tórym  jed y n ie  zosta ją  zło­
żone załączniki, po trzebne do zała tw ien ia  pierw szego 
Podania, n ie podlega opłacie, od załączników  opłaca się 
jednak  po 50 gr od sztuki.

A rt. 146
O płacie w  w ysokości 10 złotych w każdym  przy­

padku o raz  w w ysokości 50 gr. od każdego załącznika, 
dalszego egzem plarza i odpisu (w edług zasad, podanych 
'v art. 145) podlegają:

1) podania, o zezw olenie na  p row adzenie p rzedsię­
b io rs tw a  zarobkow ego, albo na urządzenie lub zmianę 
instalacji w  zakładzie tak iego  przedsiębiorstw a, jeże li

zała tw ien ie  podania w edług obow iązujących przepisów  
w ym aga oględzin na m iejscu,

2) podan ia  o nadan ia  upraw nień górniczych,
3) podania o w pis do księgi w odnej.

A rt. 147
Podanie, w którym  peten t żąda zm iany decyzji, 

w ydanej w przedm iocie daniny publicznej (podatku, 
op łaty  ,cła) podlega opłacie w w ysokości 2 złotych. J e ­
żeli jed n ak  suma sporna nie przew yższa 100 zł., to 
op ła ta  przy  sum ie spornej, p rzew yższającej 50 zł, w y­
nosi 50 gr., p rzy  sum ie zaś n ie p rzekraczającej 50 zł., 
podanie je s t w olne od opłaty.

Od załączników  do podania, w ym ienionego w u stę ­
pie poprzednim , od egzem plarza drugiego i następnych 
oraz odpisów  op ła ta  nie należy  się.

Podania innej treści, tyczące się danin publicznych 
pod lega ją  opłacie w  w ysokości 3 zł. oraz w w ysokoś­
ci 50 gr od każdego załącznika, dalszego egzem plarza 
i odpisu (w edług zasad podanych  w  art. 145).

Art. 148
Podanie w niesione do urzędu państw ow ego przez 

jed n ą  osobę choćby dotyczyło dw óch lub w ięcej p rze­
dm iotów  pod lega  jednok ro tne j opłacie w edług stopy 
najw yższej.

Podanie w niesione przez dwie lub w ięcej osób albo 
ustaw ow ego zastępcę lub pełnom ocnika dwu 
lub w ięcej osób podlega opłacie jednokro tnej w tedy  
ty lko  gdy pochodzi od w spółw łaścicieli i dotyczy ich 
m ają tku  w spólnego lub jeże li w yrażone w podaniu  żą­
dan ie  op iera  się na tych  sam ych ty tu łach  praw nych. 
W  braku  pow yższych w arunków  opłatę  należy  uiścić 
ty le  razy ile osób w ym ieniono w podaniu  w ch a rak te ­
rze petentów .

A rt. 149
N a żądanie osoby, sk ładającej podanie, będzie 

w yaane  pokw itow anie p rzy jęcia  podania  w ym ieniające: 
imię i nazw isko, lub firmę peten ta , k ró tka  treść  p o ­
dania oraz kw otę uiszczonej op ła ty  stem plow ej. Po­
kw itow anie takie  podlega opłacie 20 groszy.

A rt. 150
Za zała tw ien ie  podań, w niesionych do urzędów  pań ­

stw ow ych, a n ie w ym ienionych w art. 141, n ie mogą 
być pobierane  żadne op ła ty  nie przew idziane w n i­
n iejszej ustaw ie (w szczególności op ła ty  ty tu łem  zw ro­
tu  kosztów  pap ieru  lub druku).

Postanow ienie pow yższe nie zm ienia jednak  obo­
w iązujących przepisów  w przedm iocie zw rotu kosztów  
podróży .oględzin (w szczególności też badań lek a r­
skich, chem icznych i tym  podobnych), oraz ogłoszeń.

A rt. 151
O płatę uiszcza się przez nak le jan ie  znaczków  stem ­

plow ych na pierw szej stron icy  podania. M ożna ją  uiś­
cić także gotów ką w kasie  U rzędu Skarbow ego i do­
łączyć do podania kw it kasow y lub uzyskać pokw i­
tow anie kasy  na sam ym  podaniu.

Przy w niesieniu podan ia  drogą telegraficzną um ie­
szcza się znaczki stem plow e lub kw it kasow y na b lan ­
kiecie telegram u. Urząd przy jm ujący  telegram , w ym ie­
n ia  kw otę, uiszczonej op ła ty  w tekścje te legram u lub 
zaznacza, że op ła ty  n ie  uiszczono. Przy ustalen iu  n a ­
leżności za te legram  liczy się rów nież wyr,azy, tyczące 
się op ła ty  stem plow ej.

A rt. 152
Podaniu, pod legającem u opłacie, jeże li je j w cale 

nie uiszczono, lub uiszczono niedostateczn ie , urząd n a ­
daje  bieg w łaściw y, dopiero po uiszczeniu należnej 
opłaty. Urząd w zyw a peten ta , w zględnie jednego  z p e ­
tentów , do uiszczenia kw oty, k tó re j b rakuje . Przeciw  
tem u w ezw aniu  nie ma środka odw oław czego.

Urząd m a^ jed n ak  załatw ić podanie  mimo nieuisz- 
czenia lub n iedostatecznego  uiszczenia opłaty;

a) jeże li za niezw łocznym  zała tw ieniem  przem aw ia­
ją  w zględy publiczne lub w zgląd na  pow ażny in teres 
pe ten ta ;

b) jeże li w niesien ie  podania stanow i czynność, dla 
k tórej je s t ustanow iony  term in p rek luzy jny ;

c) jeże li podanie w nioąła osoba, zam ieszkała za 
granicą, bez pośrednictw a K onsulatu Polskiego.

W  przypadkach , p rzew idzianych w pkt. a) i b) 
urząd w zyw a peten ta , w zględnie jednego  z petentów , 
aby  w  ciągu dw óch tygodni od dnia doręczenia w ysła­
n ia  uiścił opłatę stem plow ą w raz z kosztam i doręczę-
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nia; w  razie bezskutecznego upływ u tego term inu, urząd 
zarządza przym usow e ściągnięcie kw ot, w ym ienionych 
w w ezw aniu w raz z kosztam i egzekucyjnym i; sposób 
ściągn ięcia  określi rozporządzenie.

W  przypadku , przew idzianym  w p k t  c), urząd 
przesy ła  odpow iedź na podanie w łaściw em u konsu la­
tow i polskiem u, k tó ry  ją  doręcza peten tow i za up rze­
dnim  pobran iem  op ła ty  konsu larnej.

A rt. 153
O płata, n iezależnie od podania uiszczona, zostanie

zw rócona na w niosek peten ta , złożony —  nie później 
niż w ciągu m iesiąca od dnia uiszczenia —* tem u u rzę­
dowi, do k tórego w niesiono podanie, w zględnie temu, 
od -którego otrzym ano w ezw anie do u iszczenia op ła ty  
(art. 152).

Urząd przesy ła  w niosek  w raz ze sw ą opinią tej Iz­
b ie Skarbow ej, w której okręgu ma siedzibę, celem  w y­
dania decyzji, co do zw rotu  op łaty . Zwrot opłat, n ie ­
zależnie uiszczony od podań, sk ierow anych  do M ini­
sterstw a Skarbu, zarządza to M inisterstw o.

R OZDZIAŁ TRZYDZIESTY PIERW SZY

Św iadectw a

Art. 154
Św iadectw a, w ydaw ane przez U rzędy Państw ow e, 

nie w yłączając notariuszów , pod legają  zasadniczo op ła­
cie w w ysokości 5 złotych. Św iadectw a szkolne, do­
w ody osobiste, zaw iera jące  zezw olenie na w yjazd  za 
granicę, p ro testy  w eksli, czeków  i innych dokum entów , 
sporządzone przez U rzędy Pocztowe, jako  też św iadec­
tw a, w ydaw ane w postępow aniach  w ym ienionych art. 
141, nie pod legają  opłatom  stem plow ym , przew idzianym  
w ustaw ie n in iejszej.

Poza przypadkam i, przew idzianym i w ustęp ie  po ­
przednim  za w ydanie  św iadectw a przez urząd państw o­
wy nie m a być pobrana  żadna opłata, nie przew idzia­
na  w nin iejszej ustaw ie (W szczególności też ty tu łem  
zw ratu  kosztów  pap ieru  lub druku). P ostanow ienie to 
nie do tyczy kosztów  ogłoszeń.

Z postanow ień  części I u staw y  nin iejszej stosu je  
się do op łat od św iadectw  '— poza przypadkam i, w y­
m ienionym i w art. 161 jedyn ie  a rty k u ł 18, 33, 38, 39, 
50 i 51.

A rt. 155 •
W yciągi i inne św iadectw a z ak t stanu  cyw ilnego 

(z ksiąg  m etrykalnych) pod lega ją  od każdego zaśw iad­
czonego faktu  urodzin, za śluby lub śm ierci;

a) opłacie w w ysokości 3 zł., jeże li są w ydaw ane 
poza obszarem  na k tórym  obow iązuje kodeks cyw il­
ny niem iecki, o ile koszty  u trzym ania u rzędu stanu 
cyw ilnego ponosi Państw o;

b) opłacie w w ysokości 1 zł — w innych p rzy ­
padkach.

W olne są od op ła ty  1— pod W arunkiem w zajem noś­
ci —w yciągi i inne św iadectw a z ak t stanu  cyw ilnego, 
tyczące się w ym ienionych w  art. 88 osób urzędow ych, 
w chodzących w sk ład  p rzedstaw icielstw  dyplom atycz­
nych i konsu larnych  oraz członków  ich rodzin.

A rt. 156
O płatom  w yższym  ponad  zasadniczą (art. 154) pod­

legają:
1) ak t nadan ia  obyw ate ls tw a polskiego 50.— zł.
2) ak t zezw olenia na zmianę nazw iska 200.— zł. 

W ładza, nadająca  obyw atelstw o lub ze­
zw alająca na zmianę nazw iska, może 
zw olnić p e ten ta  od op ła ty  całkow icie
lub częściowo ze w zględu na  jego  stan  
m ajątkow y lub ze w zględów  n a tu ry  pu ­
blicznej.

3) zezw olenie na nabycie nieruchom ości 
przez obcokrajow ca. l°/o od m inim alnej 
sum y nabycia  (art. 3 z ustaw y z dnia 24 
m arca 1920 r. Dz. U. R. P. n r 31 poz.
178), nie w ięcej jed n ak  ja k  500 zł.

4) zatw ierdzen ie  sta tu tu  spółki akcyjne j 
lub kom andytow o-akcyjnej albo zmian 
w statucie , ja k  rów nież zezw olenie 
spółki zagranicznej na działalności w 
Państw ie Polskim, lub na pow iększenie 
k ap ita łu  100.— zł.

5) zezw olenie na s ta łe  prow adzenie  przed- ■ 
sięb iorstw a zarobkow ego, w ym agające 
koncesji 40.— zł. 
M in ister Skarbu w porozum ieniu z M i­
nistrem  Przem ysłu  i H andlu m oże obni­
żyć op łatę  dla n iek tó rych  kat. p rzed­
siębiorstw  do zł 3.—

6) Zezw olenie na przedłużenie godzin 
w stępu do lokalu  publicznego (restau ­
rac ji itp) ponad czas, p rzew idziany w 
przepisach po licy jnych  udzielone na

czas dłuższy niż trzy  doby 50.— zł.
7) A kt nadan ia  górniczego 25.— zł.
8) K arty  łow ieckie, w ydane na okres dłuż-

o szy niż 14 dni 10.1— zł.
W olne są  od op ła ty  k arty  łow ieckie, 
w ydaw ane funkcjonariuszom  zarządów  
Lasów Państw ow ych, oraz straży  ło ­
w ieckiej p ryw atnej zatw ierdzonej i za ­
p rzysiężonej przez w ładzę państw ow ą.

9) Zezw olenie na  urządzanie  w ystaw  i ta r ­
gów gospodarczych 10.'— zł.

A rt. 157 .
O płacie w w ysokości trzech złotych pod legają  

św iadectw a w ydaw ane przez sądy. O płacie w  w ysoko­
ści 2 zł. od każdej stron icy  pełnej lub zaczętej pod le­
gają: w ypisy  z aktów  no taria lnych  oraz sporządzone 
przez urzędy  państw ow e drugie i dalsze egzem plarze 
dokum entów  urzędow ych, rów nobrzm iące z egzem pla­
rzem  pierw szym  i zaopatrzone w podpis rów norzędny. 
T akiej sam ej opłacie pod lega ją  odpisy  i w yciągi, spo­
rządzone i pośw iadczone przez urzędy  państw ow e z w y­
ją tk iem  tych, k tó re  sporządza i pośw iadcza notariusz. 
Te o sta tn ie  pod legają  opłacie po 50 groszy od każdej 
pełnej stronicy .

Pośw iadczenie zgodności z p ierw opisem  w tóropisów , 
odpisów  i w yciągów , sporządzonych nieurzędow nie 
(przez sam e strony) pod legają : a) w razie pośw iadcze­
n ia  przez no tariusza  opłacić 50 gr. od każdej pełnej 
lub zaczętej stronicy;

b) w razie  pośw iadczenia zgodności przez inny 
u rząd  państw ow y »—opłacie w w ysokości 1 zł. od każ­
dej pełnej lub zaczętej stronicy.

Jeżeli p ierw opis pod lega  opłacie stem plow ej w  myśl 
n in iejszej ustaw y, to kw ota op łaty , przew idzianej w  n i­
niejszym  art., n ie m oże przew yższać op łaty , należnej 
od pierw opisu.

A rt. 158
Pośw iadczenie w łasnoręczności podpisu  lub znaku  

ręcznego pfzez urząd państw ow y — z w yjątk iem  po­
św iadczenia, dokonanego przez no tariusza  — podlega 
opłacie w w ysokości 1 zł 50 gr. O płatę pobiera  się 
od każdego pośw iadczonego podpisu; sum a op ła t za 
pośw iadczenie podpisów , um ieszczonych na tym  sam ym  
dokum encie n ie  może jed n ak  przew yższać 5 zł. Po­
św iadczenie w łasnoręczności przez no tariusza  nie po ­
dlega opłacie stem plow ej. Pośw iadczenie zdolności oso­
b iste j, dokonanej jednocześn ie  z pośw iadczeniem  w ła s­
noręczności podpisu  (znaku ręcznego) nie podlega 
opłacie.

A rt. 159
P ro testy  w eksli, czeków  i innych dokum entów , 

sporządzone przez no tariusza , pod lega ją  opłacie, gdy su ­
ma dokum entu  przew yższa 250 zł., a m ianow icie: przy 
sum ie w yższej niż 250 zł, a  n ie przew yższającej 500 zł,— 
w w ysokości 50 gr., przy sum ie ponad  500.— zł., a  nie 
przew yższającej 1000 zło tych  — w w ysokości 1 zł.; 
przy  sum ie ponad 1000 zło tych do dw óch tysięcy  zł. 
w  w ysokości -2 zł, a  p rzy  sum ie w yższej niż 2.000 zł. 
w w ysokości 3 złotych.

O pła tę  oblicza się od każdego zapro testow anego  
dokum entu, choćby pęotest dw óch lub w ięcęj dokum en­
tów byl ob ję ty  jednym  aktem .

A rt. 160
W olne są od op łaty :
1) św iadectw a, w ydaw ane na sku tek  podań, w y­

m ienionych w 'pkt.: I1—21, 23, 24 i 27 art. 142;
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2) zaśw iadczenie o dochow aniu  zgłoszeń, p rzew i­
dzianych w art. 21 (w ustąpię  przedostatn im ) i w art. 22.

#3) św iadectw a, w ydaw ane osobom , w ym ienionym  
w art. 144;

4) św iadectw a, w ydaw ane celem  przedstaw ien ia  
ich w in s ty tuc ji ubezpieczeń przym usow ych, n iem ają t­
kow ych dla. s tw ierdzenia  upraw nień  ubezpieczeniow ych.

Św iadectw a, W ymienione w art. 157, są  w olne od 
op ła ty  ty lko  w p rzypadkach , w  k tó rych  opłatą m iałby 
ponieść Skarb Państw a, ja k  rów nież w  razie w ydania  
św iadectw a osobie, w ym ienionej w  punkcie  17, art. 142.

O płatą  od św iadectw  uiszcza sią za pom ocą znacz­
ków stem plow ych albo gotów ką w kasie  u rzędu sk a r­
bow ego. O pła ta  od św iadectw a, w ydanego przez no­
tariusza , może być też uiszczona do rąk  notariusza 
(art. 28).

W  razie uiszczenia op ła ty  gotów ką w  kasie  urzędu 
skarbow ego, urząd, w ydający  św iadectw a, ma na nim 
w ym ienić kw otę op łaty , datę i m iejsce je j uiszczenia 
oraz pozycję dziennika kasow ego. W ydan ie  św iadectw a 
lub um ieszczenie w  gazecie urzędow ej ogłoszenia za­
stępu jącego  św iadectw o, je s t uzależnione od uprzedn ie­
go uiszczenia op łaty ; przeciw  decyzji w tym  przedm io­

cie nie ma środka odw oław czego. Św iadectw o m oże być 
w ydane mimo nieuiszczenia lub n iedostateczneqo  uisz­
czenia op łaty , jeże li za w ydaniem  niezw łocznym  prze­
m aw iają  w zględy publiczne lub w zgląd na pow ażny 
in teres pe ten ta ; w tym  w ypadku  s to su je  się ustęp  3 
art. 152.

Art. 161
O sobie, zam ieszkałej za granicą, może być w ydane 

św iadectw o, mimo nieuiszczenia op łaty , za pośredn ic ­
tw em  w łaściw ego konsu la tu  polskiego, k tó ry  doręcza 
św iadectw o za uprzednim  pobraniem  op ła ty  stem plo­
w ej. R ozporządzenie określi w alutę, w  k tórej oplata 
m a być uiszczona i ew en tualny  kurs p rzerachow ania.

O soba posiadająca  św iadectw o w ydane bez uisz­
czenia op ła ty  stem plow ej ,na mocy punk tu  4 art. 160— 
jeże li by  chcia ła  przedstaw ić je  in s ty tuc ji ubezpie­
czeń społecznych, lecz innej osobie — ma uprzednio  
uiścić op łatę  stem plow ą; w razie n ieuiszczenia albo 
u iszczenia spóźnionego lub n iepraw idłow ego stosu je  się 
punkt 3 art. 33 oraz art. 42.

Do zw rotu  n ienależn ie  uiszczonych opłat od św ia­
dectw  stosu je  się p rzep isy  art. 153.

C Z Ę Ś Ć  T R Z E C I A  

Przepisy końcowe

A rt. 162 — uchylony.
A rt. 163 — uchylony

A rt. 164
S trony zaw iera jące  umowę m ogą um ów ić się, k tó ­

ra  z nich ma uiścić opłatę stem plow ą od um ow y, lub 
w  jak ie j m ierze każda strona  m a przyczynić się do 
uiszczenia opłaty. Z b raku  tak iego  postanow ien ia  w u- 
m owie ma każda s trona  uiścić połow ę opłaty . Jeżeli 
jed n ak  w myśl. art. 16 i 55 lub 88 należy  się Skarbow i 
P aństw a ty lko  połow a opłaty , to w  b raku  odm iennego 
p ostanow ien ia  w um ow ie je s t obow iązana do u iszcze­
n ia  ty lko  ta  strona  na  k tórej ciąży obow iązek uiszczenia 
w  m yśl pow ołanych  postanow ień.

Posiadaczow i pism a albo odpisu lub tłum aczenia 
w ym ienionem u w punkcie c art. 15 w zględnie odbiorcy 
w eksla  (art. 125, ustęp  2 i 3) przekazu  (art. 127 ustęp  6). 
lub czeku (art. 128 ustęp  1), służy praw o reg resu  
przeciw  osobom, k tó re  by ły  obow iązane do uiszczenia 
opłaty , zanim  pism o doszło do jego  rąk. Praw o re ­
gresu obejm uje ca łą  kw otę op łaty , uiszczonej przez 
posiadacza (odbiorcę) pism a w granicach należności.

P rzepisy pow yższe norm ują  jedyn ie  stosunek  pry- 
w atno-p raw ny  m iędzy stronam i i nie m ają  znaczenia 
dla stosunku  publiczno-praw nego m iędzy Skarbem  Pań- 
stw*a, a obu stronam i um aw iającym i się, ten  osta tn i sto ­
sunek  ocen ia  się w yłącznie w edług przepisu  części 
pierw szej i drugiej ustaW y niniejszej.

A rt. 165
Ilekroć w ustaw ie n in iejszej je s t użyte w yrażen ie  

„Księga W ieczysta", należy  przez nie rozum ieć rów nież 
księgi: h ipoteczną, gruntow ą, górniczą, naftow ą i k o le ­
jow ą.

P rzep isy  n in iejszej ustaw y, dotyczące p ism  do księgi 
w ieczystej, s to su je  się na obszarze obow iązyw ania k o ­
deksu  cyw ilnego austriack iego  rów nież do złożenia do­
kum entów  (§§ 434, 436, 451 pow ołanego kodeksu  w e­
dług now eli III).

A rt. 166
U stęp p ierw szy art. 65 będzie stosow any  rów nież 

do tych umów w przedm iocie praw  do ciał kopalnych 
(punkt 1 lub 2 art. 64), k tóre  zaw arto  przed w ejściem  
n iniejszej ustaw y w życie.

N ie nastąp i zw rot o p ła tr k tó re  uiszczono od umów 
takich, zgodnie z p rzep isam i dotychczasow ym i, przed 
w ejściem  nin iejszej u staw y w życie..

A rt. 167
O ile od pism  w ym ienionych w punkcie 4 art. 69 

lub punkcie  4 art. 91 (listów handlow ych  itp.) a spo­
rządzonych przed w ejściem  n iniejszej ustaW y w życie, 
n ie uiszczono do tego term inu op ła ty  należącej się w e­
dług przepisów  dotychczasow ych, ani nie w ym ierzono 
owej op ła ty  nakazem  płatniczym , w ydanym  przed og­
łoszeniem  n iniejszej ustaw y, to op la ta  ulega um orzeniu.

A rt. 168
O płacie , przew idzianej w art. 89, pod lega rów nież 

um ow a o najem  skrzynki depozytow ej, zaw arta  przed 
dniem  1 stycznia 1927 r. a m ająca jeszcze obow ią­
zyw ać po tym  term inie. Za podstaw ę w ym iaru  op ła ty  
od tak iej um ow y p rzejm uje się ty lko tę częć ceny 
najm u, k tó ra  p rzypada za czas po dniu 30 grudn ia  1926.

A rt. 169

(w ygasł na sku tek  upływ u term inów  nim w ym ie­
nionych)

A rt. 170
O pła ta  od pap ierów  w artościow ych  zagranicznych 

przew idziana w art. 110 oraz w ustęp ie  przedostatn im  
art. 114 nie należy  się:

1) Jeże li pap ier w artośc iow y  w ypuszczono przed 
dniem  1 listopada 1918 roku na obszarze Rosji lub m o­
narch ii austriacko-w ęg iersk ie j, albo 

. 2) p rzed  dniem  15 lipća 1922 roku na  obszarze
Rzeszy N iem ieckiej;

3) Jeżeli pap ie r w artościow y, w ydany  poza obsza­
rami, w ym ienionym i w  pkt. 1 i 2, zaopatrzono przed 
dniem  1 listopada 1918 roku  w urzędow y dow ód uisz­
czenia op ła ty  na rzecz Państw a R osyjskiego lub państw , 
k tó re  w chodziły  w ' sk ład  m onarchii au striacko-w ęg ier­
skiej albo pap ier taki zaopatrzono przed dniem  15 
lipca 1922 r. w urzędow y dowód uiszczenia op ła ty  na 
rzecz Rzeszy N iem ieckiej.

M inister Skarbu w ładny  w tedy  je s t pod w arunkiem  
w zajem ności zw olnić od op łaty  stem plow ej zagraniczne 
pap ie ry  w artościow e, k tó re  na sku tęk  zm iany m o neta r­
nej w ypuszczono:

a) zam iast zagran icznych  papierów  w artościow ych 
w ym ienionych w  ustęp ie  poprzednim  lub

b) zamia’st zagran icznych  pap ierów  w artościow ych, 
zaopatrzonych  po w ejściu  ustaw y niniejszej w życie 
w urzędow y dow ód uiszczenia op ła ty  na rzecz Skarbu 
Państw a Polskiego.

A rt. 171

Z dniem  w ejścia  ustaw y  n in iejszej w życie, p rze­
s ta ją  obow iązyw ać następu jące  przepisy:

1) au striack a  u staw a o stem plach  i taksa  z dnia 
27 styczn ia  1840 roku (Zb. ust., sąd. nr. 404).

2) au striack a  u staw a należy tościow a z dnia 9 lu ­
tego 1850 r. (Dz. P, P, N r 50) — o ile art. 172 i 173 
nie zaw iera ją  postanow ień  odm iennych.

3) ustęp  ostatn i par. 149 austriack ie j u staw y no­
taria lnej z dnia 25 lipca 1871 r. (Dz. H. P. P. nr. 75);

4) rosy jsk i zbiór ustaw  o op ła tach  !tom V Zb. 
Praw  ces. ros. wyd. z 1903 r.);

5) p ruska  ustaw a o podatku  stem plow ym  w brzm ię-
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niu obw ieszczenia z dnia 30 czerw ca 1909 r. (Zb. pr. 
str. 35) j

6) postanow ien ia  p rusk ie j u staw y o kosztach  sądo­
w ych (Zb- pr. z 1910 r. str. 183), jak  rów nież n iem iec­
k iej u staw y  o kosztach  sądow ych (Dz. P. Rz. Niem. 
z 1878 r. str., 141 i 1881 r. str. 178. Z 1898 str. 659 
z roku 1909 str. 475 z 1916 r. str. 1263) dotyczące po­
datku  stem plow ego;

7) postanow ien ia  art. 1683 i 1684 ros. p raw a cy­
w ilnego (tom. X , część I Zb. p raw  ces. ros. w yd. z 1914 
r.), o ile do tyczą op łat stem plow ych;

8) art. 462, 1162 i 13941 oraz uw aga do art. 1439 
ro sy jsk ie  ustaw y  postępow an ia  sądow ego cyw ilnego 
(wyd. z 1914 r.), ja k  rów nież te postanow ien ia  art. 1170 
i 1176 i 1573 te jże  ustaw y, k tó re  do tyczą opłat.

9) rozporządzenia b. G. G ubernato ra  w arszaw skiego 
z dnia 19 lipca 1916 O poborze op łat stem plow ych (Dz. 
Rozp. n r 40 pozycja  126 i 127).

10) n iem iecka ustaw a stem plow a w brzm ieniu u s ta ­
lonym  ustaw ą z dnia 26 lipca 1918 r. (Dz. Pr. str. 799);

11) dek re t dnia 7 lu tego 1919 r. w  przedm iocie opłat 
od podań  oraz św iadectw  urzędow ych (Dz. P. P. P. nr 
14, poz. 145).

12) ustaw a z dnia 8 czerw ca 1920 r. o podatku  od 
sk rzynek  depozytow ych (safes) (Dz. U. R. P. n r 50 poz. 
305).

13) u staw a z dnia 16 lipca 1920 r. o op łatach  
stem plow ych od ubezpieczeń (Dz. U. R. P. n r 75 poz. 
509.

14) punk t 13 obw ieszczenia M in istra  Przem ysłu 
i H andlu z dnia 3 czerw ca 1921 r. (M onitor Polski nr 
136 poz. 192);

15) ustaw a z dnia 2 lipca 1921 o podatku  g ie łdo­
w ym  (Dz. U. R. P. n r 73 poz. 500);

16) u staw a z dnia 26 październ ika 1921 r. o op ła­
tach stem plow ych od w eksli (Dz. U. R. P. z 1922 N r 38 
poz. 313);

17) u staw a z dnia 28 października 1921 r. o opłatach 
stem plow ych od rachunków  i pośw iadczeń odbiorów  
pien iężnych  sum lub innych przedm iotów  w artośc io ­
w ych (Dz. U. R. P. N r 92 poz. 676),

18) dek re t N r 466 Prezesa T ym czasow ej Kom isji rzą­
dzącej Litwy Środkow ej z dnia 27 g rudnia  1921 r. 
w  przedm iocie podatk-u stem plow ego (Dziennik U rzę­
dow y T. K. RZ. N r 1 z 1922 r.),

19) ustaw a z dnia 7 kw ietn ia  1922 r. w przedm iocie 
podw yższenia i w yrów nania  p rzy  n iek tó rych  op łatach  
stem plow ych (należytościach) (Dz. U. R. P. N r 38 poz. 
315) oraz rozporządzenia w ydane na  m ocy art. 6 tej .  
ustaw y);

20) u staw a z dnia 26 w rześnia 1922 r. w przedm io­
cie usta len ia  w artości celem  w ym iaru  op ła t stem plo­
w ych (Dz. U. R. P. N r 89 poz. 807);

21) u staw a z dnia 27 w rześnia 1922 r. w przedm io­
cie sku tków  praw nych  za ta jen ia  części ceny  w um o­
w ach o sprzedaż lub . zam ianę. (Dz. U. R, P. N r 90 
poz. 827),

22) ustaw a z dnia 11 grudnia 1924 r.‘ w przedm iocie 
op ła t stem plow ych, k tó re  m ają  p łacić  spółdzieln ie (Dz.
U. R. P. z 1925 r. N r 1 poz. 2);

23) n astępu jące  przepisy, obow iązujące na obszarze 
górnośląskim  w ojew ództw a śląskiego;

a) n iem iecka u staw a o op łatach  stem plow ych od
w eksli w  brzm ieniu obw ieszczenia z dnia 21 lipca 1909 
roku  (Dz. Pr. str. 825).

b) n iem iecka Ustawa o podatku  od nabycia  n ie ru ­
chom ości z dn ia  12 w rześnia 1919 (Dz. Pr. str. 1617);

c) n iem iecka ustaw a o podatku  od ubezpieczeń
z dnia 8 kw ietn ia  1922 r. (Dz. Pr. str. 400);

d) R ozporządzenie w ydane na podstaw ie art. 4 
u staw y  z dnia 19 g rudnia  1923 r. (Dz. U. R. P. N r 
134 poz. 1109;

24) w szelkie now ele do przepisów  w yżej p rzy ­
toczonych, z w y ją tk iem  w ym ienionych w art. 172 i 173.

N adto  tracą  moc obow iązującą z dniem  w ejścia 
ustaw y  nin iejszej w życie w szelkie inne p rzep isy  do­
tychczasow e w przedm iotach unorm ow anych u staw ą n i­
n iejszą, ' z w y jątk iem  postanow ień  o op łatach  stem plo­
w ych, zaw artych  w  um ow ach m iędzypaństw ow ych, za ­
w artych  w  ustaw ie z dnia 31 lipca 1924 r. o pob ie ra ­
niu od zaległości w podatkach  bezpośrednich  oraz n a ­
leży tościach  stem plow ych kar za zw łokę, odsetek  za 
odroczenia, tudzież, kosztów  egzekucyjnych  (Dz. U. R.

P. N r 73 poz. 721), w § 16 rozporządzenia P rezydenta  
R zeczypospolitej z dnia 29 g rudnia  1924 r. o zm ianie 
u s tro ju  P rokuratorii G eneralnej R zeczypospolitej Pol­
skiej (Dz. U. R. P. Nr. 107 poz. 967) i w  ustaw ie z di?ia 
25 listopada 1925 r. o popieran iu  Polskiej Żeglugi M or­
skiej (Dz. U. R. P. N r 125 poz. 891).

A rt. 172
N a obszarze w ojew ództw : krakow skiego , lw o w sk ie ­

go, stan isław ow skiego  i tarnopolsk iego  oraz pow iatów  
bielskiego i cieszyńskiego w ojew ództw a śląskiego za­
chow uje moc obow iązującą austriacko-cesarsk ie  rozpo­
rządzenie z dnia 15 w rześnia 1915 o należy tościach  od 
przen iesień  m ajątku  pod ty tu łem  darm y (Dz. P. P. N r 
278) w brzm ieniu ustalonym  w art. 43 i 44 ust. z dnia 29 
m aja 1920 roku (Dz. U. R. P. N r 49, poz. 299) w raz z §§ 
12, 14—16, i 18 ustaw y z dnia 18 czerw ca 1921 r.) (Dz. 
U. R. P. N r 74) w  brzm ieniu .ustalonym  w art. 45, pow. 
ust. z 1920 r. oraz w § 2 rozporządzenia z dnia 18 
g rudnia  1923 r. )Dz. U. R. P. Nr 134, poz. 1114).

Do należy tości od przen iesień  m ają tku  pod ty tu ­
łem darm y stosu je  się ogólne p rzep isy  o należy tościach  
stem plow ych i bezpośrednich  (§ 45 ustęp  I pow. ces. 
rozp.).

W  § 1 pow ołanego cesarskiego rozporządzenia 
o trzym uje punk t 3 u stępu  p ierw szego brzm ienie n as tę ­
pu jące:

„N abycie na podstaw ie k o n trak tu  m ałżeńskiego, 
o ile p rzen iesien ie  m ają tku  n astęp u je  w m yśl k on trak tu  
m ałżeńskiego dopiero  na  sku tek  śm ierci jednego  z m ał­
żonków, p rzepis n ie tyczy  się spólności m ają tku  na  w y­
p adek  śm ierci.

§ 31 pow ołanego cesarsk iego  rozporządzenia uzu­
pełn ia  się następu jącym  punktem  5,

5) ustanow ien ie  posagu  przez żonę (narzeczoną) 
lub inną osobę n ieobow iązaną do ustanow ienia  posagu".

U chyla się ustęp  4 § 14 oraz § 18 pow ołanego 
cesarsk iego  rozporządzenia ja k  rów nież w § 45 tegoż 
rozporządzenia.

a) w  ustęp ie  2, w punkcie  1 — zdanie ostatn ie  (do­
tyczące pozycji ta ryfow ej 42) w  punkcie 6 zdanie os­
ta tn ie  (dotyczące pozycji taryfow ej z 1862 r.) punk t 9.

b) ustęp  3.

A rt. 173
N a obszarze w ojew ództw : krakow skiego , lw ow skie­

go, stanisław ow skiego i tarnopolsk iego  oraz pow iatów : 
b ielsk iego i cieszyńskiego w ojew . śląskiego zachow uje 
moc obow iązującą austriacko-cesarsk ie  zarządzenie 
z dnia 15 w rześnia 1915 r. o na leży tościach  sądow ych 
(Dz. P. P. N r 279) w brzm ieniu ustalonym  w art. 1—4 
oraz 8 i 10 ustaw y  z dn ia  12 czerw ca 1924 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 56, poz. 562) ze zm ianam i, w ynikającym i z p rze­
pisów  o kosztach  sądow ych z dnia 24 październ ika 1934 
r. (Dz. U. R. P. N r 93, poz. 837), tudzież z następu jącym i 
zm ianam i: ,

1) uchyla  się
a) §§ 13, 19 i 45 pow ołanego cesarsk iego  rozporzą­

dzenia,
b) następu jące  postanow ienia , ta ry fy  załączonej do 

■ tego rozporządzenia, uw agę do poz. 20, uw agę 3 do 
poz. 24,

2) uw aga 1 do poz. 23 pow ołanej ta ry fy  o trzym ują 
n astępu jące  brzm ienie:

,,W razie  sp rzedaży  licy tacy jne j na leży  oprócz 
należy tości w  m yśl pozycji n in iejszej uiścić opłatę 
stem plow ą (roz. 10 do 13 o op łatach  stem plow ych)".

3 uw aga 1 do poz. 34 pow ołanej ta ry fy  o trzym uje 
brzm ienie n astępu jące:

„N iezależnie od zastosow an ia n in iejszej pozycji ta ­
ryfow ej s to su je  się do ugody  sądow ej postanow ien ia  
art. 133 ustaw y o op łatach  stem plow ych".

4 do należy tości sądow ych, unorm ow anych pow o­
łanym  cesarskim  rozporządzeniem , będą stosow ane ogól­
ne p rzep isy  o należy tościach  stem plow ych i bezpośred ­
nich (§ 48 ces. roz.) oraz § 50 tegoż rozporządzenia — 
z w yją tk iem  punktów  3, 10 i 16.

Z przepisów  w ym ienionych w pow ołanym  § 50
punkcie 1, będą stosow ane dó należy tości sądow ych 
ty lko  u stępy  1 i 2 § 13 oraz §§ 20, 33, 47, 92, 93 i 97 
austriack iej u staw y należy tościow ej z dnia 9 lu tego 
1850 r. (Dz. P. P. N r 50) z w ym ienionych w punkcie  4 
ty lko § 14 ustaw y z dnia 13 g rudnia  1862 r. (Dz. P. P. 
N r 89) oraz § 2 uw ag w stępnych  do postanow ień ta-
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ryfow ych  w raz z § 1 rozporządzenia dnia 26 m aja .1875 
(Dz. P. P. Nr. 83).

U chyla się punkt 13 § 50 w raz z pow ołaniem  w tym 
punkcie § 9 art. 1 ust. z dnia 27 lu tego  1907 r. 
(Dz. P. P. N r 59).

A rt. 11 ust. z dnia 12 czerw ca 1924 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 56, poz. 562) o trzym uje brzm ienie następu jące:

„Pośw iadczeńie zgodności z p ierw opisem  odpisu 
przeznaczonego dla zbioru dokum entów  księg i w ieczy­
stej, je s t w olne od op ła ty  stem plow ej”.

Art. 174 — uchylony.
A rt. 175

Pow ództw o, oparte  na  art. 1 ustaw y  z dnia 26 
w rześnia 1922 r. w  przedm iocie skutków  praw nych  za­
ta jen ia  części ceny w  um ow ach o sprzedaż lub zam ianę 
(Dz. U. R. P. N r 90,#poz. 827) u leg a ją  um ożeniu z u rzę­
du, o ile nie zostały  rozstrzygnięte  praw om ocnym  w y­
rokiem.

Art. 176
W ykonan ie  postanow ień  n in iejszej u staw y  należy 

do M inistra Skarbu w porozum ieniu z innym i w łaści­
wymi m inistram i. M inister Skarbu w yda rów nież p rze­
pisy  przejściow e, n iezbędne celem  usunięcia  kolizji, 
k tó re  m ogą pow stać w sp raw ach  poszczególnych na 
sku tek  w prow adzenia  w  życie*ustaw y nin iejszej.

A rt. 177
M inister Skarbu może zezw olić na odroczenie p ła t­

ności op łaty , w szczególności na uiszczenie ratam i.
M inister Skarbu może p rzekazać upraw nien ia  po ­

w yższe Izbom Skarbow ym  i U rzędom  Skarbow ym .
A rtyku ł n in iejszy  będzie stosow any rów nież do 

op ła t stem plow ych, k tó re  s ta ły  się w ym agalne przed 
w ejściem  ustaw y nin iejszej w  życie.

A rt. 178
M inister S karbu w ładny  będzie — o ile by poszcze­

gólne przep isy  u staw y  nin iejszej u leg ły  zm ianie ogłosić

w D zienniku U staw  R zeczypospolitej Polskiej now y 
tekst u staw y z ko le jną  n um eracją  artykułów , n iezależ­
ną  od użytej w nin iejszej ustaw ie.

A rt. 179
Postanow ienie rozdziałów  pierw szego do dw udzie- 

stegodziew iątego ustaw y nin iejszej będą stosow ane (o 
ile w art. 16S—168 nie postanow iono inaczej) w tych 
przypadkach , w k tórych  pism o lub czynność pńawną 
sporządzono po w ejściu  tej u staw y  w życie. Do pism, 
sporządzonych za granicą, będzie stosow ana u staw a n i­
niejsza, jeże li po je j w ejściu  w życie zaszły oko­
liczności, przew idziane w art. 21, 110 i 114.

Rozdział trzydziesty  stosu je  się do podań o trzym a­
nych po w ejściu  ustaw y nin iejszej w  życie przez urząd 
państw ow y ,do k tórego  je  adresow ano; rozdział trzy ­
dziesty  p ierw szy — do św iadectw , w ystaw ionych  po 
w ejściu  tej ustaw y w życie.

Art. 180
U staw a z dnia 26 w rześnia 1922 r. w przedm iocie 

usta len ia  w artości celem  w ym iany op łat stem plow ych 
(Dz. U. R. P. Nr 89, poz. 807) nie będzie stosow ana 
do spraw  w szczętych na  m ocy tej ustaw y, a nie roz­
strzygniętej praw om ocnie do dnia ogłoszenia ustaw y 
nin iejszej. M inister Skarbu w ładny  je s t na  prośbę po­
datn ików  zezw alać na  um orzenie op łat dodatkow ych, 
w ym ierzonych na m ocy pow ołanej ustaw y, a nie uisz­
czonych do dnia ogłoszenia ustaw y  n iniejszej.

A rt. 181
U staw a n in iejsza w chodzi w  życie w dniu 1 stycz­

n ia  1927 r. z w y ją tk iem  punktów  20, 21 art. .171 oraz 
175, k tóre  w chodzą w życie z dniem  ogłoszenia n i­
n iejszej ustaw y.

U staw a nin iejsza obow iązuje ha  całym  obszarze 
R zeczypospolitej.

Przepisy  n in iejszej ustaw y, tyczące się zagranicy  
stosu je  się rów nież do obszaru  b. W olnego M iasta G dań­
ska.
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D E K R E T
z dnia 20 marca 1946 r.' 

o zmianie ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stem plowych (Dz. U. R. P. Nr 14, poz. 100)
N a podstaw ie ustaw y  z dnia 3 stycznia 1945 r. o 

tryb ie  w ydaw ania dekretów  z m ocą u staw y  (Dz. U. R. 
P. N r 1, poz. 1) — Rada M inistrów  postanaw ia, a  P re­
zydium  K rajow ej R ady N arodow ej zatw ierdza, co n a ­
stępuje:

A rt. 1.
' W  ustaw ie z dnia 1 lipca 1926 r. o op ła tach  stem ­

plow ych  (Dz. U. R. P. z 1935 r. N r 64, poz. 404), zm ie­
nionej art. 3 dek re tu  P rezyden ta  R zeczypospolitej z dnia 
14 styczn ia  1936 (Dz. U. R. P. N r 3, poz. 15) oraz art. 16 
dekre tu  z dnia 10 listopada 1945 r. (Dz. U. R. P, N r 56, 
poz. 310) w prow adza się zm iany następu jące:

1) O p ła ty  stem plow e, oznaczone s ta lą  kw otą p ie­
niężną, przew idziane w artyku łach : 58 ustęp  ostatni, 
65 ustęp  p rzedostatn i, 67 ustęp  ostatn i, 81 ustęp  p rzed ­
osta tn i, 82 ustęp  drugi, 84 ustęp  drugi, 88 ustęp  p ierw ­
szy, 93 punk ty  a) i b), 95 punk t b), 111 ustęp  p ierw szy, 
drugi i czw arty, 117 ustęp  p ierw szy, 118 ustęp  p ierw ­
szy, 126 punk t 2), 130, 134 ustęp  drugi, 139 ustęp  d ru ­
gi, 145, 146, 147, 149, 154, 155, 157, 158 i 159 podw yższa 
się dziesięciokrotnie.

2) W  art. 127 ustęp  ostatn i w yrazy  ,,1 zł” zastępu je  
się w yrazam i „10 z ł” , 3) art. 156 otrzym uje brzm ienie: 
„O płatom  w yższym  ponad  zasadniczą (art. 154) podle­
gają:

O p ła ta  w ynosi 1) akt n adan ia  obyw ate ls tw a po l­
skiego..... 500 zł, 2) ak t zezw olenia na  zm ianę: a) im ion 
i nazw iska lub nazw iska 500 zł, b) im ion ......  50 zł.

3) Z ezw olenie na  nabycie  n ieruchom ości przez cu­
dzoziem ca i p rocen t od m inim alnej sum y nabycia  fart. 3 
ustaw y  z dnia 24 m arca 1920 r. (Dz. U. R. P. z 1933 r. 
N r 24, poz. 202) nie w ięcej jed n ak  ja k   5.000 złotych.

4) Z atw ierdzenie s ta tu tu  spółki akcy jne j lub ko- 
m andytow o - akcy jne j lub zm ian w statucie , jak  rów ­
nież zezw olenie spółce zagranicznej na  działalność w
Państw ie Polskim  lub na. pow iększenie kap ita łu  ........
1.000 złotych.

5) Zezw olenie na  sta łe  prow adzenie  p rzedsięb io rst­

w a zarobkow ego w ym agającego  koncesji  400 zł.
6) Zezw olenie na przed łużenie  godzin w stępu  do 

lokalu  publicznego (restau racji itp.) ponad czas, p rze­
w idziany  w przep isach  policy jnych , udzielone na czas 
dłuższy, niż trzy  doby   500 złotych.

7) A kt nadan ia  górniczego ........ 250 złotych.
8) K arty  łow ieckie, w ydane na okres dłuższy niż 

14 dn i  100 złotych.
9) Z ezw olenia n a  urządzanie w ystaw  i targów  go­

spodarczych  ........... 100 złotych.
W ładza, n ad a jąca  obyw atelstw o lub zezw alająca 

na zmianę im ion lub nazw iska, może zw olnić peten ta  
od opłaty , przew idzianej w ustaw ie 1 punk ty  1 oraz 
2 a) i b) całkow icie, lub częściowo ze w zględu na jego 
stan  m ajątkow y, lub ze w zględu na tu ry  publicznej.

M inister Skarbu w porozum ieniu z M inistrem  P rze­
m ysłu i M inistrem  A prow izacji i H andlu  może obn iży^  
opłatę p rzew idzianą w ustaw ie 1 punk t 5 dla n iek tó ­
rych kategorii p rzedsięb iorstw  do 30 złotych.

W olne są  op ła ty  przew idziane w  ust. 1 p u n k t 8 
k a rty  łow ieckie, w ydaw ane funkcjonariuszom  zarządów  
Lasów Państw ow ych, oraz S traży Ł ow ieckiej p ry w a t­
nej, zatw ierdzonej i zaprzysiężonej przez w ładze p ań ­
stw ow e. " iif

A rt. 2.
W ykonanie  niniejszego dekre tu  porucza się M ini­

strow i Skarbu.
A rt. 3.

D ekret n in iejszy  w chodzi w życie z dniem  ogłosze­
nia. —- Z dniem  tym  traci moc obow iązującą art. 16 
dek re tu  z dnia 10 listopada 1945 r. o zm ianie i u sta la ­
niu im ion i nazw isk (Dz. U. R. P. N r 56, poz. 310).

PREZYDENT KRAJOWEJ RADY NARODOWEJ
Bolesław  Bierut 

w z. PREZESA RADY MINISTRÓW
W ładysław  Gomułka 

MINISTER SKARBU Konstanty Dąbrowski
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WOJEWODA GDAŃSKI 
Pełnomocnik Okręgowy Rządu R. P.

Nr S. A. II-1-14/46
Gdańsk, dnia 8 czerwca 1946 r. 

Do Ob. Ob. s tarostów Powiatowych, Pełnomocników  
Obwód. Rządu R. P.r Prezydentów miast i Burmistrza 

m. Tczewa 
w woj. i okręgu gdańskim

OKÓLNIK Nr 43
U posażenie urzędników stanu cyw ilnego i ich zastępców  

oraz personelu pomocniczego.
Zgodnie z § 8 rozporządzenia Ministerstwa Admini­

stracji  Publicznej i Sprawiedliwości z dnia 24 listopada 
1945 r. w  sprawie w ykonania  p raw a o aktach stanu cy ­
wilnego oraz przepisów w prow adzających  t'o prawo 
(Dz. U. R. P. Nr 54, poz. 304) przełożeni gmin oraz p ra ­
cownicy zarządu gminy, w ykonyw ując  czynności u- 
rzędników stanu  cywilnego o trzym ują z tego ty tu łu  
dodatkow e w ynagrodzenie  z funduszów gminy. To sa­
mo stosuje  się również do osób, k tóre  sp raw ują  czyn­
ności urzędników stanu cywilnego lub personelu  po­

mocniczego obok sprawow ania  innego urzędu p ań s t­
wowego lub samorządowego w samorządzie gospodar­
czym albo w ubezpieczalniach społecznych.

W  w ypadkach, gdy stanowisko urzędnika stanu cy­
wilnego lub w ykonyw anie  czynności pomocniczych 
nie jest połączone ze spraw ow aniem  innego urzędu 
państw ow ego lub samorządu gospodarczego, wzgl. ubez­
pieczeń społecznych, osoby te otrzymują uposażenia z 
funduszów gminy.

W ysokość uposażenia lub d o d a tko w ego . w ynagrodzę 
nia urzędników stanu cywilnego czy też personelu po ­
mocniczego norm uje  gminna (miejska) rada  narodowa, 
której uchw ały  w  tym przedmiocie p od lega ją  zatwier­
dzeniu  w trybie przewidzianym przy zatwierdzeniu b u ­
dżetów gminy.

W  związku z pow yższym  Urząd W ojew ódzki Gdań­
ski prosi o dopilnowanie, aby iwdy narodow e (gmin 
miejskich wydzielonych i niewydzie lonych oraz gmin 
wiejskich) unorm owały  omawianą sprawę w myśl obo­
w iązujących przepisów w możliwie krótkim czasie.

WOJEWODA GDAŃSKI 
Pełnomocnik Okręgowy Rządu R. P.
('—) w z. Dr B. Podhorski-Piotrowski 

p. o. W icewojewoda
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WOJEWODA GDAŃSKI

P—AP/Ia/1/46
* Gdańsk, dnia 17 sierpnia 1946 r.

Do
Ob. Ob. Starostów Powiatowych i Prezydentów Miast 

województwa gdańskiego

OKÓLNIK Nr 75
Pozwolenie na przywóz i wywóz

Urząd W ojew ódzki zwraca uwagę na  niektóre w y ty ­
czne odnośnie postępow ania  z pozwoleniem na przywóz 
i wywóz towarów, k tórych udzielać będzie Ministerstwo 
Żeglugi i Handlu  Zagranicznego:

1) Pozwolenie p rzyw ozu i wywozu w ydaw ane  od 
dnia 1 .III br. przez Ministerstwo Żeglugi i Handlu  Za­
granicznego, jak  również i kopie tych pozwoleń będą 
opatrzone podpisem (fascimile) Naczelnika W ydzia łu  
Reglamentacji — p. Rybickiego wzgl. jego zastępcy •— 
T. Mirkowicza oraz pieczęcią okrągłą  z godłem Państwa. 
Kopie w ydanych  pozwoleń będą urzędom celnym prze­
sy łane  każdorazowo przy oddzielnym piśmie. Pó doko­
naniu  odpraw y urzędy celne winny natychm ias t zwrócić 
te kopie Ministerstwu Żeglugi i Handlu Zagranicznego 
bezpośrednio Wydziałowi Reglamentacji.  Nie wszystkie 
pozwolenia przywozu, wzgl. wywozu będą miały w yp e ł­
nione rubrykę  „wartość towaru".

2) Przy eksporcie artykułów  masowych Ministerstwo 
Żeglugi i Handlu  Zagranicznego upoważniło Centralę 
Żelaza i Stali, Z jednoczenie Fabryk  Cementu R. P. i Z je­
dnoczenie Przemysłu Cynkowego do w ydaw an ia  pozwo­
leń Wywozu. Pozwolenia (oryginał i kopie) w ydane  przez

• te ins ty tucje  będą  zaopatrzone na odwrocie w  lewym 
rogu u dołu w podpis czytelny osoby odpowiedzialnej 
za 'pozw olen ie  i stempel instytucji w ystaw iającej pozw o­
lenie.

3) Ministerstwo Żeglugi i Handlu  Zagranicznego upo­
w ażnia  urzędy celne na okres aż do odwołania  do do­
konyw ania  odpraw y celnej bez żądania pozwolenia w y ­
wozu transportów  w ęgla i koksu, w yważonego przez 
Centralę Zbytu Produktów Przemysłu W ęglowego z tym, 
że M inisterstwu Żeglugi i Handlu  Zagranicznego będą  
przesyłać przez urzędy celne dekadow e sprawozdania  
o ilości i k ierunku  wywożonego węgla i koksu wg. po ­
niższego wzoru.

N azwa towaru: .............................................................................

Ilość: ..................................................... i...............................................

Kraj przeznaczenia: .....................................................................
Równocześnie Ministerstwo Żeglugi i Handlu Z agra­

nicznego zwalnia od pozwoleń przywozu i wywozu:
1) książki, broszury, czasopisma, gazety w językach

polskim i obcych, nadchodzących pod adresem: Spół­
dzielnia W ydaw nicza  „Czytelnik", „Książka", „Rossika", 
„Wolność", „Wiedza", „Nowa Epoka" i Towarzystwo 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

2) W szelkie  reklamowe: p lakaty , książki,  broszury, 
cenniki, katalogi, prospekty  itp. firm polskich i zagran i­
cznych oraz podobne druki, dotyczące .propagandy tu ry ­
stycznej. f

4) Ze względu na mogące zajść opóźnienia w prze­
syłce przez pocztę i doręczeniu kopii pozwoleń przyw o­
zu i wywozu Ministerstwo Żeglugi i Handlu  Zagranicz­
nego upow ażnia urzędy celne na  okres 3-miesięczny tj. 
od 1. VI. br. do w ykonyw ania  odpraw  celnych na  pod­
stawie okazanego oryginału, uwzględnia jąc jedyn ie  u rzę­
dy i insty tucje  dopuszczone do obrotu  tow arow ego z za­
granicą w myśl okólnika M inisterstwa Skarbu z dnia 
11. 12. 45 r. L. D. IV. 66520/pf45, uzupełnionego okólni­
kami Nr 11 z dnia 12. I. 46 i Nr 55 z dnia 5. II. 46 r.

5) Równocześnie Ministerstwo Żeglugi i H andlu  Za­
granicznego komunikuję, że wszystkie odpraw y celne, 
dokonane przez urzędy  celne w okresie od 15. 12. 4.5 do 
26. 2 46 dla Instytucji podanych  w punkcie 4-ym za­
twierdzi oddzielnymi pismami na podstawie nadsy łanych  
za ten okres przez urzędy celne danych o odprawach 
celnych.

Powyższe dane Urząd W ojew ódzki podaje, do w ia ­
domości z poleceniem ścisłego przestrzegania  zasad po­
s tępowania z pozwoleniami przywozu i wywozu.

WOJEWODA 
w/z (— ) mgr A. GADOMSKI 

W icewojewoda

74
WOJEWODA GDAŃSKI

P—AP/Ia/3/46
Gdańsk, dnia 19 sierpnia 1946 r.

Do
W szystkich Starostów Powiatowych i Prezydentów Miast 

W ydzielonych

OKÓLNIK Nr 77
W yjaśnienie odnośnie usprawnień F. I. O. P. Z. O.

Dekret z dnia 8 marca 1946 r. (Dz. Ust. Nr 13, 
poz. 87) o mieniu opuszczonym i poniemieckim jes t j e ­
dyną norm ą prawną, us ta la jącą  zasady gospodarki tym 
mieniem oraz w skazująca organy  powołane do inw en ta­
ryzacji, zabezpieczenia i zarządu tym mieniem.

Dekret z dnia 13 listopada 1945 r. (Dz. Ust. Nr 51, 
poz. 295) ustala  zarząd mieniem poniemieckim na obsza­
rze Ziem Odzyskanych.

Zarządzeniem Ministrów: Przemysłu i Skarbu z dnia 
25 sierpnia 1945 r., a następnie  zarządzeniem Ministrów 
Administracji Publicznej, Przemysłu i Skarbu z dnia 29
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sierpn ia  1945 r. u tw orzony  został fundusz Inw estycyjno- 
O brotow y Przem ysłu  Ziem O dzyskanych.

Fundusz ten  w m yśl w yżej cy tow anych  zarządzeń 
p o w sta je  z w pływ ów , osiąganych  z up łynn ian ia  rema­
nentów zakładów przem ysłowych, ob ję tych  przez organy  
podleg łe  M inisterstw u Przem ysłu oraz z up łynn ian ia  
składów artykułów przem ysłowych (fabrykatów , pó łfa­
brykatów , surow ców  i a rtyku łów  technicznych) bez 
w zględu na to przez kogo zostały  zabezpieczone lub 
w  czyim zna jdu ją  się posiadaniu .

Przepisy  nie m ają  ophrcia w  postanow ien iach  cy to ­
w anych  na w stęp ie  dekretów , jeś li chodzi o w ładze po­
w ołane do likw idacji i up łynn ian ia  m ają tku  poniem iec­
kiego.

Ten stan  rzeczy , a  zw łaszcza p łynność po jęc ia  a r ­
tyku łu  przem ysłow ego, trudnego  naw et teore tyczn ie  do 
sprecyzow ania, w yw ołał i w yw ołu je  coraz to bardziej 
rosnące zatarg i kom petency jne  m iędzy U rzędam i L ikw i­
dacyjnym i, a  przedstaw icielam i A kcji Specjalnej F. I. 
O. P. Z. O.

Tym niem niej M. Z. O. ko rzysta jąc  z upraw nień  us­
taw ow ych uznaje  ze w zględów  gospodarczych, a zw łasz­
cza ze w zględu na dobro przem ysłu  na ziem iach od­
zyskanych  po trzebę  is tn ien ia  F. I. O. P. Z. O. na  odcinku 
up łynn ian ia  a rtyku łów  przem ysłow ych, znajdu jących  się 
na  składach.

C elem  uniknięcia  w  przyszłości szkodliw ych za­
targów  kom petency jnych  w yjaśn iam , że akc ja  specja lna  
F. I. O. P. Z. O. po d leg a ją  rem anen ty  surow ców , pó łfa­
brykatów  i a rtyku łów  technicznych, znajdu jących  się 
w całości w Z ak ładach  P rzem ysłow ych i Z jednoczeniach, 
będących  w adm in istrac ji organów  M in isterstw a Ziem 
O dzyskanych: Z jednoczenia, C entrali Zbytu, D yrekcji 
P rzem ysłu M iejscow ego, D elegatu ry  M inisterstw a P rze­
m ysłu itp. na sk ładach , bez w zględu na to, w  czyim 
posiadan iu  sk łady  te się zn a jd u ją  oraz w szelk ie m a­
szyny  za w y ją tk iem  niżej w skazanych.

N ie pod legają  up łynn ien iu  na F. L O. P. Z. O. lecz 
na rzecz Skarbu Państw a za pośrednictw em  U rzędów  
L ikw idacyjnych n astęp u jące  rem anen ty  :

a) środki żyw nościow e w najszerszym  tego słow a 
znaczeniu;

b) u rządzen ia m ieszkań, jak  m eble i p rzedm ioty  go­
spodarstw a dom ow ego;

c) urządzenia  i rem anen ty  sklepów  detalicznych  oraz 
domów tow arow ych,

d) urządzenia i rem anen ty  zakładów  rzem ieśln i­
czych;

e) m aszyny do pisania, liczenia;
f) zaw artość sk ładn ic  i m agazynów , zabezpieczo­

nych przez U rzędy L ikw idacyjne bez w zględu na 
to, co się w nich znajdu je , chyba, że na  w niosek 
D epartam entu  Ekonom icznego M inisterstw a Prze­
mysłu, M inisterstw a Ziem O dzyskanych na p rze­
kazanie części lub całości tych m agazynów  w y­
razi zgodę. U rzędy L ikw idacyjne na w niosek D e­
lega tu r M inisterstw a Przem ysłu um ożliw ią w gląd 
do rem anentów  sk ładnic — m agazynów  — zabez­
p ieczonych  przez U rzędy L ikw idacyjne, aby  D e­
partam en t Ekonom iczny M inisterstw a Przem ysłu 
m ógł sk ładać odpow iednie w nioski. To sam o do­
tyczy  w niosków  U rzędów  L ikw idacyjnych w od­
n iesien iu  do rem anentów  zabezpieczonych przez 
F.I.O.P.Z.O.

g) odzież, bieliznę pościelow ą, sto łow ą i osobistą.
h) m aszyny i narzędzia  p racy , n iezbędne re so rto ­

w ym  M inisterstw om , znajdu jące  się w ich posia ­
daniu  i przez nie zabezpieczone (Min. O dbudow y, 
Poczt, Kolei, Państw ow ym  Zakł. Graficznym , C en­
tralnem u Z arządow i M otoryzacji, Min. A prow iza­
cji i H andlu, Przem ysł Spożyw czy, Min. Lasów— 
T artak i i P rzem ysł D rzew ny i Polskie Radio itp.

i )  ruchom ości bez w zględu na ich rodzaj, skonfis­
kow ane na punktach  kon tro lnych  w zw iązku 
z naruszen iem  przepisów  o zakazie w yw ozu 
z Ziem O dzyskanych;

j) in strum en ty  muzyczne.
R em anenty  należące do F.I.O.P.Z.O, U rzędy L ikw ida­

cy jne  p rzekażą  aktam i zdaw czo-odbiorczym i. K oszty do­
konanej inw en taryzacji i zabezpieczenia obciążają  zaw ­

sze p rzekazyw ane rem anen ty  i pod legają  zw rotow i U rzę­
dom L ikw idacyjnym .

WOJEWODA 
w/z (—) mgr A. GADOMSKI 

W icew ojew oda
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WOJEWODA GDAŃSKI

P. O. VI/I/20/46
G dańsk, dnia 19 sierpn ia  1946 r.

Do
W szystkich Starostów Powiatowych i Prezydentów  

Miast W ydzielonych

OKÓLNIK Nr 79
w sprawie przekazania budynków sądowych Minister 

stwu Sprawiedliwości.
W  zw iązku z uchw ałą Rady M inistrów  z dnia 18-go 

lipca 1946 r. w w ykonaniu  okólnika Ob. M inistra Prze­
m ysłu N r 276 z dnia 2. 8. 1946 r. podaję  do w iadom ości 
i w ykonan ia  co następu je :

Budynki sądow e, k tó re  obecnie zajm ow ane są przez 
o rgana M inisterstw a Przem ysłu albo podleg łe  mu urzędy, 
in s ty tu c je  lub p rzedsięb iorstw a w inny  być oddane do 
dyspozycji M in isterstw a Spraw iedliw ości.

W  zw iązku z pow yższym  należy  n iezw łocznie p rzy ­
stąpić do p rzygo tow an ia  pom ieszczeń zastępczych i zw al­
n ian ia  w ym ienionych budynków , tak  aby budynki te 
m ogły być oddane n iezw łocznie po zgłoszeniu przez or­
g ana  M in isterstw a Spraw iedliw ości odpow iedniego za­
dania.

W yjaśniam , że budynkiem  sądow ym  w rozum ieniu 
n in iejszego okólnika je s t każdy  budynek , k tó ry  przed 
dniem  1 w rześnia 1939 r. zajm ow any był przez w ładze 
w ym iaru  spraw iedliw ości (polskie lub niem ieckie).

WOJEWODA 
w/z (—) mgr A. GADOMSKI 

W icew ojew oda

76
WOJEWODA GDAŃSKI

P. O. VI/I?19/46
G dańsk, dnia 19 sierpn ia  1946 r.

Do
wszystkich Starostów Powiatowych i Prezydentów  

Miast W ydzielonych

OKÓLNIK Nr 80
używanie języka polskiego w korespondencji między 
firmami polskimi i czeskosłowackim i.

W  zw iązku z treśc ią  noty  poselstw a czeskoslow ac- 
k iego w W arszaw ie w spraw ie o trzym yw ania z Polski 
korespondencji w języku  niem ieckim  przez firm y czesko- 
słow ackie okólnikiem  N r 273 Min. P rzem ysłu zarządzone
zostało:

aby  podleg łe  M in isterstw u urzędy, in s ty tuc je  i p rzed­
sięb io rstw a w  korespondencji z firm am i czesko-słow ac- 
kim i używ ały  bądź języ k a  polskiego, bądź też jednego  
z języków  kra jow ych  R epubliki C zeskosłow ackiej.

WOJEWODA 
w/z (—) mgr A. GADOMSKI 

W icew ojew oda
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WOJEWODA GDAŃSKI

P—AP/Ia/2/46
G dańsk, dnia 22 sierpn ia  1946 r.

Do
O bywateli Starostów Powiatowych i Prezydentów Miast 

na terenie W ojew. Gdańskiego

OKÓLNIK Nr 74
Postępowanie w przedmiocie wniosków  o przywrócenie 

posiadania w niesionych w  trybie art. 19 Dekretu z dnia 
8. 3. 46 r. o majątkach opuszczonych i poniemieckich  
(Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 87).

D ekret z dnia 8 m arca 1946 roku o m ają tkach  opu­
szczonych i poniem ieckich, daje  w  zakresie  m ajątków
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opuszczonych osobom upraw nionym  m ożność dom agania 
się przyw rócenia posiadan ia  nie ty lko — jak  do tych ­
czas w  drodze sądow ej, lecz rów nież o tw iera  dla nich 
drogę dochodzenia sw ych p raw  w tryb ie  postępow ania 
adm inistracy jnego .

O dnośny  p rzep is dekretu , a m ianow icie art. 19 s ta ­
now i: ,,za zgodą O kręgow ego U rzędu L ikw idacyjnego na 
w niosek osoby upraw nionej (art. 15) w łaściw a w ładza, 
zarządzająca m ajątkiem , może przyw rócić je j posiadan ie  
m a ją tk u ”.

Celem  uniknięcia  dw utorow ości postępow an ia  u s ta ­
lone zostały  w porozum ieniu z Prezydium  R ady M inist­
rów  i G łów nym  U rzędem  L ikw idacyjnym  następu jące  

. zasady:
1) W nioski z art. 19 w p ływ ają  z regu ły  do m iej­

scow o w łaściw ego OUL.
2) W nioski te p rzesy ła  O. U. L. w łaściw ej w ładzy 

zarządzającej m ajątk iem , celem  uzyskania  od niej oś­
w iadczenia, czy zgadza się na  przyw rócenie posiadania , 
a w  szczególności rozpatrzen ia  przez nią w niosku pod 
kątem  p rzep isu  art. 22, tj. czy zachodzi uzasadnione 
dom niem anie, iż m ają tek  podlega przejściu  na  w łasność 
Państw a, stosow nie do przepisów  ustaw y  z dnia 3 s ty ­
cznia 1946 r. o p rzejściu  na  w łasność P aństw a p o d sta ­
w ow ych gałęzi gospodark i narodow ej (Dz. U. R. P. N r 7, 
poz. 17).

W nioski o przyw rócenie posiadan ia  przedsięb iorstw  
p rzem ysłow ych z zak resu  kom petencyj M inisterstw a 
P rzem ysłu p rzesy ła  O. U. L. w łaściw em u rzeczow o C en­
tralnem u Z arządow i P rzem ysłu i W ydziałow i Przem y­
słow em u w łaściw ego te ry to ria ln ie  U rzędu W ojew ódzk ie­
go celem  złożenia w spom nianego w yżej ośw iadczenia. 
W  w ypadku gdy choćby jed n a  z tych w ładz w ydała  
opinie negatyw ne O. U. L. oddali w niosek.

3) W łaściw a w ładza po rozpatrzen iu  w niosku w  p ła ­
szczyźnie w yżej określonej p rzekazu je  go spow rotem  
O. U. L. w raz ze sw ym  ośw iadczeniem , k tó re  je s t dla
0.U.L. w iążące. W  przypadku  pozytyw nego  ośw iadcze­
nia, w ładza w łaściw a zgłasza rów nocześnie sw e rosz­
czenia z ty tu łu  nak ładów  (analogiczne zastosow anie 
przepisu  art. 3 dekretu).

T ak  sam o postępu je  w łaściw a w ładza, gdy w niosek
0 p rzyw rócenie  posiadan ia  w płyn ie  w prost do niej z p o ­
m inięciem  O. U. L.

4) N a podstaw ie ośw iadczenia w łaściw ej w ładzy
1 z pow ołaniem  się na nie, decyzję adm in istracy jną  w y­
daje  O. U. L. W  szczególności w przypadku  n eg a ty w n e­
go ośw iadczenia w ładzy O. U. L. oddala w niosek, bez 
dalszego rozpatryw an ia  go. W  razie ośw iadczenia p o ­
zytyw nego , O.U.L. zarządza, stosow nie do okoliczności, 
postępow anie w y jaśn ia jące  i ew ent. dow odow e, aż do 
leg itym acji czynnej w nioskodaw cy (czy w nioskodaw ca 
należy  do k ręgu  osób upraw nionych  i czy n ie  należy  
do narodow ości n iem ieckiej lub osób zbiegłych do n ie ­
przy jaciela), ja k  rów nież co do stanu  fak tycznego i p ra ­
w nego m ają tku  (czy m ają tek  nie iprzeszedł na w łasność 
Skarbu Państw a jak o  m ienie poniem ieckie, czy po siad a­
nie u tracone zostało w zw iązku z w ojną rozpoczętą  dnia
1. 9. 1939 r. itp.).

5) G dy m ajątek  opuszczony nie został p rzekazany  
przez urzędy  likw idacy jne  (w zględnie u rzędy  Tym cza­
sow ego Z arządu Państw ow ego) innej w ładzy, tj. jeśli 
m ają tek  zna jdu je  si w- bezpośrednim  dozorze O.U.L. lub 
został oddany  osobie trzeciej pod dozór i uży tkow anie 
z jego  ram ienia, za „w ładzę w łaściw ą" w rozum ieniu 
art. 19 d ek re tu  uw aża się O. U. L.

A toli w  tym  przypadku  przyw rócenie  posiadan ia  
znajdu jącego  się w  użytkow an iu  o soby  trzeciej może 
być w tryb ie  art. 19 dokonane ty lko  w  razie  b raku  sp rze­
ciw u z je j strony.

Jednakow oż przy  rozstrzyganiu  spraw  ob jętych  n i­
n iejszym  punktem , przychy lna  decyzja  O.U.L. może n a ­
stąp ić  ty lko po uzyskaniu  opinii resortow o w łaściw ej 
w ładzy, iż nie zachodzą przeszkody z art. 22 dekretu , 
chyba, że je s t n iew ątpliw ym , iż chodzi tu, w  k o n k re t­
nych  przypadkach  o m ajątek , w zględnie przedm ioty  nie- 
podpadające  pod przepis art. 22.

W  tym  w zględzie O. U. L. zw racając się o opinię 
:do resortow o w łaściw ej w ładzy określa  term in  nie 
k ró tszy  niż 3 dni do za jęcia  przez n ią  stanow iska, z n ad ­
m ienieniem , iż b rak  odpow iedzi \y tym  czasokresie  b ę ­
dzie uw ażany za rów now ażny z w yrażeniem  zgody.

6) W ydając  w tryb ie  art. 19 decyzję odm ow ną O.U.
L. zaznacza, iż od decyzji tej nie służy środek praw ny

w adm in istracy jnym  toku instancji, na tom iast w niosko­
daw cy służy droga dochodzenia sw ych p raw  w tryb ie  
sądow ym  w  m yśl przepisów  art. 20 dekretu .

7) Postępow anie w y jaśn ia jące  i dow odow e w  p łasz­
czyźnie art. 19 dek re tu  p rzeprow adzają  O. U. L. w  try ­
bie rozp. Prez. z dnia 22. III. 21 r. o postępow an iu  ad ­
m inistracyjnym .

8) K oszty postępow an ia  o przyw rócenie  posiadania  
w drodze adm in istracy jnej pobierać należy  zgodnie 
z p rzepisam i rozporządzenie Prez. z dn ia  22.111 28 r. o po ­
stępow an iu  adm inistracyjnym .

9) Co się tyczy  kw estii zw rotu nak ładów  oraz ew en­
tualnych  roszczeń urzędów  likw idacy jnych  z okręgu 
w łasnego  zarządu .poprzedzającego przekazan ie  m a ją t­
ku  w łaściw ej w ładzy, p rzepis nie da je  żadnej dyspozy­
cji, w obec czego okazuje się n iezbędnym  zastosow anie 
analog ii z art. 40 dekretu , norm ującego zagadnien ie  
o k tó rym  m ow a w  płaszczyźnie postępow an ia  sądow ego.

Zgodnie z tym:
a) w łaściw a w ładza łącznie z ośw iadczeniem  ko ­

m uniku je  O. U. L., ponow ne roszczenia, w raz ze szcze­
gółow ym  uzasadnieniem  ich, oraz w skazów ką co do ich 
zabezp ieczenia  (o ile one n ie  m ają  być w yrów nane w  go­
tów ce);

b) p e rtrak tac je  w  tej m ierze p rzeprow adza z regu ­
ły O.U.L., porozum iew ając się w razie po trzeby  z w łaś­
ciw ą w ładzą,

c) o ile nie dojdzie do porozum ienia z w nioskodaw ­
cą (ugody) OUL. w ydaje  decyzję  odm owną.

Jeś li roszczenia te, (czy to z ty tu łu  nakładów , czy 
też kosztów  dozoru lub zarządu itp.), do tyczą m ajątku  
będącego w gestii O. U. L., lub też odnoszą się do o k re ­
su poprzedzającego  p rzekazan ie  przez T. Z. P. m ajątku  
w łaściw ej w ładzy, O. U. L. s tosu je  w swoim zakresie  
odpow iednią  zasadę, w yżej w yrażoną, tj. odm aw ia w y­
dan ia  decyzji p rzychy lnej, je ś li z w nioskodaw cą nie 
osiągnięto  porozum ienia.

Z aznacza się, iż w  razie decyzji odm ow nej i w  zw ią­
zku z tym  ew en tualnego  p rze jśc ia  sp raw y  na tory  są ­
dowe, kw estia  roszczeń, w myśl przepisu  art. 30 ust. 1, 
rozstrzygn ię ta  będzie w drodze sporu.

WOJEWODA 
w/z (—) mgr A. GADOMSKI 

W icew ojew oda

78
WOJEWODA GDAŃSKI

P. O. VI/I/22/46
G dańsk, dnia 22 sierpn ia  1946 r.

Do
Obyw ateli Starostów Powiatowych i Prezydentów Miast 

na terenie W ojew. Gdańskiego

OKÓLNIK Nr 81
Podniesienie stanu sanitarno - porządkowego Kraju.

W  w ykonaniu  okólników : Ob. Prezesa Rady M inist­
rów  za N r 25 z dnia 10. VI. 46 r., Ob. M inistra Z dro­
w ia za N r 23/46 z dnia 18. 5. 46 r., Ob. M inistra Przem y­
słu  za N r 275 z dn ia  31. 7. 46 r. — w zw iązku z ak c ją  
san itarno-porządkow ą p o d ję tą  z uw agi n a  grożące n ie ­
bezpieczeństw o epidem ii chorób zakaźnych polecam  
w szystk im  podległym  urzędom , aby

1) udzieliły  w ładzom  san itarnym  przy w ykonyw aniu  
czynności san itarnych  i w ykonaw czych, ja k  n a j­
bardziej w szechstronnego i energicznego po­
parcia;

2) w spółdziałały  z w ładzam i san itarnym i w  zak re ­
sie pod ję te j akcji san itarno-porządkow ej i w y­
konyw ania zarządzeń i przepisów  san itarno-po- 
rządkow ych;

3) doprow adziły  w najb liższym  czasie w szelkiego 
rodzaju  posesje , ob iek ty  fabryczne itp., będące 
w ich zarządzie lub im podporządkow ane do zu­
pełnego  porządku  w znaczeniu san itarno-higieni- 
cznym  i w  takim  porządku sta le  je  u trzym yw ały;

4) po leciły  w szystk im  organom  inspekcyjnym , by  
przy  w ykonyw aniu  norm alnych  zadań in sp ek cy j­
nych zw róciły  uw agę szczególną n a  w ykonyw a­
nie zarządzeń, o k tó rych  m owa w yżej w  pu n k ­
tach  1, 2 i 3 i w razie  stw ierdzenia  uchybień •— 
sp isyw ały  odpow iednie p rotokóły , celem  pocią-
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gnięcia w innych do odpow iedzialności karno-po- 
rządkow ej i dyscyplinarne j;

5) u tw orzyły , w szczególności w  zak ładach  przem y­
słow ych i w iększym  rozm iarze, specja lne  kom ite­
ty  nadzorcze z pracow ników , za trudn ionych  w 
tych  zakładach, celem  stałego  czuw ania nad  czy­
stością i u trzym aniem  urządzeń san itarnych  w n a ­
leży tym  porządku; •

6) p rzed łoży ły  w W ojew ódzkim  W ydzia le  Przem y­
słow ym  spraw ozdania  o p rzeprow adzonej akcji 
w term inie do 1 październ ika 1946 r.

WOJEWODA 
w/z (—) mgr A. GADOMSKI 

Wicewojewoda

79.
WOJEWODA GDAŃSKI

O db. N— 13/46

Do
Gdańsk, dnia 26 sierpn ia  1946 r.

Ob. Starostów Pow. W ojewództwa Gdańskiego 
(wszystkich)

OKÓLNIK Nr 85
Dot. gospodarki materiałami i dowodów kasowych

N a podstaw ie w yników  dokonyw anych  periodyczn ie  
lu s trac ji pom iarow ych Ref. O dbudow y zarządzam  co 
następu je :

1) R eferaty  O dbudow y S tarostw , w inny spraw ow ać 
w ięcej ściśle jszy  nadzór nad  robotam i, k tó re  w ykonu ją  
Z arządy  m iast n iew ydzie lonych  z do tac ji państw ow ych 
W ydzia łu  O dbudow y. Z pow yższych do tac ji Z arządy 
m iast w inny  w yrachow yw ać się iprzed arch itek tam i po­
w iatow ym i, k tó rzy  następn ie  p rześlą  pow yższe w yli­
czenia się łącznie ze sw ym i spraw ozdaniam i do W y­
działu O dbudow y.

2) Z apotrzebow anie m ateria łow e należy  koordyno­
w ać z dotacjam i gotów kow ym i. W  chw ili obecnej sp ra­
w a p rzedstaw ia się w ten  sposób ,że przy  stosunkow o 
nikłych  do tacjach  gotów kow ych (z pow odu szczupłych 
kredytów ) R eferaty  O dbudow y S tarostw  p rzy sy ła ją  zbyt 
w ielk ie  zapotrzebow ania na m ateria ły  budow lane.

3) W yjaśn iam  ostatecznie, że w szelkie dow ody k a ­
sowe na w ydatkow ane przez arch itek tów  pow. sumy, 
w inny  być w oryg inałach  przedk ładane go U rzędu W o­
jew ódzkiego;

a) do W ydzia łu  O dbudow y, o ile arch itekci op łacali 
bezpośrednio  pow yższe rachunk i poza R eferatem  
Finansow ym  S tarostw a (co nadal nie pow inno 
m ieć m iejsca);

b) do W ydzia łu  B udżetow o-G ospodarczego U. W. 
Gd. — łącznie z w yliczeniam i się R eferatów  Fi­
nansow ych  S tarostw  przed U rzędem  W ojew ódz­

kim, o ile w ydatk i te p rzechodziły  kasow o przez
R eferat F inansow y S tarostw a.

4) W szelk ie dow ody kasow e w inny być z reguły  
sporządzane z dw om a odpisam i, jed n ak  pokw itow anie 
odbioru  należności, w inno być ty lko  na o ryg inale  ra ­
chunku z podpisem  tej osoby lub firmy, k tóra  należność 
podjęła . D rugi i trzeci egzem plarz z rachunku, w inien 
m ieć u góry  nadp is „odpis", a u doiłu „za zgod­
ność".

5) Z uw agi na stosunkow o n ieduże do tac je  budże­
tow e i konieczność usp raw nien ia  spraw y w yliczeń się 
z pobranych  zaliczkow o do tacy jnych  sum, •— należy 
p rzedk ładać  spraw ozdanie m iesięczne, a nie kw artalne, 
jak  to m iało m iejsce dotychczas.

6) G ospodarka i rachunkow ość m ateriałow a w inna 
być p row adzona wg. in s trukc ji Min. Odb. z dn. 16.3 rb. 
i zgodnie z w skazów kam i udzielonym i ob. A rchitektom  
Pow. na zjeździe w  dn. 22 i 23. 5. rb. w Bytomiu.

WOJEWODA 
w/z (—) mgr A. GADOMSKI 

Wicewojewoda

III Obwieszczenia i statuty
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O B W I E S Z C Z E N I E
V
- >

Gdańskiej W ojewódzkiej Komisji Mieszanej dla układu zbiorowego pracy w przemyśle budowlanym 
o realizacji świadczeń na rzecz Społecznego Funduszu Budowlanego.

N a podstaw ie okólnika N r 20 M inisterstw a O dbu­
dow y Dep. III. L. dz. III (11277/IT Kop/46 z dnia 27 lipca 
1946 r. w spraw ie św iadczeń na rzecz Społecznego Fun­
duszu B udow lanego poda je  do w iadom ości i stosow ania, 
co następu je :

Z biorow y uk ład  p racy  w budow nictw ie, zaw arty  w 
dniu 27. 4. 46 r. n ak łada  w p. 40, zarów no n a  p racow ­
ników , ja k  i n a  pracodaw ców  obow iązek św iadczeń na 
rzecz Społecznego Funduszu B udow lanego.

Św iadczenia te  ze strony  pracow ników  tak  fizycz­
nych, ja k  i um ysłow ych w ynoszą 2 proc ich zarobków  
(w ynagrodzeń) b ru tto  i pod lega ją  obliczeniu przy  k aż­
dorazow ym  sporządzan iu  list p łacy  oraz po trącan iu  p rzy  
w ypłacie  zarobków . Za praw idłow ość obliczeń i p o trące ­
n ia  na leżnych  op ła t odpow iada p racodaw ca. Ze swej 
s trony  pracodaw ca obow iązany je s t uiścić na rzecz S. 
F. B. tak ą  sam ą kw otę, ja k ą  d a ły  w sum ie potrącenia 
od za trudn ionych  przezeń pracow ników .

Zgodnie z p ro tokółem  G dańskiej W ojew ódzkiej Ko­
misji M ieszanej do spraw  zbiorow ego uk ładu  pracy 
z dn ia  19. 8. 46 r. św iadczenia S. F. B. obow iązują na 
obszarze W ojew ództw a G dańskiego:

a) odnośn ie  do pracow ników  fizycznych począw szy 
od dn ia  26. 8. rb.;

■> b) odnośnie do pracow ników  um ysłow ych począw ­
szy od w ynagrodzeń  p rzypada jących  im za m ie­
siąc w rzesień  rb.

P racodaw ca obow iązany je s t po każdej w ypłacie 
w ynagrodzeń  (zarobków) najpóźniej do 3-ch dni w płacić 
sum y po trącone w raz z p rzy p ad a jącą  od n iego kw otą 
na  konto  Społecznego Funduszu B udow lanego w B.G.K. 
N r 380 lub PKO. N r I 944. P rzetrzym yw anie sum  p o ­
trąconych  poza w yżej w skazany  term in trak tow ane  b ę ­
dzie jako  nadużycie.

Przy dokonyw aniu  w pła ty  p racodaw ca pow inien  na 
odcinku  b lank ie tu  nadaw czego w ym ienić nazw ę i adres 
sw ego p rzedsięb iorstw a, oraz uzasadnić w ysokość w pła­
ty, odpow iednią  dek la rac ją  w edług  załączonego wzoru. 
D ek laracje  te  m ogą być przesy łane  oddzielnie pod ad ­

resem  Biura Społecznego, Funduszu Budow lanego (W ar­
szaw a, ul. S talina 38, M inisterstw o O dbudow y, Kom itet 
Społecznego Funduszu Budowlanego).

O bow iązki, w yn ikające  z p u nk tu  40-go uk ładu  zbio­
row ego p racy  obciążają  każdą bez w y ją tku  osobę p raw ­
ną i fizyczną, za trudn ia jącą  robotnikó w lub pracow ników  
przy w ykonyw aniu  robót z zak resu  budow nictw a lądo­
w ego, rzem iosła budow lanego  i in sta lacy jnego , budow ­
nic tw a m ostów , budow nictw a w odnego oraz przy  sk ła­
daniu  m ateria łów  budow lanych. Tu rozum ie się rów ­
nież roboty  w ykonyw ane przez te osoby sposobem  go­
spodarczym .

Bliższych inform acji udzielić mogą:
1) W ojew ódzkie Z rzeszenie P rzedsiębiorstw  Budo­

w lanych, Sopot, 1 M aja  22.
2) Z rzeszenie P ryw at. Przedsięb. Bud. i Instal. — 

G dynia, ul. Św ięto jańska 17.
3) Zw iązek Zaw odow y Pracow ników  B udow lanych— 

W rzeszcz, A l. R okossow skiego 45.
WZORY DEKLARACJI PŁATNICZYCH 

WPŁATY NA S.F.B.
Od robotników  za okres czasu od dn  do dn......
194   r.
Od sum y zarobków  bru tto  Z ł............................................
2% od robotników  Zł .........................................................
2°/o od pracodaw cy Zł .........................................................

R a z e m  ........................................................
O d pracow ników  um ysłow ych za czas od dn   do
dn   194.....  r.

i O d sum y w ynagrodzeń  b ru tto  Z ł.................. .....................
2°/o od pracow ników  Zł............................................. ........
2%  od pracodaw cy  Z ł  ..................................... ..............

R a z e m  .............................................................
D eklarac je  m ogą być zam ieszczane na  odcinku 

b lank ie tu  nadaw czego lub też p rzesy łane  oddzielnie pod 
ad resem  Biura S. F. B. (W arszaw a, A l. Stalina 38).

Przewodniczący Gdańskiej W ojew. Kom.
Mieszanej (—) inż. Mieczysław Stadler

A.

B.
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S T A T U T
o pobieraniu op łat za utrzym anie i leczen ie  chorych w  Publicznym  Szpitalu Pow iatow ym  w  G niew ie.

P o w ia to w a  R ada  N a ro d o w a  w  T czew ie  n a  p ra w o m o ­
cn y m  p o s ie d ze n iu  21. 8 . 1945 r. zg o d n ie  z a rt. 27 u s ta w y  
z d n ia  11. 8 . 1923 r. o ty m czaso w y m  u re g u lo w a n iu  fi­
n a n só w  k o m u n a ln y c h  w  b rz m ien iu  o b w ie sz cz en ia  M in i­
s tra  S p ra w  W e w n ę trz n y c h  z d n ia  28. 9. 32 r. (Dz. U. R. 
P. N r 106, poz. 884) łączn ie  z ro zp o rz ą d ze n ie m  P re z y ­
d e n ta  R z ec zy p o sp o lite j P o lsk ie j z d n ia  22. 3. 1928 r. (Dz. 
U. R. P. N r 38, poz. 382) o z a k ła d a c h  leczn iczy ch , u c h ­
w a la  d la  P u b liczn eg o  S z p ita la  P o w ia to w e g o  w  G n ie ­
w ie  n a s tę p u ją c ą  ta ry fę  o p ła t  za św ia d c ze n ia  S z p ita la  
n a  rzecz c h o reg o :

§ 1.
O p ła ta  za  u trzy m an ie  i le c ze n ie  c h o ry ch  s ta ły c h  n a  

o d d z ia łach : w ew n ę trzn y m , p o ło żn iczy m , z ak aźn y m  i ch i­
ru rg icz n y m  w y n o s i d z ien n ie :

R odzaj c h o ry ch  O p ła ta
a) w e w n ę trz n i, p o ło żn ic e  i z ak aźn i 80.'—
b) z ak a źn i 40 .—
c) c h iru rg icz n i , 90 .—

d la  d z ieci do la t  5 40.—
n ie m o w lę ta  u ro d z o n e  w  szp ita lu , p rz e b y w a ją ­

ce  z m a tk ą  20 .—
§ 2 .

U b e zp ie cz a ln ia  sp o łe c z n a  d z ia ła ją c a  n a  te re n ie  p o ­
w ia tu  tcz ew sk ieg o  p ła c i zg o d n ie  z p rz ep isa m i a rt. 127 
u s ta w y  z d n ia  28 m a rc a  1933 r. o u b e zp iec z en iu  sp o łe ­
czn y m  (Dz. U. R. P. N r  51 poz. 396) zm ien io n e j u s ta w ą  
z d n ia  23. 4. 1938 r. (Dz. U. R. P. N r 29 poz. 258) za 
sw o ich  c z ło n k ó w  le c zą c y ch  się  w S zp ita lu  P o w ia to w y m , 
o p ła ty  p rz ew id z ia n e  w  § 1. za  w sz y s tk ie  św ia d c ze n ia  
o b ję te  p a ra g r . 3 n in ie jsz e j ta ry fy .

Za u b o g ich  p ła c ą  gm iny .
§ 3.

O p ła ty  w y m ien io n e  w  p o p rz e d n ic h  p a ra g ra fa c h  o b e j­
m u ją  w y n a g ro d z e n ie  za  c a łk o w ite  u trzy m an ie , p ie lę g n o ­
w a n ie  i le c z e n ie  c h o reg o  w  S zp ita lu , za  e w e n tu a ln e  z a ­
b ieg i o p e ra c y jn e , m a te r ia ł  o p a tru n k o w y , le k a rs tw a  i za 
k o rz y s ta n ie  ze  w szy s tk ic h  u rz ąd z eń  is tn ie ją c y c h  w  S zp i­
ta lu .

§ 4.
K o sz ty  zab ieg ó w  sp e c ja ln y c h  o b c ią ż a ją  z a in te re so ­

w an y ch . O p ła ty  u lg o w e  s to su je  się  w  m yśl p o s ta n o w ie ń  
z a w a r ty c h  w  s ta tu c ie  sz p ita la . Do d e c y z ji  w  sp ra w ie  
o p ła t  u lg o w y c h  u p ra w n ia  się  R adę S zp ita ln ą , w  m yśl 
p o s ta n o w ie ń  rozdz. V  pk t. 4 b) i h) s ta tu tu  szp ita la .

N a  o d d z ia łac h  z a k a ź n y c h  u s ta la  się  o p ła tę  d z ie n n ą  
o 50°/o n iższą . (Rozdz. IV , p k t. 3 s ta tu tu  szp ita la ).

§ 5.
O d  c h o ry ch  a m b u la to ry jn y c h  n ie  le c zą c y ch  się  

w  S zp ita lu , za  k o rz y s ta n ie  z u rz ą d z e ń  sz p ita ln y c h  p o ­
b ie ra  się  o p ła ty  n a s tę p u ją c e :
P rz e św ie tle n ie  p łu c  50.—  zł.
P rz e św ie tle n ie  ż o łą d k a  100 .—  ,,

W le w  k o n tra s to w y  • 120.__
N a św ie tle n ie  g łęb o k ie  50. -
N a św ie tle n ie  p o w ie rzc h n io w e  30.—  "
Z d ję c ia  k o n tra s to w e  w o re cz k a  żó łc io w eg o  (z in-

je k c ją  d oży lną) 150.—  „
P y o lo g ra f ia  i in je k c ja  d o ż y ln a  100.—
D ia te rm ia  i p o s ie d ze n ie  35 . 
G ó rsk ie  s ło ń c e  2 0 .___
B ad an ie  m oczu  25.___
S k ró c o n e  b a d a n ie  m oczu  15. 
B ad an ie  m o rfo lo g iczn e  k rw i 40.—
C zęśc io w e  b a d a n ie  m o rfo lo g iczn e  k rw i 25.—
B ad an ie  k rw i n a  c u k ie r  3 5 .'__
A n a liz a  p lw o c in  25.__
B ad an ie  tre ś c i ż o łą d k a  35 .—  ",

B ad an ie  ro zm azu  n ag o  25. _
B ad an ie  k a łu  n a  p a so ż y ty  25.—
B ad an ie  k a łu  n a  k re w  u ta jo n ą  15.—  "
D w u k ro tn e  so n d o w an ie  żo łąd k a  w łączn ie  ze-

śn ia d an iem  45 .___
E le k try z a c ja :

ra m ie n ia  25.-—
n og i 25 !—
c a łe g o  c ia ła  50 .___

Z a ło że n ie  g ip su  0 d 250 do 500.—  "

t  § 6 .
K oszta  le c z e n ia  i u trz y m a n ia  o p łac ać  w in n i c h o rzy  

sa m o p ła c ą c y  co d z ie s ięć  dn i z g ó ry  zaliczk o w o , U b ez­
p iec za ln ia  S p o łeczn a  i g m in y  za  u b o g ich  u isz c z a ją  o p ła ­
ty  n a  p o d s ta w ie  ra c h u n k ó w  szp ita la .

§ 7 .
K oszta  le c ze n ia  n ie p o k ry te  z g ó ry  p ła tn e  są  w  o s ta ­

tn im  d n iu  k a ż d e g o  m ies iąca , a  je ś li  p o b y t  ch o reg o  
trw a ł  m n ie j n iż  m ie s ią c  je d e n , w  d n iu  o p u sz c ze n ia  
S zp ita la .

§ 8 .
_ W  ra z ie  n ie u isz c z e n ia  w e w ła śc iw y m  te rm in ie  k o ­

sz tó w  le c z e n ia  i u trz y m a n ia  lic zy ć  się  b ę d z ie  o d  z a le g ­
ło śc i m ie s ięczn ie  2°/o za  zw ło k ę , a  k w o ta  p o b ra n a  z o s ta ­
n ie  w  d ro d ze  a d m in is tra c y jn o  - p rz y m u so w e j z d o lic z e ­
n iem  k o sz tó w  e g z e k u c ji  (A rt. 55 i 56 u s ta w y  z d n ia  
11.8, 1923 r.) o ty m c z aso w y m  u re g u lo w a n iu  f in an só w  
k o m u n a ln y c h  (Dz. U. R. P. N r 196 poz. 884 ro k  1932).

§ 9.
P o w y ższa  u c h w a ła  o b o w ią zu je  po  u p ły w ie  dn i 14 

od d n ia  o g ło sz en ia  je j  w  D z ien n ik u  W o jew ó d zk im .
Z d n iem  ty m  tra c ą  m oc w sze lk ie  in n e  u c h w a ły  

w  ty m  p rz ed m io c ie  d o ty ch c za s  o b o w iązu jące .

PO W IA T O W A  RADA N A R O D O W A  

P rzew odniczący P. R. N .
{— ) A ndrysiak

82

S T A T U T
dla pu blicznego  Szpitala P o w iatow ego  w  G niew ie  

(w oj. gdańskie)

ROZDZIAŁ I.
N azw a, rodzaj, zadanie i m ajątek  szpitala.

1) S zp ita l n o si n azw ę  „PUBLICZNY SZPITAL P O W IA ­
T O W Y " w  G n iew ie  - v  N o w a A m e ry k a , p o w ia t tc z ew ­
ski, w  w o je w ó d z tw ie  g d ańsk im .

2) S zp ita l m a c h a ra k te r  o g ó ln y . L iczba łó żek  sz p ita ln y ch  
w y n o s i 76.

3) C e lem  sz p ita la  je s t  p rz y jm o w a n ie  n a  lec ze n ie  w sze l­
k ieg o  ro d z a ju  c h o ry ch , z w y ją tk ie m  p sy c h icz n ie  c h o ­
ry ch .

4) P rzy c h o d n i S zp ita l n ie  p ro w ad zi.
5) W ła śc ic ie le m  je s t  p o w ia to w y  zw iązek  sa m o rzą d o w y  

w  T czew ie.
6) O k rę g  sz p ita ln y  ro z c iąg a  się  n a  o b sz a r p o w ia tu  

tczew sk ieg o ,

7) P ra w o  p u b liczn o śc i p rz y s łu g u je  sz p ita lo w i n a  p o d s ta ­
w ie  a rt. 5 ro z p o rz ą d ze n ia  P re z y d e n ta  R z eczy p o sp o li­

te j o z a k ła d a c h  leczn iczy ch  z d n ia  22 . 3 . 1928 r. 
Dz. U. R. P. N r 38 poz. 382.

8 ) M a ją te k  sz p ita la  sk ła d a  się  z je d n o p ię tro w e g o  b u ­
d y n k u  sz p ita ln eg o , z b u d y n k u  p rz ez n ac zo n e g o  n a  
p rz e c h o w a n ie  a p a ra tu  d e zy n fe k cy jn e g o , n a  p o m ie sz ­
czen ie  p o k o ju  se k c y jn e g o  i k o s tn icy , z b u d y n k u  g o ­

sp o d a rcz e g o , z o g ro d u  i p la c u  d o k o ła  sz p ita la  1— 
p a rc e la  1017/382 e tc ., j a k  w y k a z u je  m ap a  P a ń ­
s tw o w eg o  U rząd u  K a ta s tra ln e g o .
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ROZDZIAŁ II.
Ustrój w ew n ętrzn y  szpitala.

1) O ddziałów  szpitalnych posiada szpital 4: ch irur­
giczny, w którym  je s t 28 łóżek, w ew nętrzny  >—• 30 łó­
żek, położniczy — 4 i zakaźny  —  12 łóżek.

2) N a oddział chirurgiczny, przeznaczone są 6 pokoi 
w spólnych, w ew nętrzny  — 7, na położniczy — 1, na 
porodow y 1, na  zakaźny 3.

UW AGA: W  razie  w ystąp ien ia  gorączki połogow ej 
um ieszcza się położnicę na oddziele zakaźnym  w osob­
nym  pokoju . D yrek to ra  szpitala upow ażnia się do do­
stosow ania ilości poko jów  do łóżek na poszczególnych 
oddziałach do chw ilow ych potrzeb.

3) Szpital prow adzi ty lko  ap tekę  podręczną m ate ria ­
łów  opatrunkow ych i lekarsk ich  sprzedaży  podręcznej. 
Poza tym  sprow adza lekarstw a w edług o rdynacji lek a r­
skiej z m iejscow ej apteki.

4) Inne lecznice lub san itarne  urządzenia i części 
sk ładow e szpitala,:

a) w  budynkach  szpitala: sala operacy jna , pokój

opatrunkow y, gabinet roentgenow ski, gabinet 
leczenia e lektro-fizykalnego, zaw ierający  lam ­
pę kw arcow ą, lam pę Sollux, Pan tostat, kąpiel 

e lek tryczną pe łną  i częściową, podręczne la ­
boratorium  chem iczne, łazienki, kanalizację  
i ciem nie;

b) poza budynkiem  szpitalnym : sala sekcyjna, k a ­
m era dezynfekcyjna i kostnica.

5) U rządzenie i pom ieszczenie adm in istracy jno  — go­
spodarcze:
a) w  budynku  szpitalnym : kancelaria  szpitalna, 

kaplica, m ieszkania dla S ióstr* i służby szpi­
ta lnej, kuchnia szpitalna, śpiżarnia, praln ia, 
m aglow nia, kotłow nia ogrzew ania cen tralnego  
i urządzenia do ciepłej wody.

b) poza budynkiem  szpitalnym : budynek  gospo­
darczy ze stajn iam i, 2 osobne piw nice do k a r­
tofli i w arzyw a.

ROZDZIAŁ III.
Środki na utrzym anie i prow adzenie  szpitala.

1) D ochody w łasne szpitala:
a) dochód z w łasnego m ają tku  stanow ią p roduk ­

ty  z ogrodu w arzyw nego i p roduk ty  z roli, 
k tó ra  je s t w łasnością W ydziału  Pow iatow ego, 
a uży tkow ana przez szpital,

b) dochody z apara tów  d iagnostycznych i leczni­
czych od chorych  am bolato ry jnych  i za u- 
ży tkow anie ap a ra tu  dezynfekcyjnego poza 
zaspokojeniem  potrzeb szpitala.

2) G łów ny dochód szpitala stanow ią op łaty  za u trzy ­
m anie i leczenie chorych.

3) Subw encji szpital nie otrzym uje; deficyt szpitala 
pokryw a z w łasnych  funduszów  pow iatow y zw ią­
zek sam orządow y w  postaci dop łat na p row adze­
nie szpitala, uw zględnia jąc w budżecie pow ia­
tow ego zw iązku sam orządow ego.

4) W pływ ów  przygodnych szpital nie posiada.
5) Fundusz rezerw ow y i inw estycy jny  nie je s t za­

łożony;
Inw estycje  p ok ryw a się z budżetu  pow iatow ego 
zw iązku sam orządow ego.

ROZDZIAŁ IV. 
O płaty  dzienne i dodatkow e

1) Podstaw ow ą opłatę dzienną ustanow iono dla szpi­
ta la  na oddziałach w ew nętrznym , położniczym  i zakaź­
nym. N a oddziale chirurgicznym  obow iązuje op ła ta  pod­
staw ow a, pow iększona o 20%>.

2) O płat ulgow ych dla członków  U bezpieczalni Spo­
łecznych nie p rzew idu je  się w obec postanow ień w  art. 
127 ustaw y z dnia 28 m arca 1933 r. o ubezpieczeniu  spo­
łecznym  (Dz. U. R. P. N r 51 poz. 396), zm ienionej u sta ­
w ą z dnia 23. 4. 38 (Dz. U. R. P. N r 29 poz. 238) W y­
dział Pow iatow y m oże po w ysłuchaniu  opinii Rady Szpi­
talnej obniżyć op łaty  szpitalne w poszczególnych w y­
padkach, zasługujących  na uw zględnienie, li ty lko na 
podstaw ie indyw idualnych  wniosków .

3) N a oddziałach zakaźnych u sta la  się op łatę  dzien­
ną w w ysokości 50°/o staw ek  zasadniczych. O sobne u- 
mow ne op ła ty  w myśl art. 29 ustęp  3 rozporządzenia 
z dnia 28 m arca 1928 r. o zak ładach  leczniczych (Dz. U. 
R. P. N r 38 poz. 382) pobierać będzie szpital oprócz 
op ła ty  dziennej za specja lne  św iadczenia lecznicze jak  
np. za stosow anie się w  sposobie u trzym ania chorego 
i opiekow ania się nim, tudzież leczen ia  stosow nie do 
jego  życzeń, p rzekraczających  norm y szpitalne, których 
szpital n ie da je  np. w yznaczenie dla chorego specjalnej 
p ielęgniarki, w izytow anie chorego przez lekarza  poza 
godzinam i zw ykłych w izyt lekarsk ich  w Szpitalu, spro­
w adzenie lekarza  spec ja lis ty  spoza stałego personelu  
lekarsk iego  danego szpitala, sp row adzenie dla danego 
chorego specja lnych  narzędzi czy apara tów  i dostarcze­
nie zagranicznych lek arstw  i specyfików , mimo że takie  
w yrab iane  są w  k ra ju , jeże li szpital życzenia te  bez 
uszczerbku dla innych chorych spełnić  może. Powyższe

op ła ty  w p ływ ają  do kasy  Szpitala, a  po po trącen iu  kosz­
tów  w łasnych  szp ita la  i po odliczeniu 10°/o na fundusz 
inw estycy jny , podziela się resztę  pom iędzy personel po ­
m ocniczy i służebny, k tó ry  sw ą p racą  przyczynił się do 
w ykonania  odnośnych zadań. Podziału dokonyw a W y­
dział Pow iatow y na  podstaw ie opinii R ady Szpitalnej.

4) Z asady obliczenia opłat dziennych dostosow ane 
są do przepisów  rozporządzenia P rezydenta  R zeczypos­
politej o zak ładach  leczniczych (Dz. U. R. P. N r 38 poz. 
382 z roku  1928). W  zasadzie w licza się do opłaty  
dziennej ty lko  bezpośrednie św iadczenia na rzecz cho­
rego, łącznie z w ydatkam i na personel szpitala.

Do op ła ty  dziennej w licza się przeto  koszty u trzy ­
m ania i leczenia chorego, oraz u trzym ania szpitala 
w porządku.

K oszty rozbudow y i zasadniczego rem ontu  szpitala, 
tudzież koszty  jednorazow ego urządzenia i zaopatrze­
nia szpitala ponosi z w łasnych funduszów  pow iatow y 
zw iązek sam orządow y.

Koszty norm alnego uzupełnienia i napraw y p rzed ­
miotów  stanow iących w ew nętrzne urządzenie i zaopa­
trzenie szp ita la  — m eble, narzędza lekarsk ie  itp. wlicza 
się przy ustalen iu  op ła ty  dziennej. Do ostatn iej rów ­
nież w licza się ponadto  koszty  dostarczan ia  ubogim 
chorym  niezbędnych i najp rostszych  przyrządów , wzgl. 
opatrunków , bez k tó rych  chory  nie może opuścić szp ita­
la tudzież, k tó re  pow sta ły  w razie śm ierci z pokrycia 
pogrzebu zw ykłego, o ile brak innych osób, do tego 
zobow iązanych.

Jed n o s tk ą  obliczeniow ą należności szpitalnych w e­
dług tak sy  dziennej je s t doba, dzień przy jęc ia  i dzień 
w ypisan ia  chorego ze szpitala liczy się za jedną  dobę.

ROZDZIAŁ V. 
Ustrój zarządu szpitala.

1) N aczelnym  organem  uchw alającym  je s t dla szpi­
ta la  Pow iatow a Rada N arodow a, a zarządzającym  i w y­
konaw czym  W ydział Pow iatow y.

2) Do obow iązków  i zakresu  działania organów  na­
czelnych należy:

a) spraw ow anie zw ierzchniego nadzoru  nad szp ita­
lem;

b) dbanie  o rozwój szpitala i u trzym anie go na n a ­
leżytym  poziom ie przez dostarczenie szpitalow i 
funduszów  na  rozbudow ę, inw estycje  i rem onty
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k ap ita ln e  oraz funduszów  uzupełn ia jących  na 
b ieżące w ydatki,

c) uchw alenie prelim inarza budżetow ego i zam knię­
cia rachunkow ego szpitala,

d) kon tro la  rachunkow ości szpitala,
e) rozp isyw anie konkursów  na  stanow isko d y rek to ­

ra  i o rdynato rów  szpitala, m ianow anie tychże 
oraz innych funkcjonariuszów  etatow ych  na pod- 
staw ie opinii R ady Szpitalnej,

f) uchw alenie regulam inu R ady Szpitalnej, instruk- 
cyj służbow ych dla pracow ników  szpitala i re ­
gulam inu porządku w ew nętrznego w szpitalu.

A. 3) Bezpośredni zarząd szpitala sp raw uje dy rek to r 
szpitala.

D yrek tor szp ita la :
a) sp raw u je  bezpośredni zarząd  szpitala pod w zglę­

dem lekarsk im  i gospodarczym ,
b) je s t p rzedstaw icielem  szpitala na zew nątrz,
c) organ izu je  życie, w ew nętrzne szpitala i porządek 

p racy  w szpitalu.
d) obow iązany je s t do s taran ia  się o należy te  

i dostateczne zaopatrzen ie  szpitala we w szystkie 
narzędzia, ap a ra ty  i leki, n iezbędne dla osią­
gnięcia najlepszych  w yników  leczenia, oraz 
o n iezbdne i dostateczne w yposażenie  szpitala 
w  urządzenia higieniczne i należy te  ich  u trzy ­
manie. W  tym celu p rzedk łada  dy rek to r w ła­
dzom naczelnym  szpitala w nioski o potrzebach 
szpitala, poparte  opinią Rady Szpitalnej.

e) je s t odpow iedzia lny  za ' p rzestrzegan ie  h ig ieny 
osobistego chorego,

f) uk łada  p relim inarze budżetow e i zam knięcia ra ­
chunkow e szpitala,

g) je s t odpow iedzia lny za należy te  w ykorzystan ie  
środków , przyznanych  na  u trzym anie szpitala,

h) je s t zw ierzchnikiem  bezpośrednim  w szystk ich  
pracow ników  szpitala,

i) uk łada  in s trukc je  służbow e i regulam in w ew nę­
trzny  porządku  dom ow ego szpitala, oraz regu la ­
min obrad  R ady Szpitalnej,

j) p rzy jm uje i zw alnia stosow nie do art. 22 rozpo­
rządzen ia o zak ładach  leczniczych służbę szpi­
ta lną  oraz p rzedk łada  w nioski o p rzy jęc ie  p ra ­
cow ników  -za umową,

k) pe łn i jedocześn ie  obow iązki o rdyna to ra  na od­
działach  szpitalnych.

B. 3) F unkcje  organu  doradczego i opiniodaw czego Jraz 
nadzorczego, ostatn iego , w  zakresie  p rzekazanym  przez 
W ydział Pow iatow y, pe łn i Rada Szpitalna.

W  sk ład  R ady Szpitalnej w chodzi z praw em  głosu 
stanow czego: jak o  Przew odniczący S tarosta  Pow iatow y, 
a zarazem  przew odniczący W ydzia łu  Pow iatow ego, n a ­
stępnie  je d e n  członek, w ybrany  z grona Pow iatow ej 
Rady N arodow ej, dw óch członków  w ybranych  spoza 
grona członków  R ady przez Pow iatow ą Radę N arodo ­
wą, państw ow y lekarz  pow iatow y i dy rek to r szpitala, 
jako  członek i referent.

Z praw em  głosu doradczego pow ołani są w skład  
Rady Szpitalnej D yrek to r M iejscow ej U bezpieczalni Spo­
łecznej i członek w ybrany  przez Pow iatow ą K om isję ' 
O pieki Społecznej.

Do zakresu  działania R ady Szpitalnej należy:
a) troska  o zabezpieczenie i pom nożenie m ajątku  

szpitala i jego  dochodów  oraz obm yślania spo­
sobów  rozw oju  szpitala; staw ian ie  w łasnych  i 
opiniow anie w niosków  d y rek to ra  szpitala do 
w ładz naczelnych  i w  spraw ie najżyw otn iejszych  
potrzeb szpitala,

b) w ydaw anie opinii w  spraw ie budżetu  szpitala 
i op ła t za św iadczenia szpitalne,

c) w ydaw anie opinii w  spraw ie p ro jek tu  instrukcji 
służbow ych dla pracow ników  szpitala, p ro jek tu  
regulam inu porządku  w ew nętrznego szp itala  i 
p ro jek tu  regulam inu R ady Szpitalnej, p rzygo to ­
w anych  przez d y rek to ra  szpitala,

d) w ydaw anie opinii o potrzebie nabycia  wzgl. n ie­
przydatności przedm iotów  do dalszego uży tko­
w ania, o ich zbyciu i sk reślen iu  z inw entarza 
szpitalnego,

e) w ydaw anie opinii w  spraw ie p ro jek tu  przepisów  
o sposobie zaw ieran ia  umów w spraw ie dostaw  
w szelkiego rodzaju  przedm iotów  dla szpitala,

f) w ydaw anie opinii w  spraw ach: przy jm ow ania da­
row izn i zapisów  na rzecz szpitala, loka ty  k ap i­
ta łów  i darów , w szelkich zm ian w  stan ie  posia­
dan ia  w ydzierżaw ian ia  nieruchom ego m ajątku  
szp ita la  następn ie  w  spraw ach  dochodzenia za le­
głości i funduszów  szpitala, zaw ieran ie  układów , 
kończących spory,

g) w ydaw anie opinii w spraw ach  budow y, p rzebu­
dow y, rozszerzania i rem ontu  budynków  szp ita l­
nych,

h) w ydaw anie opinii w  spraw ie w ysokości op ła t 
za leczenie i należności specja lnych  szpitala,

i) w ykonyw anie funkcyj sądu konkursow ego, s ta ­
w ianie w niosków  w spraw ie m ianow ania leka'rzy 
szpitalnych,

j) w ydaw anie opinii w  spraw ie w niosków  d y rek ­
to ra  szpitala, dotyczących p rzedstaw ian ia  po ­
w ołanej do tego w ładzy m ianow ania k an d y d a­
tów  na inne s ta łe  posady  w szpitalu; przenosze­
nia ich w stan  n ieczynny, i w  stan  spoczynku 
w  spraw ie przyznaw ania funkcjonariuszom  szpi­
tala dodatków  za k ierow nictw o lub funkcyjnym , 
nagród, pociągan ia  ich do odpow iedzialności d y ­
scyplinarnej itp.,

k) u trzym anie ko n tak tu  z 'in s ty tuc jam i op ieki spo­
łecznej w spraw ie poparc ia  zadań szp ita la  oraz 
w  sp raw ie  opieki nad  niezam ożnym i chorym i lub 
ich rodzinami.

1) Rada Szpitalna może zapraszać na sw oje posie­
dzenie znaw ców  szp ita ln ictw a lub op ieki spo­
łecznej z praw em  głosu doradczego.

ROZDZIAŁ VI.
K ategorie pracow ników , ich p raw a i obow iązki

1) K ategorie p racow ników  szp ita la  są następu jące:
a) jeden  lekarz dyrek to r, k tó ry  pełn i jednocześn ie  

funkcję  o rd yna to ra  na  w szystk ich  oddziałach 
szpitala i jed en  lekarz asysten t,

b) personel p ielęgniarsk i, sk łada jący  się z 1 siostry  
zakonnicy sp raw ującej czynności siostry  sali ope­
racy jn e j i sio stry  s tac ji m ęskiej, 1 sio stra  zakon­
n ica (stacja żeńska i ap teka), 1 siostra  zakon­
nica (oddział zakaźny), 1 siostra  zakonnica (roent­
gen, elek tro leczn ictw o i pom oc kancelar., 1 p ie ­
lęgniarz, san itariusz i san itariuszka  (pielęgniar- 
ka) razem  6 osób. Cały personel p ielęgn iarsk i 
w inien posiadać odpow iednie kw alifikacje.

Czynności akuszery jne  w  szpitalu  pow ia to ­
wym  w ykonu je  pod nadzorem  lekarza  akuszerka 
um ów iona i op łacana w edle umowy,

c) personel gospodarczy: 1 siostra  zakonnica (ad­
m inistracja) i 1 siostra  zakonnica (kuchnia i p ra l­
nia) razem  2 osoby,

. d) personel służebny: 1 posługacz i 6 posługaczek 
razem  7 osób.

Spośród personelu  pow yższego posady  le ­

karza  dy rek to ra , p ielęgniarza, p ie lęgn iark i, po­
sługacze i poslugaczlci zaliczają  się do e ta to ­
wych.

Pow yższy sk ład  pracow ników  szpita la  po*- 
w iatow ego, dostosow any je s t do pełnego stanu 
łóżek. O dnośnie personelu  służebnego może po ­
w yższy stan  .ulegać zm ianie zależnie od roczne­
go stanu  chorych.

2. a) O ddzielnego s ta tu tu  służbow ego, ok reślającego  
praw a i obow iązki pracow ników  szpitala nie ma 
i są one u regulow ane jak  dla innych p racow ni­
ków W ydzia łu  Pow iatow ego,

b) p raw a em ery ta lne  pracow ników  tczew skich po­
w iatow ego zw iązku sam orządow ego są  uregu lo ­
w ane osobnym  regulam inem  o stosunkach  służ­
bow ych i em ery ta lnych  urzędników  i niższych 
funkcjonariuszów  pow iatow ego zw iązku sam orzą­
dow ego pow iatu  tczew skiego ,' zatw ierdzonym  
dekretem  W ojew ody Pom orskiego z dnia 15-go 
czerw ca 1934 r. N r S.A.O. 42—77, ogłoszonym  
w Pom orskim  D zienniku W ojew ódzkim  N r 23 
z dnia 15 listopada 1934 r.,
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c) w arunki usta len ia  pracow ników  szp itala  są te 
sam e, ja k  u pracow ników  W ydzia łu  Pow iatow e­
go z uw zględnieniem  przepisów  rozporządzenia 
P rezyden ta  Rzeczypospolitej, Polskiej . z dnia 
22.111 1928 r. o zak ładach  leczniczych.

3) Z asadnicze pobo ry  pracow ników  szpita la  określone 
są sta tu tem  eta tów  stanow isk  służbow ych.

Pobory p racow ników  szpitala usta lone  są  w e­
dług grup i szczebli uposażenia  p racow ników  pań­
stw ow ych, a m ianow icie:
a) d la lekarza  d y rek to ra  grupa poborów  VI.

W ynagrodzenie resz ty  personelu  służebnego 
usta lone  je s t w drodze um ow y, zaś dla służby szpi- 

. talnej stosow nie do w arunków  m iejscow ych.
Lekarz, asysten t, personel p ie lęgn iarsk i i s łu ­

żebny otrzym uje oprócz w ynagrodzenia m ieszkanie 
i utrzym anie.

C ały personel kon trak tow y  je s t ubezpieczony 
społecznie w edle przep isów  obow iązujących.

P ielęgniarzow i i p ielęgn iarce  cyw ilnej po trąca 
się koszty  u trzym ania , z o trzym anych poborów  w e­
dle norm  ustalonych  przez W ydział Pow iatow y po 
w ysłuchan iu  opinii Rady Szpitalnej.

4) D yrektorow i szpitala może być przyznany dodatek  
funkcyjny  za k ierow nictw o szpitala, roengenologię 
i pracę na oddziale zakaźnym .

To sam o dotyczy dodatku .ch iru rg icznego , k tóry  
oblicza się w edług  liczby dokonanych operacyj.

W ysokość ryczałtu  i dodatku  chirurgicznego 
u sta ła  W ydzia ł Pow iatow y po w ysłuchaniu  opinii 
R ady Szpitalnej.

5) Z asiłków  na  dokształcen ie  persone lu  fachow ego 
nie udziela się.

ROZDZIAŁ VII. 
Postanow ienie szczegółow e

1) W spółudział- w  kszta łcen iu  przyszłych  lekarzy  w y­
konyw a szpital w ten  sposób, że przy jm uje  w  ok re­
sie w akacy jnym  n a  p rak tykę  jednego  starszego słu ­
chacza w ydziału  lekarsk iego  z zastrzeżeniem , że 
p rak ty k a  nłe da je  odnośnem u m edykow i upraw nień, 
w yn ikających  z rozporządzenia M in isterstw a Spraw  
W ew nętrznych  z 27.VII 1929 r. (Dz. U. R. P. N r 62 
— 29, d o z . 484).

2) Psychicznie chorych um ieszcza pow iatow y zw iązek 
sam orządow y w zak ładach  dla psychicznie chorych 
w K ocborowie.

3) S tosunek  do U bezpieczalni Społecznej regu lu je  każ­
dorazow o obow iązująca ustaw a.

Państwowa Rada Narodowa 
Sekretarz: Przewodniczący:

(—) BIELIŃSKI (—) ANDRYSIAK

D Z I A Ł  N I E U R Z E D O W Y

P R O T O K Ó Ł
z XVI posiedzenia Woj. Komisji N otowań Cen odbytego w dniu 21.VIII 1946 r.

Obecni:
Przew odniczący — ob. Lenard Franciszek
C złonkow ie: —  „ Sirocki Stefan

— ,, Benke H enryk
—• ,, O ssow ski K azimierz
'—■ ,, Jakubow sk i M arian
— ,, Birnik W incen ty
— ,, W róblew ski M arian
— ,, W erner Stefan
— ,, Jachim ow ski A ntoni
—■, ,, Szeliga Feliks

Porządek dzienny:
1. O dczytan ie  p ro tokółu  z poprzedniego posiedzenia.
2. U stalen ie  średnich  cen w oj. na dzień 24.VIII 46 r.
3. W olne w nioski.

ad. 1. P rotokół z poprzedniego  posiedzenia  odczytano 
i p rzy jęto .

ad. 2. N a podstaw ie nadesłanych  inform acji od rzeczo­
znaw ców  terenow ych  u sta la  się średn ią  w o je­
w ódzką za 100 kg. zboża n ieso rtow anego  skupo­
w anego od ro ln ików  jak  następu je : 

żyto now e — 790,—
pszenica —• 1.526,—
jęczm ień kaszany  —• 758,—
jęczm ień brow arny  — b rak  transakcji 
ow ies s ta ry  — 775,—

proso
ziem niaki nowe 
groch „V ictoria" 
groch zielony 
fasola biała 
faso la  kolorow a 
rzepak 
rzepik
siem ie ln iane 
siem ie konopne 
m ak b ia ły  
m ak nieb iesk i 
gorczyca 
m ieszanka

— b rak  tran sakc ji
— 329,—
— 2 .5 3 3 r-
—  brak  transakcji
— brak  tran sakc ji 
•— b rak  tran sakc ji
— 4.317,—
— 2.677,—
—■ b rak  transakcji
— brak  transakcji 
—• b rak  tran sakc ji 
—• brak  transakcji
— b rak  transakcji
— 790,—

N a zboże podaż i p o p y t m ały. T endencja  w yczeku­
jąca . O dnośnie do ziem niaków  tendenc ja  m ocna, z uw a­
gi na żniw a b ia k  dostaw.

K om isja poleca sek re ta rce  w ystosow ać pismo do 
ob. R ajkow skiego R oberta z podziękow aniem  za do­
tychczasow ą w spółpracę z uw agi n a  w yłączenie  pow. 
słupskiego z woj. gdańskiego, z p rośbą  o zw rot leg ity ­
m acji -— należności za koszty  pod róży  w yrów nuje się 
rów nocześnie.

N a tym  pro tokół zakończono.

Protokolant: 
(F. SZELIGA)

Przewodniczący: 
(F. LENARD)

O kręg. U rząd Sam ochodow y poda je  do ogólnej w ia­
domości w ykaz p rzedsięb iorstw  posiadających  zezw ole­
n ia  (koncesje) Min. Komunik, ną  przew ozy zarobkow e 
osób i tow arów .
A. Przew oży zarobkow e osób:

1. G dańska Spółdzieln ia Przew ozow o-Spedycyjna 
G dańsk, ul. P iękna 12.

B. Przew ozy zarobkow e tow arów :

O G Ł O S Z E N I E  
Okr. Urzędu Samochodowego w Sopocie

1.

3 .

G dańska Spółdzieln ia P rzew ozow o-Spedycyjna, 
G dańsk, ul. Piękna 12.
P rzedsiębiorstw o Przew ozow e „T ranzyt", Gdańsk, 
N ow y Port.
P rzedsięb iorstw o S-ka T ransportow o-Przew ozow a 
„Ster" w Kartuzach.

4. Spółdzielnia P racy Szoferów, M echaników  i T ran ­
sportow ców  „M ototrans", G dynia, Bema 21.

5. Spółdzielnia T ransportow a „Ruch”, G dynia, 
Śląska 20.

6. Spółdzielnia T ransportow a „Jedność", W rzeszcz.

Jednocześn ie  dstrzega  się, iż zarów no ci, k tó rzy  w y­
k o n u ją  przew ozy zarobkow e osób lub tow arów  nie po­
siadając  zezw olenia (koncesji) Min. Komun., ja k  też ci, 
k tó rzy  k o rzy sta ją  z usług  takich  p rzedsięb iorstw , będą 
pociągani do odpow iedzialności.

D alsze in form acje o now ych koncesjonariuszach  
będą w Dzienniku W ojewódzkim  umieszczane.
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SKRADZIONE I ZAGUBIONE DOKUMENTY
U niew ażniam  zgubiony tym czasow y dow ód tożsa­

mości konia  N r 945, w ydany  dnia 9.VIII 1946 r. przez 
Z arząd M iasta Gdańsk, na nazw isko K onstanty  Kiel- 
bowski.

U niew ażnia się zagubioną kartę  ew idency jną  sa ­
m ochodu m ark i ,,D odge", półciężarow ego, N r rej. C— 
18990, w ystaw ioną na lekarza  pow. w Tczewie.

U niew ażnia się zagubioną kartę  rozpoznaw czą, fran ­
cuski dow ód osobisty , ka rtę  zam eldow ania na nazw isko 
O ssew ski Bolesław.

U niew ażnia się zagubioną książkę inw alidów , kenn- 
kartę , ak t posiadan ia  nieruchom ości, leg itym ację  człon­
kow ską PPS, zaśw iadczenie gm iny Pruszcz na nazw isko 
K osiński Leon.

U niew ażnia się zagubiony dow ód „zaśw iadczenie 
s ta łe  na nazw isko Elżbieta Schre iter zam ieszkała w 
S tarogardzie  przy  ul. N ow ow iejskiej 14.

U niew ażnia się k a rtę  ew idency jną  N r G— 15060 na 
sam ochód 3-kołow y ciężarow y „Tempo", O kręgow y 
Urząd L ikw idacyjny na w ojew ództw o gdańskie, z sie­
dzibą w Sopocie.

U niew ażnia się skradzione pozw olenie na p row a­
dzenie pojazdów  m echanicznych na nazw isko Dębicki 
M ieczysław .

U niew ażniam  zaśw iadczenie s ta łe  na nazw isko M e­
lan ia  W iśniew ska, Jab łonow o, pow. S tarogard.

U niew ażnia się zagubioną kartę  ew idency jną  sam o­
chodu DKW N r A— 17481, N r podw ozia 3023982, N r m o­
toru  672106/76, w ystaw iona na  M inisterstw o A dm ini­
s trac ji Publicznej.

U niew ażnia się skradzioną leg itym ację  służbow ą,

w ystaw ioną przez D yrekcję  Ceł w G dańsku, oraz kartę  
re je s tra cy jn ą  N r 288/46, O.V. na nazw isko Felczer S ta­
nisław , W rzeszcz, ul. F ischera 13-a m. 7.

U niew ażnia się zgubioną k artę  ew idency jną  na sa ­
m ochód ciężarow y m arki „Bussing", N r rej. C— 19738, 
N r m otoru  M AN 89070, N r podw ozia 193871, w ydaną 
przez O kręgow y U rząd Sam ochodow y, w  Sopocie, oraz 
dowód tożsam ości N r A 635, w ydany  przez Z arząd M iej­
ski — W .— 1 —- W ojskow y w G dańsku.

U niew ażniam  zgubiony tym czasow y dow ód tożsa­
mości konia L. 24 od. 14.IX 45 r. za re jestrow any  w  Za­
rządzie M iejskim  w G dańsku, N r 891, na  nazw isko O s­
sew ski Jan.

U niew ażnia się zagubioną kartę  ew idency jną  na 
m otocykl m arki „Tryum ph"; N r siln ika 267362, N r pod­
w ozia 267362, w ydaną na  Zw iązek Zaw odow y T ranspo r­
tow ców , R. P. O ddział A utom obilistów , Sekcja  Sporto- 
w o-M otorow a, Gdynia.

U niew ażnia się zagubiony dow ód osobisty  (Ausweis) 
w ydany  przez okupan ta  w K aliszu, leg itym ację  służbo­
w ą N r 164-a, w ydaną przez D yrekcję  Ceł w  G dańsku, 
na  nazw isko P rzybył A polonia  w Redzie.

U niew ażnia się zagubioną leg itym ację U rzędu C el­
nego w G dyni, w ydaną na nazw isko Skrzydlak Zygmunt.

U niew ażnia się zagubiony tym czasow y dow ód toż­
sam ości konia, w ystaw iony  na nazw isko Jak u b ek  Józe­
fa, zam ieszkałego w Stężycy, pow. kartusk i, woj. gdań­
skie, zap isany  na ew idencji pod pozycją  79.

U niew ażnia się skradzione zaśw iadczenie na  N r 
próbny  1604, sam ochodu m arki „Phenom en", N r silnika 
10334, N r podw. 11311, w ydane na Urząd Pocztow y 
Lębork.

Z g ło sz en ia  n a  p re n u m e ra tę  p rz y jm u je  R e d a k c ja  i A d m in is tra c ja  G d a ń sk ie g o  D zie n n ik a  W o je w ó d z k ie g o  p rzy  U rzędzie  W o jew ó d zk im  G d a ń ­
skim  w G d ań sk u , u l. O k o p o w a  5 (W y d z ia ł O g ó ln y , p o k ó j N r 27 godz. 10— 12). te l. 419-41 w ew . 167

A d m in is tra c ja  p rz y jm u je  o g ło s z e n ia  od  w ładz , u rzęd ó w  i in s ty tu  cy] o  c h a ra k te rz e  p u b iiczn o -p raw n y m , z a ś  o d  o só b  f izy czn y ch  i o só b  p raw  
ny ch  p ra w a  p ry w a tn e g o  ty lk o  te , k tó re  zd an iem  U rzędu  W o jew ó d zk ieg o , m o g ą  b y ć  u m ieszczo n e  w  G d a ń sk im  D zienn iku  W o jew ó d zk im

C en a  o g ło s z e ń : z ł. 10.— za  w y raz  — n a jm n ie j 10 w y razó w , p rzy  te k s ta c h  d łu ż sz y c h  z ł. 20.— z a  1 mm sz p a lty . A d m in is tra c ja  u le  p rzy j-
m u je  o d p o w ied z ia ln o śc i za  te rm in o w e  o g ło sze n ia .

P re n u m e ra ta  i o g ło sz e n ia  s ą  p ła tn e  z gó ry  w y łą c z n ie  za  p o śre d n ic tw e m  P. K. O ., O d d z ia ł w  G dyn i, k o n to  N r. X I—4208. O p ła ty  d o k o n an e
w innym  try b ie  n ie  b ę d ą  u w zg lę d n ian e .

W y s y łk i d o k o n u je  s ię  po up rzed n im  w p ła c e n iu  za liczk i k w a r ta ln e j n a  w sp o m n ian e  P. K. O . w  k w o c ie  zł. 75.—  do ro z licze n ia  s ię
zg o d n ie  z cen am i u w id o cz n io n y m i n a  k aż d y m  n a d e s ła n y m  egzem pla rzu .

T łoczono  z p o le c e n ia  W o je w o d y  G d a ń sk ie g o  w  d ru k a rn i N r 8 S pó łdz . W y d a w n icze j „ C z y te ln ik "  w G d y n i, u l. M śc iw o ja  7.

W—03705 CENA zł 35.—


